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Vreme bună, dar uşor instabilă
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Dolar 3.3190 lei

S † Sf. Ap. Matia; Sf. 10 Mc. 
Mărturisitori pentru icoana lui 

Hristos; Sf. Mc. Antonin 
D Sf. Mc. Lavrentie arhidia‑

conul; Sf. Sfinţit Mc. Xist, 
episcopul Romei; Sf. Mc. Ipolit

maxime 
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„Focul întăreşte întotdeauna 
ceea ce nu poate distruge.”

Oscar Wilde
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Să‑i îmbrăcăm pe cei goi. Să‑i hrănim pe cei 
flămânzi. Să‑i luminăm pe cei aflaţi în în‑
tuneric. Să‑i alinăm pe cei bolnavi. Totul 

pare atât de simplu, încât ai impresia că lumea poate 
fi lesne guvernată doar după aceste patru principii, 
închegate într‑un cod al responsabilităţii sociale cu 
anvergură cosmică.

Vineri l‑am cunoscut pe domnul Lucian 
Petrican. Vă mărturisesc că până în acea zi nu şti‑
am că există un gălăţean care se numeşte Lucian 
Petrican. însă vineri am primit din partea domni‑
ei‑sale, în cuvinte simple, o lecţie importantă de 
viaţă: am învăţat că preţuirea are mai multe feţe 
şi că o mie de vorbe mari nu fac cât o faptă mică, 
săvârşită la timpul potrivit.

Argumentaţia logică a domnului Petrican por‑
neşte de la moartea actorului Szobi Cseh. Nu e 
cazul să spunem aici ce mare actor a fost şi cât de 
mult a contat pentru cinematografia românească, 
pentru români. Se ştiu toate acestea. Marea dezi‑
luzie a cititorului nostru este că Szobi Cseh a murit 
cu zile, răpus de o boală cumplită, dar care putea 
fi, se pare, alungată dacă se găseau 50.000 de euro 
pentru o operaţie la Viena. însă nu s‑au găsit aceşti 

bani… „Ruşine pentru toţi potentaţii ţării, care nu 
au donat nimic. Era un fleac, o nimica toată pentru 
ei. Sunt mari la portofel, dar mici la suflet”, scrie 
Lucian Petrican. Puteţi să‑l contraziceţi?

Culmea cinismului a fost atinsă însă de‑abia apoi, 
când mai‑marii ţării l‑au decorat post‑mortem pe 

Szobi Cseh cu ordinul „Steaua României” în grad de 
cavaler. Nu neg că‑i importantă cinstirea memoriei 
unui om, însă recompensa ar putea uneori să vină în 
timpul vieţii. Cum ar fi printr‑o banalitate de ajutor 
bănesc pentru o operaţie salvatoare de viaţă.

Cazul acesta este, în esenţă, simptomatic pentru 
societatea în care trăim. Foarte mulţi oameni sunt 

privaţi de şansă (orice tip de şansă!) din cauza ne‑
păsării celor care ne conduc, dar şi din cauza ego‑
ismului general. „Homo homini lupus est” spunea 
Plaut. Sau Seneca. Sau Hobbes. Sau cine o fi spus, 
că această maximă  este revendicată de o mulţime 
de filosofi. Păi, da! Omul e lup pentru om. îşi sfâr‑

tecă fără ezitare confratele. îmi spunea recent 
înalt Prea Sfinţitul Casian, arhiepiscopul Dunării 
de Jos, cum că, din nefericire, societatea actua‑
lă a reuşit să ducă individualismul şi invidia pe 
noi culmi. „Este groaznic ceea ce se întâmplă. 
Nu mai este de actualitate  «Să moară capra veci‑
nului». Acum se doreşte să moară vecinul, ca să 
rămână capra altuia”, constata arhiepiscopul. Şi 
zău că nu am găsit argumente să‑i demonstrez 
contrariul, căci chiar aşa se sedimentează de la o 
vreme moralitatea societăţii noastre.
Socotesc că e nevoie să ne mai aducem aminte, 

măcar din când în când, de valorile fundamentale ale 
umanităţii. Să‑i îmbrăcăm pe cei goi. Să‑i hrănim pe 
cei flămânzi. Să‑i luminăm pe cei aflaţi în întuneric. 
Să‑i alinăm pe cei bolnavi. Fără toate acestea, nu ne 
mai deosebim cu nimic de necuvântătoare, deci ne 
anulăm tragic tocmai condiţia umană… 

Cum ne-am pierdut 
condiţia umană?
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obSeRvatoR/12

La intrarea în cartierul Siret

Traficul rutier, 
greu încercat de 
gropile din drum

eveniment/3

„Accident de teren”

Cum apar 
„din senin” gropile 
pe strada Traian
Până anul viitor

Centru de zi 
pentru copiii 
cu autism

politică de weekend/4
Soţia deputatului Dobre 
şi-a mutat cabinetul

Xenia Dobre 
a părăsit clădirea 
pe care Stan 
vrea s-o demoleze

eveniment/5
Dacă nu plouă

Apă cu porţia 
pentru gălăţenii 
din Smârdan

SpoRt/6
Probleme de lot la Oţelul

Cu un singur 
portar pentru 
meciul de la 
Braşov
La Galaţi

Al treilea turneu 
Futures feminin 

Politică şi portofele

Ce averi au mai adunat 
consilierii judeţeni

Vox populi

„Telefoanele 
mobile ar trebui 
interzise în şcoli”

Până pe 13 august

Sezonul 
fructelor în 
supermarketurile 
gălăţene

Mercurialul săptămânii

Mobilier 
pentru ieşit 
la iarbă verde

Pentru îndrăgostiţi

Acte necesare 
pentru 
înregistrarea 
căsătoriei

obSeRvatoR/12
Lansare de proiect

Cantina săracilor, 
transformată 
în centru 
multifuncţional 

familia/2
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[ Chiar dacă 
unii dintre aleşii 
noştri judeţeni 
şi-au sporit 
veniturile prin 
vânzarea unor 
bunuri, iar alţii 
se mândresc 
cu noi case, există 
şi aleşi care, cel 
puţin pe hârtie, 
au de restituit 
împrumuturi 
de sute de mii 
de euro

eveniment/3

În dosarul lui Bunea Stancu  

Directorii Tancrad 
şi Concivia, 

cercetaţi de DNA
[ În cauza în care este anchetat preşedintele Consiliului 
Judeţean Brăila, Gheorghe Bunea Stancu, sunt cercetaţi şi doi 
administratori de firme gălăţene

eveniment/5

Campanie VL „Eu vara nu dorm”

 cât coStă 
vacanţa 

în mangalia  

Fotografa Simona Andrei

cu Studioul 
acaSă 
şi copilul model 
familia/2

VL
Comori 

de patrimoniu
CAMPANIE

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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Mercurialul săptămânii

Mobilier pentru ieşit la iarbă verde
Săptămâna aceasta ne-am 

gândit la gălăţenii care, din varii 
motive, nu au cum să plece în 
vacanţă, şi am vrut să le dăm idei 
despre ceea ce pot cumpăra din 
marile magazine pentru a petre-
ce o zi perfectă la iarbă verde cu 
prietenii şi cu familia. Sau, de ce 
nu, să-şi amenajeze în propria 
grădină scaune, mese, pavilion, 
balansoar, grătar şi tot ceea ce 
este necesar pentru o vacanţă 
pe cinste. Aşa cum v-am obişnu-
it, şi de data aceasta am făcut un 
raid prin marile magazine şi vă 
arătăm, în materialul următor, ce 
preţuri am găsit.  

Primul magazin în care am 
intrat a fost Dedeman. Cea mai 
ieftină masă din plastic pe care 
am găsit-o a fost una rotundă, cu 
picioare detaşabile, cu dimensi-
unile 90 x 90 x 72 centimetri, la 
65,99 lei. Masa din plastic Faro 
verde, în formă dreptunghiulară 
(140x90cm), tot cu picioare deta-
şabile, costă  99,14 lei, una din alu-
miniu este 99,89 lei, iar una cu ca-
dru metalic şi blat de sticlă 159,98 
lei (70x105 cm). Pentru a sta în ju-
rul mesei, cei de la Dedeman au la 
vânzare scaun camping şi scaun 
din plastic la 14,99 de lei, preţul 
unui scaun tot din plastic, însă cu 
spătar, variază între 19,89 şi 29,00 
lei, iar scaunul din aluminiu costă 
69,90 de lei. Pentru a avea şi um-

bră, puteţi cumpăra cel mai ieftin 
pavilion, cu dimensiunile 2,4 x 2,4 
metri, cu 68 de lei, iar un pavilion 
cu pereţi laterali, din polietilenă, 
este 300 de lei. Pentru bucuria 
copiilor, le puteţi lua şi un pavili-
on special pentru ei, colorat, cu 
protecţie împotriva insectelor, la 
119 lei. Cel mai ieftin grătar costă 
79,90 de lei, unul din oţel ajunge 
la 219 lei, iar preţul unuia cu gaz 
şi trei arzătoare, ajunge la 899,91 
de lei. Şi, ca să vă relaxaţi după o 

masă copioasă, vă propunem să 
cumpăraţi un balansoar (dimen-
siuni 170 x 110 x 153 cm ), cu 239 
de lei. 

 Ieşim din Dedeman, şi ajun-
gem la Praktiker, pentru a face o 
comparaţie la mobilierul de gră-
dină. Un scaun din plastic, cu spă-
tar, culoare antracit, costă 28,04 
lei, iar masa, tot din plastic (90x75 
cm), de aceeaşi culoare, este 78,99 
lei. Preţul unui scaun pliant de 
lemn este 76,9 lei, al unui set mo-

bilier grădină tip rattan, cu masă, 
canapea şi două fotolii este 589 
de lei. Cei care au ceva mai mulţi 
bani de cheltuială pentru mobilie-
rul de grădină, pot alege un set cu 
masă ovală şi patru scaune, la 637 
de lei, sau setul Corfu din plastic 
(imitaţie rattan), cu două fotolii, o 
canapea, masă şi perne, la 1.019 
lei. Cel mai ieftin grătar (93x41x86 
cm), cu mâner transport şi uşor de 
manevrat, este 71,9 lei, iar unul cu 
gaz, cu puterea de 6,2 KW, trei ar-

zătoare şi suport pentru butelie, 
este 449,9 lei. Dacă vorbim de re-
laxare, balansoarul cel mai ieftin 
este 339,9 lei. 

 La magazinul Jysk, mobilierul 
de grădină are, în această perioa-
dă, între 30 şi 60 la sută reducere. 
Cel mai mic preţ îl găsim la scau-
nul Brohabe, din oţel şi textiline – 
23,50 de lei, scaunul pliant pentru 
picnic este 35 de lei, iar altul mai 
mare, cu şezut şi spătar din petan 
costă 50 de lei. Masa pentru tera-
să din oţel şi sticlă se vinde cu 60 
de lei, iar preţul mesei de grădină 
din lemn artificial şi petan, cadru 
din oţel, este 500 lei. Puteţi cum-
păra şi masă cu cadru din alumi-
niu şi blat din sticlă cu 275 de lei, 
sau masă extensibilă (dimensiuni 
102x190/230x74 cm) din lemn de 
esenţă tare, tratat cu ulei, cu 750 
de lei, scaun la fel, la preţul de 175 
de lei. Carnea o puteţi frige pe un 
grătar (lăţime 60 cm, lungime 93 
cm, înălţime 85 cm), tot de la Jysk, 
care costă 275 de lei. Ca să nu vă 
bată soarele în cap, cât timp mân-
caţi, puteţi lua o umbrelă Agger, 
la 100 de lei, sau puteţi alege un 
pavilion Horten  (dimensiuni 300 
x 300 x 250 cm) la 200 de lei. În 
grădină puteţi instala şi un balan-
soar, cu ramă din oţel, care costă 
225 de lei.

Ioana Ivan

Până pe 13 august
Sezonul fructelor  
în supermarketurile gălăţene

Pentru că se apropie sezonul pregătirii vinetelor pentru iarnă, la 
Carrefour Galaţi puteţi găsi aceste legume la preţul de 2,49 de lei pe kilo-
gram. Tot la raionul legume-fructe găsiţi struguri albi de import, la preţul 
de 4,95 lei pe kilogram. Pentru aceeaşi cantitate de mere româneşti trebu-
ie să plătiţi 2,79 lei. Oferta este valabilă până pe 13 august.

Remus Basalic

În Parcul „Mihai Eminescu”
Serate de folk, în fiecare miercuri

În fiecare zi de miercuri, la ora 18,00, în Parcul „Mihai Eminescu”, 
la Biblioteca Estivală, au loc sesiuni de folk autentice studenţeşti. Mai 
mulţi tineri talentaţi vor oferi celor prezenţi o serie de piese mai noi 
şi mai vechi din repertoriul naţional şi internaţional. De asemenea, 
sunt invitaţi să cânte toţi cei care dispun de o chitară şi de curajul 
necesar.

Mihaela Gîdei

În pagina de Familie de săp-
tămâna aceasta am decis 
să scriem despre fotografa 

Simona Andrei şi modul în care 
îmbină viaţa de familie cu acti-
vitatea artistică. Simona Andrei 
este membră a grupului artistic 
„Athanor”, a luat parte la nume-
roase proiecte inedite şi a avut 
câteva expoziţii personale care 
au fost extrem de bine primite. 
S-a remarcat prin creativitate, 
originalitate, dar şi prin mesajele 
profunde transmise prin inter-
mediul fotografiilor, Simonei fi-
indu-i mai la îndemână să le cre-
eze, întrucât a absolvit Facultatea 
de Filosofie. 

Universul fotografiei,  
adus acasă

Despre ea, Simona ne-a spus 
că nu poate să ne dea o definiţie 
a omului pe care îl avem în faţă, 
subliniind că e diferită de la o zi 
la alta. „Nu ştiu ce se vede din ex-
terior. În interior, Simona Andrei 
este o fiinţă care palpită, care e 
timidă, un om cu destule caren-
ţe emoţionale şi locuri lipsă, că-
rămizi lipsă. Exact asta probabil 
că încerc să compensez prin fo-
tografie, e acel limbaj cu ajuto-
rul căruia reuşesc să spun tot ce 

nu pot în cuvinte”, ni s-a descris 
Simona. 

 Fotografa şi-a adus studioul 
acasă, într-un apartament în care 
locuieşte cu mama şi cu fiica sa, 
Maria, în vârstă de 10 ani, care a 
luat parte de foarte multe ori la 
proiectele acesteia. În acest stu-
dio s-au născut toate proiectele 
şi ideile inedite ale Simonei, iar 
ceilalţi membri ai casei au parti-
cipat, inevitabil, la activităţile de 
acolo – fie ca spectatori frapaţi 
de ceea ce se întâmplă, fie şi-au 
spus părerea cu privire la ceva 
anume, fie au fost subiectul unui 
pictorial. 

 „Studioul e acasă pentru că 
îmi trebuie un colţ al meu şi mă 
simt bine pe lângă fire, lumini, tot 
felul de stative. Trebuie să mă îm-
piedic de ele prin casă ca să mă 
simt creativă. De când locuiesc cu 
un ministudio, am realizat că cel 
mai bun spaţiu pentru dezvolta-
rea creativităţii sunt patru pereţi 
albi, goi.  (…) E dificil, pentru că, 
în momentul în care fotografiez 
şi dau jos fundalul foto, trebuie 
să notific pe toată lumea că, apă-
sând pe clanţă şi deschizând uşa, 
o să îmi dărâme fundalul – Maria 
ştie. Şi pentru cei care ştiu, nu e 
o necunoscută faptul că acel fun-
dal de carton e foarte greu – sunt 

11 metri de carton greu pe 2,80 
metri. E strâmtorat, dar nu mă 
interesează. Atâta vreme cât îmi 
oferă acele aripi pentru zbor”, 
ne-a explicat Simona Andrei.  

Maria, oaza de linişte  
a Simonei

Aşa cum am menţionat ante-
rior, Maria, fiica Simonei, a fost 
„subiectul” mamei sale în multe 
situaţii, iar rezultatul a fost unul 
care taie respiraţia întrucât s-a 
văzut, prin intermediul imagi-
nilor, relaţia strânsă pe care o 
au acestea. Maria reprezintă su-
biectul cu care fotograful se lim-
pezeşte, ea este, după cum ne-a 
spus Simona, „oaza de linişte” 
necesară după o zi grea. 

 „Maria e la îndemână, e me-
reu acolo. Prima oară când mi-a 
pozat, nu avea mai mult de trei 
anişori. Era o bucăţică de om şi 
ţin minte că era în chiloţei, ur-
cată cu poponeţul pe un birou, 
fără nimic pe el,  în dreptul gea-

mului. Era o perdea uniformă, 
lumină difuză plăcută, natura-
lă. Am pus mâna pe aparat, am 
început să îi fac fotografii şi am 
văzut că pozează, nu doar se 
uită curioasă la ceea ce fac – o 
înclinare a capului, umărul pu-
ţin adus şi era o cochetărie, nu 
doar o frivolitate. Ea simţea o ar-
monie, era o muzică interioară 
acolo. Îmi place că, şi după şapte 
ani, melodia asta persistă. Avem 
o singură problemă: eu fac gre-
şeala să îi spun „zâmbeşte” şi în 
acel moment, orice copil o să 
ofere o grimasă, un rictus, cu 
dinţii strânşi de genul - „şi acum, 
ce facem?”. Trebuie să facem o 
mică pauză, să ne relaxăm ca 
acel zâmbet să vină natural şi eu 
să îl prind”, a spus Simona. 

La zece ani, hotărâtă  
în privinţa meseriei

 În privinţa fotografiilor fă-
cute de mama sa, Maria ne-a 
spus că îi place să i se facă poze 

atunci când îşi doreşte acest lu-
cru, fiind momentul ideal pen-
tru a se naşte imagini originale. 
„Eu o rog pe mama să îmi facă 
poze atunci când îmi place ceva, 
o costumaţie frumoasă. Dar îmi 
place să mă uit la ea cum lucrea-
ză. Când merg spre camera mea, 
trec pe lângă ea şi mă mai uit pe 
acolo”, ne-a spus cu timiditate 
Maria. Cu toate că fetiţa ia parte 
zilnic la universul fotografic cre-
at de mama sa în casă, ne-a spus 
că nu se gândeşte să îmbrăţişe-
ze aceeaşi meserie. Ea este ele-
vă a Liceului de Artă „Dimitrie 
Cuclin” şi, deşi îi place pictura 
pentru că e în programa şco-
lară, în viitor ea va dori să facă 
instalaţii artistice şi sculptură. 
„În trecut, voiam şi alte lucruri, 
balerină sau pescar. Dar acum 
asta vreau să fac”, ne-a spus, cu 
o siguranţă de invidiat, Maria.

Mihaela Gîdei
Foto: arhivă Simona Andrei

Fotografa Simona Andrei şi soluţia de echilibru

Cu studioul acasă 
şi copilul model

[ Artista gălăţeană, membră a grupului 
„Athanor”, a luat parte la multe proiecte 
speciale, iar Maria i-a fost mereu alături

Vox populi
„Telefoanele 
mobile  
ar trebui 
interzise  
în şcoli”

Potrivit unui studiu ci-
tat de cotidianul britanic 
Daily Mail, studenţii ar 
avea note mult mai bune 
dacă ar veni la cursuri fără 
gadgeturi. Profesorii din 
învăţământul preuniver-
sitar spun însă că situaţia 
se aplică perfect şi în ca-
zul elevilor, de la clasele 
primare şi până la ultimul 
an de liceu. Prin interme-
diul unui scurt sondaj de 
opinie, am vrut să aflăm 
cum răspund gălăţenii la 
întrebarea dacă telefoa-
nele mobile şi tabletele 
ar trebui interzise la orele 
de curs. 

Natalia Tăbăcaru, 
60 de ani, pensionară: 
„Nu cred că interzicerea 

la orele de curs a telefoa-
nelor mobile şi a tablete-
lor ar fi o decizie radicală. 
Pentru ce mergi la şcoală? 
Ca să înveţi, nu? Pentru a 
învăţa trebuie însă să fii 
atent la ceea ce îţi predă 
profesorul. Cum mai poţi 
fi atent dacă stai mai me-
reu cu un ochi aruncat 
pe tabletă? Părinţii sunt 
cei de la care ar trebui să 
vină această decizie”.

Elena Huzum, 40 de 
ani, asistent medical: 
„Interzicerea telefoane-

lor mobile şi a altor dis-
pozitive electronice la 
ore ar fi o idee bună. Cum 
nimeni n-ar putea face 
un control amănunţit la 
şcoală, totul ar trebui să 
pornească de la părinţi. 
Cred însă că ideea nu va 
fi pusă prea curând în 
practică”.

Lucia Jucan, 49 de 
ani: „Ar fi o măsură bună, 
cu siguranţă. Chiar dacă 

pe moment ar produce 
nemulţumiri şi proteste, 
pe termen lung ar fi bine 
pentru elevi, deoarece 
i-ar determina pe aceştia 
să fie atenţi la materie. 
Cred, de asemenea, că 
nu ar fi imposibil de in-
trodus o astfel de regulă, 
dacă cei care au putere 
de decizie şi-ar dori cu 
adevărat”.

Remus Basalic
Foto: Ioana Ivan

Îndrumări 
pentru gălăţeni
Cum  
să primeşti 
ajutor  
de deces

Ajutorul de deces se 
acordă unei singure per-
soane care poate fi, după 
caz, soţul supravieţuitor, 
copilul, părintele, tutore-
le, moştenitorul stabilit în 
condiţiile dreptului comun 
sau, în lipsa acestora, per-
soana care dovedeşte că a 
suportat cheltuielile cu în-
mormântarea. Este nevoie 
de următoarele acte: certi-
ficatul de deces (original şi 
copie), actul de identitate 
al solicitantului, actele de 
stare civilă ale solicitantului 
din care să rezulte relaţia de 
rudenie cu decedatul sau, 
după caz, actele care atestă 
calitatea de moştenitor, tu-
tore, curator, dovezi privind 
suportarea cheltuielilor cu 
înmormântarea. Cererea 
şi actele doveditoare se 
înregistrează la primăria 
comunei, oraşului sau mu-
nicipiului unde familia din 
care a făcut parte persoa-
na decedată sau, după caz, 
persoana singură decedată 
a beneficiat de ajutor soci-
al.

Ioana Ivan

Pentru 
îndrăgostiţi
Acte necesare 
pentru 
înregistrarea 
căsătoriei

Gălăţenii care vor să-şi 
unească destinele au ne-
voie de următoarele acte  
pentru înregistrarea căsă-
toriei la Primărie: actele de 
identitate (original şi copii), 
certificatele de naştere (ori-
ginal şi copii), certificatele 
medicale privind starea să-
nătăţii (acestea sunt valabi-
le 14 zile de la data emiterii 
şi trebuie să cuprindă men-
ţiunea expresă că persoana 
„Se poate căsători”). Dacă 
este cazul, mai este nevoie 
de certificatul de deces al 
fostului soţ (original şi co-
pie), sentinţa de divorţ (ori-
ginal şi copie), certificat de 
naştere sau de căsătorie cu 
menţiunea de desfacere a 
căsătoriei. Declaraţia de că-
sătorie se face personal de 
către viitorii soţi, la primăria 
de care aparţin, cu zece zile 
calendaristice înainte de 
ziua oficierii căsătoriei.

Ioana Ivan
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră” au participat 428 de 
plicuri, trimise de cititorii 
zia rului. În urma tragerii 
la sorţi, ce a avut loc la 
ora 13,00, în redacţie, au 
fost desemnaţi cei trei 
câştigători ai săptămâ-
nii, care vor primi câte 
100 de lei fiecare. Iată 
lista norocoşilor: Berdan 
Maria-Elena (plicul nr. 
253), Tudor Livioara 
(plicul nr. 413) şi Necula 
Simina (plicul nr. 178). 
Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi ridice premiile. 
Pentru înmânarea premi-
ilor, câştigătorii sunt ru-
gaţi să ne aducă o copie 
după cartea de identitate 
sau după buletin. În ace-
laşi timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs 
să completeze toate da-
tele din talon cât mai ci-
teţ posibil.

Giorgiana Neagu

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Alex,  
studentul 
norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câş-
tigător. Din cele 243 pli-
curi participante, doar 
cel trimis de Bogoş Alex 
a fost cu noroc. Plicul tri-
mis de Alex, student la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi a purtat 
numărul 177. Îl aşteptăm 
pe câştigător la redacţie, 
luni, între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătorul 
trebuie să aibă şi o copie 
după cartea de identita-
te. În cazul minorilor este 
obligatorie o copie după 
buletinul celui care îl în-
soţeşte.

Giorgiana Neagu

Vistieria  
Băncii 
naţionale
Rezerve  
de peste  
34 miliarde  
de euro

Rezervele valutare 
ale BNR erau la sfârşitul 
lunii iulie în valoare de 
30,9 miliarde de euro, în 
scădere cu 328 milioane 
de lei faţă de luna pre-
cedentă. Acest rezultat a 
fost obţinut în condiţiile 
unor intrări în valoare de 
746 milioane de euro şi 
a unor ieşiri de 1.074 mi-
lioane de euro. Rezerva 
de aur s-a menţinut la 
103,7 tone. În condiţii-
le evoluţiilor preţurilor 
internaţio nale, valoarea 
acesteia s-a situat la 3,2 
miliarde euro. Prin urma-
re, rezervele internaţio-
nale ale României (valută 
plus aur) erau la sfârşitul 
lunii iulie de peste 34,1 
milioane de euro.

Ovidiu Amălinei

În judeţ se 
recoltează 
Gălăţenii 
strâng 
mazărea

Potrivit Direcţiei 
pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală, s-a in-
trat la recoltat, la mazăre, 
pe o suprafaţă de 929 de 
hectare. La cea mai re-
centă raportare, la înce-
putul acestei săptămâni, 
se recoltaseră 588.000 de 
kilograme, de pe o supra-
faţă de 380 de hectare. 
Asta înseamnă o produc-
ţie de 1.547 de kilograme 
la hectar. În cursul anului 
trecut, s-a cultivat mază-
re pe 940 de hecatare, iar 
producţia medie obţinu-
tă a fost de 1.399 kilogra-
me la hectar.

Gabriel Kolbay

Pe linie moartă
Firme fără 
activitate

Din circuitul economic 
gălăţean au ieşit, în luna 
iunie, 297 de firme, rezul-
tă din datele centralizate 
de Registrul Comerţului. 
Cele mai numeroase au 
fost radierile voluntare, 
cu 255 de cazuri, urmate 
de dizolvări, cu 23 de ca-
zuri, şi suspendări de ac-
tivitate, cu 19 cazuri.

Ovidiu Amălinei

În judeţ 
Mai multă 
rapiţă  
ca în anii 
trecuţi 

Cultivatorii de rapiţă 
au recoltat, până acum, 
41.870 de tone de pe o su-
prafaţă de 16.894 de hec-
tare, informează Direcţia 
pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (DADR) 
Galaţi. Judecând după 
datele parţiale ale recol-
tatului, producţia este de 
2,4 tone la hectar. 

În 2013 s-a raportat o 
producţie de 1,87 tone 
la hectar. În 2012, an se-
cetos, se recoltaseră doar 
1,03 tone la hectar.

Gabriel Kolbay

La Facultatea de Arte
Zece ani de la absolvirea primei 
promoţii de actori 

Prima promoţie de actori a Facultăţii de Arte de la Galaţi se va reu-
ni după zece ani într-un cadru festiv sâmbătă, începând cu ora 11,00, 
la Sala Studio a Facultăţii, în Corp SB 03. Membrii promoţiei 2000-
2004, clasa prof. univ. Adriana Marina Popovici, sunt în prezent artişti 
apreciaţi şi profesionişti remarcaţi în mai multe domenii.

Mihaela Gîdei

Războiul nervilor, la intrarea în cartierul Siret

Traficul rutier, greu încercat de gropile din drum

Fiecare şofer care  a mers cel 
puţin o dată spre Brăila ştie că 
zona căii ferate, unde se formea-
ză o mică intersecţie cu drumul 
care duce în cartierul Dimitrie 
Cantemir şi aleea de acces către 
intrarea într-un obiectiv econo-
mic, este un loc unde e bine să 
ai nervii tari şi bucşele maşinii 
sănătoase. La orele cu trafic aglo-
merat, dar şi în weekenduri, când 
fluxul de maşini în zona respecti-
vă este mai mare, este imposibil 
să nu se formeze cozi pe ambele 
sensuri, din cauza denivelărilor 
din carosabil, care fac şi mai di-
ficilă tranzitarea liniei ferate. Că 
viteza trebuie redusă, iar asigu-
rarea nu trebuie să lipsească la 
trecerea la nivel cu calea ferată, 

nimic de spus, numai că şoferii 
trebuie să fie cu ochii în patru să 
nu îşi distrugă maşinile. Din acest 
motiv, cei mai mulţi reduc viteza 
considerabil sau chiar opresc, iar 
cei care le vin din urmă trebuie 
să stea bine cu piciorul pe pedala 
de frână, dacă nu vor să iasă din 
intersecţie cu maşinile şifonate.

 „Fac cam de două ori pe zi 
drumul spre Brăila şi înapoi şi aici 
trebuie să fiu cu ochii în patru. 
O dată că e curba asta în faţă, 
nu prea vezi dacă vine cineva 
cu viteză, dar mai ales pentru că 
nu poţi să treci cu viteză cât de 
cât normală prin zona căii ferate. 
Nu zic să zbori, dar aici trebuie să 
opreşti de-a binelea dacă nu vrei 
să îţi schimbi bucşăraia în fiecare 

săptămână. În timpul zilei, când 
mai ies şi autobuzele din cartier 
sau tirurile, stai la coadă mult 
şi bine”, ne-a spus Constantin 
Lupu, şofer angajat la o societate 

comercială din Brăila.
Drumul cu pricina este în ad-

ministrarea municipalităţii Galaţi, 
ceea ce presupune că lucrările 
de reparaţii şi întreţinere ar tre-

bui făcute de ai noştri. Nu ştim 
când în zonă s-au făcut ultime-
le operaţiuni de acest gen, dar 
cert este, că din cauza traficului 
intens, care include vehicule de 
gabarit mare, şoseaua prezintă 
degradări avansate. Nu ştim nici 
când vor fi acestea remediate, 
pentru că, aşa cum ne-a transmis 
Primăria Galaţi, prin vocea pur-
tătorului de cuvânt, „directorul 
de la Infrastructură este în con-
cediu”, deci vom putea afla dacă 
drumul este prins în vreun plan 
de reabilitare abia la revenirea 
domniei sale din vacanţă.

Până atunci, şoferi, drum în-
tins şi frâne bune!

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

Cei în cauză sunt Cristian 
Cătălin Stăncic, ad-
ministratorul firmei 

Tancrad, şi Vasile Soare, directo-
rul firmei Concivia, la care Bunea 
Stancu este acţionar. Cei doi sunt 
acuzaţi de săvârşirea infracţiunii 
de instigare la abuz în serviciu 
în formă continuată. Alături de 
aceştia, procurorii DNA au dispus 
continuarea urmăririi penale şi 
faţă de Georgel Ghenea, Jenica 
Dumitraşcu, Vasile Puia, Ionică 
Popescu şi Ionel Puşcă, funcţio-
nari publici, membri în comisiile 
de evaluare a ofertelor depuse în 
cadrul procedurilor de atribuire a 
contractelor de achiziţii publice, 
la data faptei, care sunt cercetaţi 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
abuz în serviciu în formă continu-
ată. De asemenea, ancheta pe-
nală continuă şi faţă de Camelia 
Bratu, Cornel Grigore şi Gheorghe 
Ciudatu, diriginţi de şantier, pen-
tru săvârşirea infracţiunii de abuz 
în serviciu. Aceştia din urmă, în 
calitate de diriginţi de şantier, 
au avizat situaţii de plată, în luna 
septembrie 2009, făcând posibilă 
plata lucrărilor, deşi procesele-
verbale de recepţie a acestora 
fie nu se regăsesc la dosar, fie 

au fost încheiate în  cursul anului 
2010. Gheorghe Bunea Stancu, 
Florin Mija şi Nicolae Moisiu şi-
au petrecut noaptea de joi spre 
vineri în arest, după ce procurorii 
DNA Galaţi au emis ordonanţe de 
reţinere pentru 24 de ore pe nu-
mele lor. Preşedintele Consiliului 
Judeţean Brăila este cercetat 
pentru abuz în serviciu în formă 
continuată şi conflict de interese, 
iar Florin Mija, vicepreşedinte CJ, 
şi Nicolae Moisiu, şeful Biroului 
de Achiziţii din CJ,  sunt cercetaţi 
pentru abuz în serviciu în formă 
continuată. 

 „Din ordonanţele de reţinere 
întocmite de procurori a reieşit 
că, în cauză există date şi probe 
din care rezultă suspiciunea rezo-
nabilă potrivit căreia, în perioada 
2009–2010, inculpaţii Gheorghe 
Bunea Stancu, în calitate de pre-
şedinte al Consiliului Judeţean 
Brăila (ordonator principal de 
credite), Mija Florin şi Moisiu 
Nicolae, membri în comisiile de 
evaluare a ofertelor depuse în 
cadrul procedurilor de atribuire 
a contractelor de achiziţii publi-
ce, la data faptelor, şi-au încălcat 
atribuţiile de serviciu, în contex-
tul procedurilor de atribuire a 

unor contracte de achiziţii publi-
ce, pentru realizarea unor obiec-
tive de interes local şi judeţean, 
organizate de Consiliul Judeţean 
Brăila”, se arată în comunicatul 
DNA.

 Anchetatorii susţin că modul 
în care au fost organizate şi s-au 
derulat procedurile de achiziţie 
publică, în perioada de referin-
ţă, a condus la situaţia ca, trei 
societăţi comerciale să deţină 
monopolul lucrărilor licitate de 
Consiliul Judeţean Brăila, fiind 
practic singurele firme care par-
ticipă şi câştigă contractele de 
achiziţie publică pe plan local şi 
judeţean. 

 În situaţia în care existau şi 
alţi ofertanţi, firmele agreate fie 
ofereau preţul cel mai mic, fie 

îndeplineau „anumite” condiţii 
apreciate ca esenţiale de către 
membrii comisiilor de analizare 
şi evaluare a ofertelor, situaţie 
care, în mod inevitabil, a condus 
la câştigarea procedurilor res-
pective. 

„Interesul preşedintelui 
Consiliului Judeţean pentru câş-
tigarea procedurilor de achiziţie 
publică de către una dintre fir-
me este subliniat de faptul că, 
în mod indirect, este acţionar la 
această firmă. La această situa-
ţie s-a ajuns datorită exercitării 
defectuoase a atribuţiilor de ser-
viciu de către membrii comisiei 
de evaluare a ofertelor, prin ale-
gerea unor oferte financiare ne-
profitabile, dar şi gestionării ine-
ficiente a bugetului local de către 

preşedintele Consiliului Judeţean 
Brăila, Gheorghe Bunea Stancu, 
care avea şi calitatea de ordona-
tor principal de credite”, se mai 
precizează în comunicat. 

 Urmare a îndeplinirii în mod 
defectuos a atribuţiilor de servi-
ciu de către funcţionarii menţio-
naţi s-a cauzat un prejudiciu în 
valoare totală de 2.924.817,60 lei 
şi vătămarea intereselor legitime 
ale agenţilor economici care au 
participat la procedurile de achi-
ziţii publice şi au fost descalificaţi 
în mod discriminatoriu. 

 Aceştia au fost prezentaţi în 
cursul zilei de ieri la Tribunalul 
Galaţi cu propunerea de arestare 
preventivă pentru 30 de zile. 

  Teodora Miron 
Maria Fabian

În dosarul lui Bunea Stancu

Directorii Tancrad 
şi Concivia, cercetaţi de DNA
[ În cauza în care este anchetat 
preşedintele Consiliului Judeţean Brăila, 
Gheorghe Bunea Stancu, sunt cercetaţi  
şi doi administratori de firme gălăţene

Până anul viitor 

Centru de zi pentru copiii 
cu autism

Un nou centru de recupera-
re pentru copiii cu tulburări din 
spectrul autist se va deschide 
la Galaţi, până în luna august a 
anului viitor, prin extinderea unui 
imobil din Ţiglina II, situat exact 
lângă Centrul de recuperare 
„Kids”, pe strada Constructorilor 
29. 

Proiectul Consiliului Local şi 

al Agenţiei de Servicii Sociale 
Comunitare „Alternativa” va oferi 
o şansă la tratamente de recu-
perare pentru 40 de copii cu tul-
burări de această natură. Centrul 
va fi dotat, printre altele, cu un 
cabinet de stimulare senzorială, 
cu sală de kinetoterapie, cabi-
net de terapie pe grup de copii, 
sală de consiliere psihologică, de 

consiliere parentală, cabinet de 
terapie prin joc, săli de terapie in-
dividuală. „Proiectul este rezulta-
tul unei analize făcute împreună 
cu medicii din Galaţi, asociaţiile 
şi Fundaţiile specifice asupra ne-
voilor copiilor care se confruntă 
cu această problemă”, a declarat 
managerul proiectului Viorica 
Palade.

Proiectul este finanţat prin 
Programul Operaţional Regional 
şi are o valoare de 3,19 milioane 
de lei. În acest moment, 60 de co-
pii sunt asistaţi de către Agenţia 
de Servicii Sociale Comunitare 
„Alternativa”, dintre care 30 sunt 
cu autism.

Până la sfârşitul anului trecut, 
la nivelul Galaţiului, nu mai puţin 
de 247 copii erau declaraţi cu au-
tism, potrivit directorului adjunct 
al DGSPC, Ciprian Groza.

Nicoleta Onofrei

„Accident de teren” pe strada Traian

Cum apar  
„din senin” gropile

Salba de gropi şi de tasări de 
pe străzile Galaţiului s-a îmbogă-
ţit cu un nou „exemplar”. E vorba 
de „un accident de teren”, cum 
îl numesc autorităţile, apărut 
de câteva zile pe strada Traian, 
în dreptul Spitalului Militar. 
Deocamdată, surpările au fost 
semnalizate, pentru ca nu cum-
va vreun şofer neatent să nime-
rească în ele cu roţile. Dacă iniţial 
suspiciunile pentru producerea 
surpării au planat asupra SC Apă 
Canal, în prezent autorităţile nu 
mai sunt atât de convinse că 
operatorul regional este vino-
vat şi încearcă să stabilească din 
ce cauză au apărut gropile din 
asfalt. Până una alta nu putem 
decât să constatăm că, deşi pe 
strada Traian se lucrează, în di-
verse zone, fie pentru investiţii, 
fie pentru remedierea unor pro-
bleme la reţelele edilitare, artera 

continuă să crape sub privirile 
neputincioase ale Primăriei.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

8 august

[ Intersecţia drumului Galaţi - Brăila cu şoseaua care duce spre cartierul Siret poate fi considerată un loc de coşmar,  
traficul fiind deseori sugrumat de calitatea asfaltului din zona căii ferate

Valută LEI
1 franc elveţian 3,6644
1 EURO 4,4455
1 liră sterlină 5,5788

1 leu moldovenesc 0,2407

1 dolar SUA 3,3190
1 gram AUR 140,6417
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Banul la ban trage

Cu ce „zestre” se mai intră în politică

Remus Matei, preşedintele 
Organizaţiei PP-DD Tecuci, va-
lidat la începutul lunii iunie în 
funcţia de consilier judeţean, 
după excluderea din partid a lui 
Gheorghe Mănăilă, pe motiv de 
obrăznicie politică şi nesupune-
re, are o avere deloc de neglijat. 
Fostul ofiţer din Armată, acum 
implicat în afaceri, şi-a făcut pu-
blică declaraţia de avere. 

Se mândreşte cu opt terenuri 
şi construcţii

PP-DD-istul tecucean deţine 
(împreună cu soţia, cel mai pro-
babil, întrucât a precizat doar 
faptul că îi revine o cotă de 50 la 
sută din bunuri) nu mai puţin de 
patru terenuri, trei intravilane şi 
unul arabil, conform declaraţiei 

sale de avere, pe care le-a do-
bândit în perioada 1999-2006.

Remus Matei are un teren in-
travilan de 575 de metri pătraţi, 
pe care l-a cumpărat în anul 1997, 
un altul de 7.500 de metri pătraţi, 
pe care l-a achiziţionat în 1999, 
un altul de 3.000 de metri pă-
traţi, pe care l-a primit moştenire 
în anul 2000 (localitatea Suseni, 
judeţul Vaslui), dar şi o suprafaţă 
de teren arabil de 10.000 de me-
tri pătraţi, pe care l-a cumpărat în 
anul 2006. 

Nici la capitolul „Clădiri” pre-
şedintele PP-DD Tecuci nu stă 
rău. Acesta a declarat o casă de 
locuit în Tecuci, de 150 de metri 
pătraţi, pe care a achiziţionat-o 
în anul 1997, un spaţiu de pro-
ducţie, de 400 metri pătraţi, do-
bândit în anul 2000, dar care se 

află în construcţie, un garaj con-
struit în anul 2000, de 36 de metri 
pătraţi, şi un spaţiu comercial, de 
165 de metri pătraţi, care acum 
se află în construcţie, dar pe care 
l-a dobândit în anul 2007. Toate 
cele patru imobile şi construcţii 
se află în municipiul Tecuci. 

Trei autoturisme  
şi o autoutilitară

Consilierul judeţean are în 
„parcare” nu mai puţin de pa-
tru maşini, motiv pentru care, 
cel mai probabil, atunci când se 
pune problema plecării la drum 
nu îşi face niciodată probleme. 

PP-DD-istul deţine un autotu-
rism marca Skoda (al cărui nume 
l-a pocit, un pic, în declaraţia de 
avere – „Skhoda”), an de fabrica-

ţie 2003, un autoturism Peugeot 
(an fabricaţie 2003), o autoutilita-
ră Fiat (an fabricaţie 1996) şi un 
alt autoturism Fiat (an fabricaţie 
2002). 

Fără venituri  
anul trecut?

La capitolul „Venituri”, însă, 
consilierul judeţean nu a decla-
rat nicio sumă de bani încasată 
în anul 2013, ceea ce este puţin 
probabil. Cu atât mai mult cu cât, 
potrivit declaraţiei sale de avere, 
deţine funcţia de director al SC 
Fair Impex 3 SRL Tecuci, societate 
în cadrul căreia şi soţia sa ocupă 
funcţia de administrator.

Text şi foto: 
Corina Dobre

În ciuda faptului că piaţa 
imobiliară nu şi-a revenit nici 
acum din picaj, lucru resim-

ţit din plin de persoanele fizice şi 
juridice care încearcă să facă tran-
zacţii cu terenuri ori cu locuinţe, 
câţiva dintre aleşii noştri judeţeni 
au reuşit să facă, în 2013 şi 2014, 
câteva tranzacţii imobiliare care 
nu le-au provocat nici pe departe 
pagubă în buzunar. Din contră, 
membrii unor partide din Consiliul 
Judeţului şi-au suplimentat veni-
turile cu sume deloc de neglijat. 

Viorica Sandu,  
încă o locuinţă în „palmares”

Social-democratei Viorica 
Sandu, preşedinta Comisiei de bu-
get-finanţe din cadrul Consiliului 
Judeţului, unul dintre membrii de 
bază ai PSD din CJ, anul 2013 i-a 
adus încă o casă! Potrivit decla-
raţiei sale de avere reactualizată, 
consilierul judeţean se mândreşte, 
mai nou, cu o casă tip P în comuna 
Oituz, de 58,26 metri pătraţi, pe 
care o deţine împreună cu soţul 
său. Aceasta este cea de-a patra 
locuinţă a soţilor Sandu. 

Până anul acesta, în declaraţiile 
de avere ale Vioricăi Sandu figurau 
trei imobile: un apartament în Galaţi, 
de 58 de metri pătraţi, o casă de 370 
de metri pătraţi, aflată în construc-
ţie, şi un apartament în Bucureşti, de 
55,26 de metri pătraţi, pe numele fii-
cei sale, achiziţionat prin Programul 
„Prima Casă”. 

Eugen Zaharia, mai bogat  
cu peste 30.000 de euro

Social-democratul Eugen 
Zaharia, secretarul Comisiei de 
buget-finanţe, a mai adăugat, la fi-
nele anului 2013 şi în primăvara lui 
2014, în „puşculiţa” familiei peste 
30.000 de euro, bani proveniţi 
din vânzarea mai multor bunuri. 
Conform declaraţiei sale de avere, 
consilierul judeţean a încasat, în 
luna decembrie a anului trecut, 
din vânzarea unui autoturism, 
14.500 de euro, în timp ce în luna 
martie a primit 20.000 de euro din 
vânzarea unei suprafeţe de teren 
şi a unei magazii. Cele două bu-
nuri imobile au fost vândute cu 
50.000 de euro, însă, diferenţa de 
30.000 de euro va fi achitată până 
pe data de 24.03.2017. 

Viorel Cristovici, venituri 
suplimentate de peste 
200.000 de lei

La liberalul Viorel Cristovici, 
membru al Comisiei pentru pro-

movarea programelor integrate 
de dezvoltare partenerială lo-
cală, judeţeană, regională şi eu-
ropeană din Consiliul Judeţului, 
Moş Crăciun a venit, în 2013, cu 
un sac plin de bani. Consilierul 
judeţean a vândut, la finele anu-
lui trecut, pe data de 20 decem-
brie, un spaţiu comercial pentru 
care a încasat nu mai puţin de 
230.000 de lei. 

Aurel Zamfir, „afaceri” 
profitabile în interiorul 
partidului?

Nici în buzunarul democrat-li-
beralului Aurel Zamfir criza imo-
biliară nu şi-a făcut simţită pre-
zenţa. Din contra, în anul 2013 
consilierul judeţean a reuşit să 
facă o tranzacţie ce stârneşte in-

vidie în aceste vremuri secetoase 
pe segmentul imobiliare. Alesul a 
vândut o locuinţă cu 230.000 de 
lei, despre cumpărător spunân-
du-se că ar fi coleg de partid cu 
Aurel Zamfir. Democrat-liberalul 
a rămas, în schimb, cu casa de va-
canţă din Vrancea, de peste 170 
de metri pătraţi, şi cu casa din 
Galaţi, aflată în construcţie, am-
bele deţinute împreună cu soţia.

Dorin Butunoiu,  
teren de 1,2 hectare

Social-democratul Dorin 
Butunoiu, preşedintele Comisiei 
juridice din cadrul Consiliului 
Judeţului, a primit moştenire, 
în anul 2013, un teren de 12.000 
de metri pătraţi, în comuna 
Tătăranu, din judeţul Vrancea. 

Până în anul 2013, soţii Butunoiu 
aveau un teren intravilan, de 
700 de metri pătraţi, în comuna 
Tuluceşti, care se află pe numele 
soţiei. 

Nici Marian Vicleanu, vi-
cepreşedinte al Consiliului 
Judeţului, nu o duce mai rău. 
PP-DD-istul a vândut, în 2014, un 
teren de 590 de metri pătraţi, în 
Galaţi, cu 500.000 de lei. 

Cornel Hamza  
şi Dan Neicu,  
datorii de zeci de mii  
de euro

Pe hârtie, social-democratul 
Cornel Hamza, vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţului Galaţi, s-a 
pricopsit, anul trecut, cu 70.000 
de euro. Numai că suma de bani, 

care pentru unii ar părea imensă, 
ar fi fost luată, de fapt, sub formă 
de împrumut de la o persoană 
fizică şi, conform declaraţiei sale 
de avere, banii vor fi returnaţi 
până în 2018. 

În topul consilierilor judeţeni 
cu datorii se află şi conservatorul 
Cristian-Dan Neicu, care desfă-
şoară afaceri şi pe parte de jocuri 
de noroc. Acesta a vândut, în 
septembrie 2013, un autoturism 
contra sumei de 50.000 de euro, 
însă are scadent, în anul 2014, un 
împrumut de 200.000 de euro, 
către o persoană fizică, potrivit 
declaraţiei sale de avere. Tot de 
la acea persoană a mai împru-
mutat alte 200.000 de euro, res-
pectiv 100.000 de euro.

Corina Dobre
Foto: arhiva VL

Politică şi portofele

Ce averi au mai adunat 
consilierii judeţeni

[ Chiar dacă unii dintre aleşii noştri judeţeni şi-au sporit veniturile prin vânzarea unor bunuri, iar alţii  
se mândresc cu noi case, există şi aleşi care, cel puţin pe hârtie, au de restituit împrumuturi de sute de mii de euro

Soţia 
deputatului 
Dobre  
şi-a mutat 
cabinetul
Xenia Dobre 
a părăsit 
clădirea  
pe care Stan 
vrea  
s-o demoleze

În primăvara acestui 
an, un nou motiv de râcă 
şi de tensiuni a apărut 
între liderul organizaţiei 
judeţene a PNL Galaţi, 
deputatul Victor Paul 
Dobre, şi primarul muni-
cipiului Galaţi, liberalul 
Marius Stan. Motivul? 
Edilul a dispus desfiinţa-
rea construcţiilor de pe 
strada Oţelarilor, din ve-
cinătatea fostului Oficiu 
Poştal nr.13, pe motiv că 
spaţiile respective au fost 
ridicate în zona de pro-
tecţie a Cavoului Roman, 
monument istoric situat 
între blocurile D14 şi D16 
din Micro 21. 

Printre cei notificaţi ca 
în 20 de zile să demoleze 
construcţiile se afla şi dr. 
Xenia Dobre, soţia lide-
rului liberal, care îşi avea 
acolo cabinetul oftalmo-
logic. Primăria a susţinut 
că Ministerul Culturii a so-
licitat autorităţilor gălă-
ţene în repetate rânduri, 
în ultimii ani, să conserve 
şi să protejeze importan-
tul monument istoric. 
Trebuie spus că imobilul 
la etajul şi mansarda că-
ruia funcţiona cabinetul 
oftalmologic al dr. Xenia 
Dobre nu fusese constru-
it de aceasta, ci cumpărat 
în anul 2004. Acţiunea în 
forţă a Primăriei s-a oprit 
însă brusc atunci când 
povestea s-a mutat în 
instanţă. Agenţii econo-
mici care activau în cele 
două clădiri au contestat 
notificările transmise de 
municipalitate, lăsând ju-
decătorii să se pronunţe 
asupra situaţiei. La finele 
lunii iulie, însă, pe uşa ca-
binetului medical a apă-
rut un anunţ prin care 
gălăţenii erau informaţi 
că nu o mai pot găsi aici 
pe dr. Xenia Dobre deoa-
rece şi-a mutat cabinetul 
medical în centru, lân-
gă Biserica Sf. Spiridon. 
Pentru a o găsi mai uşor, 
lângă anunţ a fost dese-
nată şi o hartă, astfel în-
cât pacienţii să se poată 
orienta. 

Clădirea în care a func-
ţionat cabinetul nu este 
însă goală. Ceilalţi agenţi 
economici au rămas pe 
poziţii. Iar Primăria nu 
poate trece la vreo de-
molare în forţă până 
când nu se pronunţă in-
stanţa asupra contestaţi-
ilor depuse. Până atunci, 
„Cavoul Roman” constru-
it în secolul IV d.Hr., des-
coperit din întâmplare în 
1974, în timp ce se lucra 
la construcţia blocurilor 
care trebuiau să asigu-
re un cămin valurilor de 
angajaţi ai Combinatului, 
zace protejat „in situ”, 
adică îngropat ieftin, la 
loc, sub o ghenă de gu-
noi.

Anca Melinte

„Coincidenţe” 
politice
Resmeriţă 
are aceleaşi 
„slăbiciuni” ca 
Dumitru Nicolae

La prima vedere pare greu 
de crezut că fostul primar 
Dumitru Nicolae ar putea 
avea ceva în comun cu liderul 
organizaţiei judeţene a PDL 
Galaţi, Doruleţ Resmeriţă. 
Dincolo de faptul că amân-
doi sunt ingineri, e drept, în 
domenii total diferite, pe cei 
doi politicieni, unul fost, altul 
actual, îi leagă aceleaşi slăbi-
ciuni. Dar nu în sensul ne-
gativ. Ne referim la Nicuşor 
Ciumacenco, pentru care 
amândoi au o slăbiciune evi-
dentă. Nicuşor Ciumacenco 
a fost viceprimarul Galaţiului 
în ultimul mandat al prima-
rului Nicolae şi unul dintre 
tinerii săi de încredere. L-a 
susţinut şi chiar şi-a dorit să 
fie „moştenitorul” Primăriei. 

Resmeriţă este unul din-
tre oamenii care i-au fost 
alături lui Ciumacenco atât 
în campania electorală de 
candidat independent la 
Primăria Galaţi, cât şi de în-
dată ce fostul viceprimar s-a 
reînrolat politic. Dar asta nu 
e tot. O slăbiciune aparte a 
manifestat fostul primar şi 
faţă de Eugen Stamate, pe 
atunci un soi de fotograf de 
curte al edilului, dar şi ecolo-
gist prin politică. 

O slăbiciune pentru 
Stamate are, în mod evident, 
şi Resmeriţă care, de îndată 
ce i s-a alăturat în PDL, i-a şi 
oferit funcţii de răspundere, 
spre dezamăgirea demo-
crat-liberalilor cu vechime. 
Ironic vorbind, putem spu-
ne că „pupilele” lui Nicolae 
s-au mutat în ograda lui 
Resmeriţă. Să fie doar coin-
cidenţe?

Corina Dobre

Iubire  
de politician
Lui Mircea 
Toader îi este 
dor de Traian 
Băsescu

A recunoscut-o chiar de-
putatul Mircea Toader atunci 
când, aproape de finele unei 
conferinţe de presă, a depă-
nat o serie de amintiri din 
perioada de glorie în care 
Partidului Democrat Liberal 
era frate de cruce cu PNL-ul 
lui Călin Popescu Tăriceanu, 
în Alianţa D.A, iar actualul 
preşedinte al României se 
bucura de susţinerea şi sim-
patia celor mai mulţi dintre 
alegători. L-am întrebat pe 
parlamentarul PDL de Galaţi 
dacă îi este dor de Traian 
Băsescu, iar răspunsul a venit 
instantaneu din partea poli-
ticianului: „Da, îmi este dor 
de Traian Băsescu!”.

Corina Dobre

[ PP-DD-istul tecucean Remus Matei, proaspătul consilier judeţean,  
concurează la capitolul avere cu unii dintre „veteranii” din CJ Galaţi

Viorica Sandu

Dorin Butunoiu Marian Vicleanu Cornel Hamza Cristian Dan Neicu
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În fiecare joi
O ceaşcă  
de cultură, 
la Biblioteca 
Estivală

Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” ne invită 
la Clubul de vacanţă - 
Cafeneaua Culturală, 
un eveniment inedit 
dedicat tuturor seg-
mentelor de vârstă. În 
fiecare zi de joi, înce-
pând cu ora 12,00, la 
Biblioteca Estivală din 
Parcul „Eminescu” sunt 
aşteptaţi toţi cei care 
vor să petreacă o după-
amiază într-o atmosferă 
prietenească şi relaxan-
tă. Proiectul se va des-
făşura până în data de 4 
septembrie, iar organi-
zatorii promit că partici-
panţii vor cunoaşte oa-
meni noi, vor afla lucruri 
interesante cu privire la 
o gamă largă de subiec-
te şi, nu în ultimul rând, 
se vor distra pe cinste.

Mihaela Gîdei

L-a înregistrat 
deja la OSIM
Ce nume  
şi-ar fi dorit 
Resmeriţă 
pentru alianţa 
PNL-PDL 

„Alianţa Dreapta 
Unită”. Acesta este 
numele pe care de-
mocrat-liberalul Doru 
Resmeriţă, preşedin-
tele PDL Galaţi, şi l-ar 
fi dorit pentru alianţa 
dintre PDL şi PNL. De 
altfel, acesta a şi făcut 
propunerea în cercurile 
înalte ale politicii de la 
Bucureşti, numai că, din 
motive de strategie şi 
altele de-ale politicii, li-
derii celor două partide 
au optat pentru „Alianţa 
Creştin Liberală”. Ceva 
mai târziu, după discur-
surile liderilor stângii, 
cunoscătorii au şi înţe-
les de ce. Totuşi, pen-
tru ca numele „Alianţa 
Dreapta Unită” să nu se 
piardă sau să nu cum-
va să fie adjudecat de 
alte formaţiuni politice, 
Resmeriţă a înregistrat 
la Oficiul de Stat pentru 
Invenţii şi Mărci (OSIM) 
această marcă, la scurt 
timp de la alegerile eu-
roparlamentare, după 
cum ne-a şi mărturisit.

Este drept că pre-
şedintele PDL Galaţi 
are experienţă în a în-
registra mărci la OSIM, 
de pe vremea în care 
era administrator al 
Galmopan.

Corina Dobre

Mediul de afaceri
Reducere a numărului de insolvenţe

În luna iunie au intrat în insolvenţă 73 de companii gălăţene, re-
zultă din datele furnizate de Registrul Comerţului. Astfel, în total, în 
primele luni ale anului, la nivelul judeţului Galaţi au intrat în insolven-
ţă 512 de firme, cu 42,34 la sută mai puţine ca în aceeaşi perioadă a 
anului trecut.

Ovidiu Amălinei

La Complexul Muzeal 
Atelier handmade

Gălăţenii pasionaţi de arta handmade pot învăţa să creeze singuri 
obiecte originale. Luni, începând cu ora 10,30, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, va avea loc un atelier de confecţionat obiecte din 
fetru. Taxa de participare este de 30 lei, iar cei care doresc să ia parte 
la activitate se pot înscrie la numărul de telefon 0746043778 sau pe 
e-mail la ateliereleanei@yahoo.ro.

Mihaela Gîdei

Prevederi fiscale

Impozitul reţinut la sursă
Prin OUG nr. 8/2014 pentru 

modificarea şi completarea unor 
acte normative şi alte măsuri fis-
cal-bugetare au fost introduse 
o serie de prevederi speciale cu 
privire la modalitatea de resti-
tuire de către plătitorul de venit 
a impozitului reţinut la sursă în 
cuantum mai mare decât cel le-

gal datorat, informează DGRFP 
Galaţi.

„În situaţia în care plătitorul 
a reţinut la sursă un impozit pe 
venit în cuantum mai mare decât 
cel legal datorat, restituirea aces-
tuia se efectuează de către plă-
titor la cererea contribuabilului, 
depusă în termenul de prescrip-

ţie a dreptului de a cere restitui-
rea, respectiv în termen de 5 ani 
de la data când s-a născut acel 
drept. În raport cu organul fiscal, 
plătitorul de venit nu va depune 
declaraţie rectificativă, iar sume-
le restituite de către plătitor se 
vor regulariza cu obligaţiile fis-
cale de acelaşi tip datorate în pe-

rioada fiscală în care s-a efectuat 
restituirea. Pentru diferenţele de 
restituit sunt aplicabile prevede-
rile privind compensarea sau re-
stituirea, după caz”, se arată într-
un comunicat de presă al DGRFP 
Galaţi. Instituţia precizează că, în 
situaţia în care plătitorul nu mai 
există, restituirea impozitului pe 

venit reţinut la sursă în cuantum 
mai mare decât cel legal datorat 
se efectuează, în baza unei ce-
reri, de către organul fiscal care 
administrează creanţele fiscale 
ale contribuabilului solicitant.

Ovidiu Amălinei

Dacă nu plouă

Apă cu porţia pentru gălăţenii din Smârdan
De ceva timp, mai mulţi gă-

lăţeni din comuna Smârdan se 
plâng că sunt zile în care robi-
netele lor sunt seci. Mai bine 
spus, apa curge o zi da, alta nu. 
Din această cauză localnicii sunt 
revoltaţi şi speră ca primarul să  
remedieze mai repede proble-
ma. „Alaltăieri nu am avut (sâm-
băta trecută, n.red.), ieri era ora 
9,00 şi până atunci nu venise 

apa.  Într-un final, când a venit, 
era cam murdară şi nu am putut 
să o folosesc. Am maşină auto-
mată şi nu vreau să-mi stric ma-
şina. Trebuia să o las să curgă mai 
mult, ca să fie mai limpede, dar 
de unde bani să plătesc în plus? 
Ce să facem? Asta e”, ne-a spus 
Neculina Agraru. 

Nici pe strada lui Costică Stroia 
nu ajunge apa la robinet în fieca-

re zi. „Când e mai cald, atunci nu 
este apă. Avem apă o zi da, una 
ba. Nu ştim care e problema, o 
fi ceva pe la staţia de pompare 
de la marginea satului. Iar atunci 
când vine apa, e neagră, e plină 
cu pământ. Nu am ce face cu ea 
aşa. Noroc că mai scot apă din 
fântâna mea”, ne-a povestit dl 
Costică. Iar cei care nu au fântână 
în curte sunt nevoiţi să care zeci 

de găleţi cu apă, de la fântânile 
de pe drum sau de la vecini. 

 Din 2010, de când s-a ridicat 
la marginea localităţii o staţie de 
pompare, localnicii au apă curen-
tă în case. Însă tot de atunci au 
apărut şi problemele, confirmate 
şi de primarul Costică Stroia. „De 
fiecare dată când este o perioa-
dă mai lungă în care nu plouă, 
avem probleme cu apa potabilă, 

care nu mai ajunge în toate zo-
nele din localitate. E vina celor 
din satele Mihail Kogălniceanu 
şi Cişmele, care folosesc apa po-
tabilă la udatul legumelor din 
solarii. Eu le-am spus de atâtea 
ori să nu mai facă lucrul acesta, 
dar spuneau că e problema lor, 
plătesc atât cât consumă. Nu am 
cum să-i împiedic să mai ude de 
exemplu viţa-de-vie cu furtunul, 
cu apă potabilă”, ne-a explicat 
edilul. 

 În speranţa că va rezolva cu-
rând această problemă, şi toţi 
oamenii din Smârdan să aibă apă 
curentă în curţi non-stop, prima-
rul spune că a făcut toate demer-
surile către Apă Canal, pentru ca 
societatea să preia toate servici-
ile, să investească în localitate, 
făcând pompe de distribuţie de 
o mai mare capacitate şi toţi ce-
tăţenii să fie mulţumiţi.

Text şi foto: 
Ioana Ivan

De văzut în Mangalia

 La trei kilometri de munici-
piu, găsiţi Herghelia Mangalia, 
un excelent centru de agrement 
unde turiştii pot lua lecţii de 
echitaţie sau pot face plimbări 
călare ori cu trăsura de-a lungul 
Mării Negre. Vă puteţi relaxa şi 
în Pădurea Hagieni, una dintre 
cele mai valoroase piese ale pa-
trimoniului natural dobrogean. 
Rezervaţia uimeşte prin diversi-
tatea peisajului atât de deosebit 
de cel al litoralului situat la nu-
mai câţiva kilometri, cât şi prin 
rarităţile faunistice care şi-au gă-
sit aici refugiu. Dacă ajungeţi la 
Mangalia, nu trebuie să rataţi nici 
Peştera „Movilei”, singurul loc 
din lume unde condiţiile de viaţă 
se aseamănă cu cele de pe pla-
neta Marte. În urma studiilor, s-a 
aflat că aici există un ecosistem 
în sine, independent de ceea ce 
se întâmplă la suprafaţă. Aici au 
fost identificate 33 de specii noi 
de animale şi o mulţime de fosile 
vii, care au supravieţuit milioane 
de ani. Cercetătorii consideră că 
peştera a fost izolată complet 
acum cinci milioane de ani, când 
a scăzut nivelul Mării Negre. 

Cazare în staţiune 

Dacă doriţi să vă petreceţi 
vacanţa de vară în Mangalia, 
conform site-ului www.turistin-
fo.ro, găsiţi peste 100 de oferte 
de cazare, dintre care 80 la sută 
sunt pentru apartamente, fie că 
sunt închiriate la cheie sau se-
parat, câte o cameră. Cea mai 

ieftină cazare este în apartamen-
tul „Nicoleta”, aflat la 10 minute 
de mers pe jos până la plajă, cu 
trei camere complet mobilate. O 
cameră costă 50 de lei, cu baie 
pe hol, iar dacă vreţi să-l închiri-
aţi pe tot, plătiţi 140 de lei pe zi. 
Casa „Ramona” îşi aşteaptă turiş-
tii cu camera dublă la preţul de 
65 de lei, camera triplă la 75 de 
lei, iar cea cu patru locuri ajunge 
la 85 de lei pe zi. Puteţi petrece 
vacanţa şi la vila „Teodor”, unde 
şederea într-o cameră dublă este 
79 de lei, în timpul săptămânii, 
şi 89 de lei, în weekend, camera 
triplă 89 sau 99 de lei, iar închi-
rierea apartamentului cu trei 
camere costă 220 de lei, de luni 
până vineri, respectiv 240 de lei, 
sâmbăta şi duminica. Cu 80 de lei 
vă puteţi caza într-o garsonieră a 
Casei „Foişor”, ce pune la dispozi-
ţia turiştilor grătar în curte şi apă 
caldă non-stop. Dacă doriţi tot o 
garsonieră, însă în altă zonă, pu-

teţi alege „Casa de Piatră Tarra”, 
unde cazarea costă 100 de lei. 
La vila „Casa Laura” dormitul 
într-o cameră dublă este 100 
de lei, într-una cu trei locuri 120 
de lei, iar pentru apartamentul 
cu două camere plătiţi 150 lei. 
La vila „Ioana” găsiţi aproape 
aceleaşi preţuri, doar că aparta-
mentul cu trei camere este mai 
scump – 210 lei. Turiştii se pot 
caza şi la vila „Ivan”, care oferă 
camera dublă cu 120 de lei şi 
apartamentul cu trei camere cu 
350 de lei. Dacă sunteţi o familie 
mai numeroasă sau o gaşcă mai 
mare de prieteni, puteţi alege 
apartamentul „Lavinia” cu două 
camere, pe care plătiţi 150 de lei, 
apartamentul „Ambiance” poate 
fi închiriat cu 170 de lei, iar apar-
tamentul „Cătălin” cu 200 de lei. 
Proprietarii acestora anunţă, pe 
internet, că locuinţele sunt com-
plet mobilate şi turiştii vor avea 
parte de toate condiţiile pentru 

un sejur perfect la mare. Cei mai 
pretenţioşi turişti, dar şi cu ceva 
mai mulţi bani pentru vacanţă, se 
pot caza în apartamente ce oferă 
condiţii de lux. Si au de unde ale-
ge. De exemplu, apartamentul 
„Mirela” poate fi închiriat cu 400 
de lei pe zi. Este situat în cen-

trul  oraşului, complet mobilat 
şi utilat ultramodern, format din 
două dormitoare matrimoniale, 
un living, două băi cu jacuzzi, bu-
cătărie dotată cu întreaga gamă 
de electrocasnice, dressing, bar 
şi balcon.

 Ioana Ivan

Cât costă vacanţa 
în Mangalia

Ani grei de închisoare  
cu executare  
în dosarul ICA

Omul de afaceri Dan 
Voiculescu a fost condam-
nat definitiv ieri de Curtea 
de Apel Bucureşti la 10 ani 
de închisoare cu executare 
în dosarul privind privatiza-
rea Institutului de Cercetări 
Alimentare. Corneliu Popa, 
fost director general şi pre-
şedinte al Consiliului de 
Administraţie al Agenţiei 
Domeniilor Statului a pri-
mit opt ani de închisoare 
cu executare. În acelaşi 
dosar, a fost condamnat 
la şase ani de închisoare 
Jean-Cătălin Sandu, admi-
nistrator al S.C. Benefica 
S.A. Bucureşti (firmă din 
grupul Grivco). Gheorghe 
Mencinicopschi, membru 
al CA la ICA Bucureşti, a 
fost condamnat la 8 ani de 
închisoare cu executare. 
Sorin Pantiş, fost director 
general executiv Grivco SA 
Bucureşti, a primit şapte 
ani de închisoare. 

Terenurile Institutului 
de Cercetări Alimentare 
vor trece în patrimoniul 
statului, iar terenul pe 
care are sediul postul de 
televiziune Antena 3 va fi 
confiscat.

Două persoane  
din judeţul Olt, 
suspectate de antrax

Două persoane din ju-
deţul Olt au fost interna-
te în spital cu suspiciune 
de antrax, starea lor fiind 
bună, potrivit reprezentan-
ţilor Direcţiei de Sănătate 
Publică Olt. Una dintre 
persoanele în cauză este 
din comuna Dobrosloveni 
şi este internată la Spitalul 
Caracal, iar cea de-a doua 
persoană, din comuna 
Coloneşti, este internată la 
un spital din Piteşti.

Asistentă,  
sub influenţa băuturilor 
alcoolice la serviciu

O asistentă, angajată a 
Serviciului de Ambulanţă 
Judeţean Teleorman este 
acuzată că s-a prezentat, 
în noaptea de joi spre vi-
neri, în stare de ebrietate 
la serviciu. Asistenta Livia 
Enache susţine că lucrează 
în sistem de mai bine de 
20 de ani şi consideră că 
acuzaţiile aduse sunt lipsi-
te de adevăr.

Reparaţii  
de consolidare  
pe râul Olăneşti

Administraţia Bazinală 
de Apă Olt a demarat lu-
crările de consolidare a 
malurilor râului Olăneşti, 
pe sectorul localităţii 
Vlădeşti, unde în urmă cu 
o săptămână o viitură a 
distrus patru case dintr-un 
cartier rezidenţial.

Accident  
cu cinci victime  
în Maramureş

Un grav accident de cir-
culaţie, produs în noaptea 
de joi spre vineri pe dru-
mul comunal dintre locali-
tăţile Groşi şi Satu Nou de 
Jos, judeţul Maramureş, 
s-a soldat cu rănirea a cinci 
persoane. Potrivit poliţiş-
tilor, tânărul care se afla la 
volan era în stare de ebri-
etate şi a pierdut controlul 
automobilului, răsturnân-
du-se într-un şanţ.

Producţie-record  
pentru agricultura 
tulceană

Agricultura tulceană 
a înregistrat în acest an 
producţii medii la hectar 
record pentru ultimii 15 
ani, în pofida faptului că în 
Delta Dunării fermierii au 
avut probleme din cauza 
excesului de apă.

Adrian Bot

S-a întâmplat
în România

VLCampanie
Eu vara 
nu dorm

[ Continuăm 
plimbarea de vacanţă 
prin extremitatea sudică 
a litoralului românesc  
şi ajungem în Mangalia, 
o staţiune unde vă puteţi 
relaxa la soare, dar 
puteţi vizita şi obiective 
turistice interesante

Cum ajungem la destinaţie

Dacă mergeţi cu maşina, de la Galaţi la malul mării, în Mangalia, 
drumul este de 250 de kilometri, pe ruta Galaţi – Brăila – Ţăndărei 
– Cernavodă – Constanţa - Mangalia. Un traseu cu 20 de kilometri 
mai scurt ar fi dacă treceţi bacul, spre Tulcea şi să mergeţi prin 
Munţii Măcin, pe ruta Galaţi – Greci - Mihai Viteazu – Ovidiu – 
Constanţa – Mangalia. Drumul este mult mai bun şi, în acelaşi 
timp, relaxant. 

 Puteţi ajunge pe Litoral şi cu trenul, doar că trebuie să schim-
baţi garnitura fie la Feteşti, Făurei sau Constanţa. Preţul biletului 
variază între 69 şi 84 de lei. Fie alegeţi trenul care pleacă din gara 
Galaţi la 7,35 şi duce la Constanţa, iar biletul costă 69 de lei.  

 De asemenea, microbuzele pleacă din Galaţi către mare din 
oră în oră, de la 5 dimineaţa până la ora 17,00, din autogară sau 
de lângă Hotelul Magnus, de pe strada Oţelarilor. Tichetul costă 
50 de lei.

 Din gara Constanţa, luaţi maxi-taxiul spre Mangalia (10 lei că-
lătoria).
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Din Sportul

gãlãþean

FotBAl
Programul etapei a III-a din Liga I

Astăzi, în runda a treia din Liga I se joacă două partide: Pandurii – Ceahlăul (18,30, Look 
Plus), Dinamo – ASA Tg. Mureş (21,00, Look TV). Duminică se vor disputa trei meciuri: FC 
Botoşani - Astra (17,00, Look Plus), CSMS Iaşi – Petrolul (19,00, Look Plus), CFR Cluj – Steaua 
(21,00, Look TV). Luni sunt programate jocurile Concordia Chiajna – „U” Cluj (18,30, Look 
TV) şi FC Braşov – OŢELUL (21,00, Look Plus).

Sonia Baciu

Cinci arbitri 
de handbal în 
topul naţional

* Comisia Centrală a 
Arbitrilor din Federaţia 
Română de Handbal a 
anunţat lista arbitrilor 
de Ligă Naţională, aceş-
tia urmând a participa la 
consfătuirea anuală (22-
24 august, la Bucureşti), 
prilej cu care se va pro-
ceda la trecerea testelor 
obligatorii: teoretice, fi-
zice şi de limba engleză. 
Printre cei 70 de arbitri 
din toată ţară se află şi 
gălăţenii Daniel Basso, 
Florin Tofan, Adrian Dima 
Renz, Sorin Daniel Toma 
şi Sorin Popa.

* Etapa de la Slobozia 
a Circuitului Naţional al 
Federaţiei Române de 
Tenis – Under 12, a fost 
câştigată de gălăţeanul 
Ştefan Andrei  (Dacia) 
care a trecut în finală de 
Dumitru Rareş Matei (TC 
Con Slobozia) cu 6-3, 6-7 
(5), 7 - 5. De remarcat este 
că gălăţeanul a ajuns la a 
cincea etapă câştigată 
din circuitul naţional, 
după cele desfăşurate la 
Buzău, Sibiu, Mediaş şi 
Otopeni.

* Pe tabloul principal 
de dublu al  turneului de 
tenis „USA 23 Futures” de 
la Edwardsville - Illinois, 
gălăţeanul Cătălin Ionuţ 
Gârd, împreună cu ame-
ricanul Graham Alrutz, 
a trecut la dublu în turul 
următor, după victoria 
în faţa perechii - Arnav 
Mohanty / Arsav Mohanty 
(SUA), scor 3-6, 6-2 [10-7]. 
La simplu, Cătălin Gârd 
- Jared Hiltzic (USA) 3-6, 
4-6. 

* Cel mai nou mem-
bru al echipei României 
pentru Cupa Davis 
este tenismenul Petru 
Alexandru Luncanu. În 
vârstă de 26 ani, bucu-
reşteanul a avut perfor-
manţe deosebite ca ju-
nior, devenind campion 
naţional, dar şi semifina-
list la Roland Garros. În  
perioada aceea Luncanu, 
antrenat de prof. Costel 
Curcă, reprezenta cu-
lorile Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea din 
Galaţi.

* Radu Ioan Popa 
(Dacia Galaţi) a câştigat 
două meciuri în turneul 
final (de patru) al cate-
goriei Under 18 a „Cupei 
Municipiului Slobozia 
- Trofeul Ioan Pinter”: 
6-3, 6-1 cu Spiru Isanidis 
(L.P.S./C.S.S.Constanţa), 
6-2, 6-4 cu Daniel Vasile 
(T.C.Bucureşti) şi a cedat 
cu 6-3, 5-7, 3-6 în faţa 
ocupantului primului loc 
-  Radu Sebastian Popa 
(Unirea Slobozia).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Oţelul are în continuare 
mari probleme pen-
tru postul de portar, 

care se pot acutiza în perspecti-
va următorului meci, cel de luni 
seară cu FC Braşov, dacă nu se va 
reuşi în timp util legitimarea lui 
Hotoboc, jucător adus la echipă 
la sfârşitul săptămânii trecute. 

 Antrenorul Michael Weiss nu 
poate conta pe cei doi portari 
cu care s-a început campionatul, 
Abraham şi Vlasie; primul este 
suspendat în urma eliminării din 
etapa trecută, iar celălalt nu este 
încă apt de joc după o accidenta-
re la umărul stâng.

 Astfel, în acest moment unica 
soluţie este Dragoş Plopeanu, un 
portar care venise în probe îna-
intea începerii campionatului şi 
care nu fusese reţinut în lot, dar 
care a revenit la echipa gălăţea-
nă şi a fost deja legitimat.

 Cei din conducerea Oţelului 
speră totuşi ca luni să reuşească 
să înregistreze la LPF şi contrac-
tul lui Hotoboc, “Încercăm să-l 
legitimăm şi pe Hotoboc, este 
o problemă administrativă, cu 
actele acestuia, care nu ţine de 
noi. Sperăm să-l legitimăm luni şi 
să fie în lot pentru meciul de la 
Braşov”, a declarat Andrei Rusu, 
şeful Departamentului de scou-
ting al clubului.

 Hotoboc a fost legitimat ulti-
ma oară la Universitatea Craiova, 
club desfiinţat. Dacă nu se va 
reuşi legitimarea sa la timp, va fi 
nevoie să se apeleze la unul din-
tre portarii de la juniori.

Probleme cu extracomunitarii

Andrei Rusu a precizat că tran-
sferurile camerunezului Pouga şi 
brazilianului Yago nu au putut fi 

perfectate din cauza statutului 
special al clubului, de societate 
aflată în insolvenţă, care nu per-
mite angajarea de extracomuni-
tari.

 Rwandezul Sebanani se află 
într-o situaţie similară, dar cum 
cei de la Oţelul sunt mulţumiţi 
de el şi nu vor să-l piardă, se 
încearcă găsirea unei soluţii 

pentru viitor. Astfel, se doreşte 
semnarea unui contract cu el şi 
împrumutarea la alt club, până 
când se va rezolva problema cu 
legitimarea extracomunitarilor.

 În schimb, mijlocaşul turc 
Emir Kücükakgül, care a venit în 
probe, are şi cetăţenie germană, 
a lăsat o impresie favorabilă şi 
se speră ca negocierile pentru 

contract să se finalizeze cu suc-
ces.

 De asemenea, tot la capitolul 
noutăţi, este foarte posibil ca în 
partida de luni seară, din depla-
sare, cu FC Braşov (ora 21,00), să 
debuteze portughezul Paulinho, 
ultima dată la Pandurii, care a 
fost legitimat de Oţelul în cursul 
acestei săptămâni. 

Serioase probleme de lot la Oţelul

Cu un singur portar 
pentru meciul de la Braşov
[ Hotoboc încă n-a fost legitimat, 
deocamdată doar Plopeanu poate  
apăra în partida de luni

FlASH FotBAl
Astăzi, 
derbi „amical” 
la Stadionul 
„Dunărea”

* Astăzi, pe terenul de 
la Stadionul „Dunărea” va 
avea loc un meci de verifi-
care între două din cele trei 
formaţii gălăţene din eşalo-
nul al treilea, Metalosport 
şi Oţelul II. Partida se va 
disputa cu începere de la 
ora 10,00. Cealaltă echipă 
gălăţeană din Liga a III-a, 
Sporting Lieşti, va juca as-
tăzi cu o colegă de eşalon 
din Rm. Sărat. Partida, cu 
caracter de verificare, va fi 
găzduită de stadionul din 
Lieşti, de la ora 11,00.

* În acest weekend, ju-
cătorii echipei de futsal 
United, se află pe litoralul 
bulgăresc, la Varna. Aici se 
desfăşoară un turneu inter-
naţional, la care, alături de 
echipa gălăţeană, mai iau 
parte trei formaţii bulgă-
reşti: două din Varna şi una 
din Sofia, care au încheiat 
sezonul trecut pe primele 
trei locuri în campionatul 
intern.

* Fetele echipei Oţelul 
au astăzi un antrenament 
cu tematică tactică, ce se 
va încheia cu un meci în fa-
milie, pe terenul de la Baza 
Sportivă „Zoltan David”. 
Săptămâna viitoare, eleve-
le antrenorului Ion Morohai 
vor lua parte la un puternic 
turneu organizat la Prundu 
Bârgăului (Bistriţa Năsăud). 
Vor lua parte două echipe 
din Superligă şi două din 
cel de-al doilea eşalon.

* Gloria Iveşti îşi va în-
cheia vacanţa competiţio-
nală marţi, 12 august. După 
mai multe antrenamente, 
la care vor participa jucăto-
rii din vechiul lot, pe 23 au-
gust va avea loc Supercupa 
judeţeană, între câştigă-
toarea campionatului Li-
gii a IV-a – Metalosport şi 
Gloria Iveşti – câştigătoa-
rea „Cupei României”.

 Gh. Arsenie

BASCHEt
Creţu, o medie 
de 15 puncte  
la „naţională”

Echipa naţională de 
junioare a României ce 
participă la Campionatul 
European Under 16 Divizia 
B, desfăşurată la Tallin 
(Estonia) va juca în Grupa K, 
alături de Norvegia şi Israel, 
pentru locurile 12-14.  În 
etapa precedentă, român-
cele  au fost învinse de 
Lituania, cu 57-52 şi au câş-
tigat partida împotriva re-
prezentativei Luxemburg, 
scor 70-60. Din naţională 
fac parte şi gălăţencele de 
la Phoenix LPS: Bianca Nini 
şi Andreea Creţu.  Aceasta 
din urmă a fost una dintre 
cele mai bune jucătoa-
re ale României, având 
până acum o medie de 
15 puncte, 8,6 recuperări 
şi 1,8 pase decisive. „Cele 
două se vor prezenta la 
antrenamentele echipei de 
Ligă Naţională, Phoenix, cu 
două săptămâni mai târ-
ziu decât celelalte colege, 
după o scurtă vacanţă”, 
ne-a declarat Florin Nini, 
managerul echipei gălăţe-
ne.

Sonia Baciu

HANDBAl
România, în 
semifinale la 
„Universitare”

Echipa naţională univer-
sitară de handbal feminin a 
României s-a calificat în se-
mifinalele Campionatului 
Mondial Universitar din 
Portugalia, după ce a în-
vins în sferturile de finală 
selecţionata Spaniei, scor 
25-24. Astăzi, România va 
juca, în semifinale, împo-
triva câştigătoarei dintre 
Rusia şi Cehia.

Sonia Baciu

În cupele europene

Astra are cel mai 
dificil adversar

Astra Giurgiu va înfrunta 
redutabila echipa franceză 
Olympique Lyon în play-off-
ul Europa League la fotbal, 
conform tragerii la sorţi efec-
tuate, ieri, la Nyon (Elveţia). 
Vicecampioana României va 
disputa prima partidă în depla-
sare, pe 21 august, iar returul 
pe teren propriu, la data de 28 
august. Lyon a eliminat în turul 
III preliminar formaţia Mlada 
Boleslav (Cehia), cu 4-1 (depla-
sare) şi 2-1 (acasă). 

 Şi Petrolul Ploieşti va avea 
un adversar puternic în play-
offul Europa League, urmând 
să întâlnească echipa cam-
pioană a Croaţiei, Dinamo 
Zagreb. Petrolul va juca primul 
meci acasă, pe 21 august, iar 
returul în deplasare, o săp-
tămână mai târziu. Dinamo 
Zagreb a fost eliminată din 
Liga Campionilor, după 1-0 
(deplasare) şi 0-2 (acasă) cu 
AB Aalborg în turul trei preli-
minar. În turul doi preliminar, 

croaţii au trecut de Zalgiris 
Vilnius, după două victorii cu 
acelaşi scor, 2-0.

 Nici Steaua Bucureşti n-are 
parte de un adversar facil în 
play-offul Ligii Campionilor, ur-
mând să întâlnească campioana 
Bulgariei, Ludogoreţ Razgrad, 
la care fostul fundaş  dinamovist 
Cosmin Moţi este de regulă 
printre titulari. Sezonul trecut, 
Ludogoreţ a fost una din mari-
le surprize ale cupelor europe-
ne. A ajuns în grupele Europa 
League, unde a învins de două 
ori PSV Eindhoven (2-0 şi 2-0) 
şi Dinamo Zagreb (3-0 şi 2-1), 
având o victorie şi un egal cu 
Cernomoreţ Odessa (1-1 şi 1-0). 
În ”16-imi”, bulgarii au elimi-
nat-o pe Lazio (4-3), după care 
au fost învinşi de Valencia, scor 
0-4.

 Steaua va juca primul meci 
pe teren propriu, pe 19 sau 20 
august, iar returul în deplasare, 
pe 26 sau 27 august.

Marian Căpăţînă

FutSAl

United Galaţi 
şi-a aflat programul din Liga I

La sediul Federaţiei Române 
de Fotbal a fost stabilit, prin tra-
gere la sorţi, programul meciuri-
lor turului Ligii I de futsal. În vii-
toarea competiţie, care va începe 
peste o lună, pe 7 septembrie, 
vor activa 12 echipe într-o singu-
ră serie, la fel ca şi în ediţiile ante-
rioare, după sezonul regulat (tur 
şi retur) ierarhia finală urmând să 
fie stabilită în urma jocurilor din 
play-off. Pe lângă meciurile din 
campionat, vor mai fi şi cele din 
„Cupa României”, al căror pro-
gram nu a fost stabilit. United 
Galaţi va juca după următorul 
program: 

 Etapa I, 7 septembrie – 
Dunărea Călăraşi (acasă), etapa a 
II-a cu CSMS Iaşi (deplasare), eta-
pa a III-a cu FK Odorheiu Secuiesc 
(a), etapa a IV-a cu Clujana Cluj (d), 
etapa a V-a cu KSE Tg. Secuiesc 
(d), etapa a VI-a cu Autobergamo 
Fiat Deva (a), etapa a VII-a cu 
Metalul Reşiţa (d), etapa a VIII-a 

cu Sportis Târgovişte (a), etapa a 
IX-a cu Progresul Focşani (d), eta-
pa a X-a cu Spicom Sf. Gheorghe 
(a) şi etapa a XI-a cu City’us Tg. 
Mureş (d). 

 • După cum am mai anunţat, 
din ediţia 2014-2015, Galaţiul va 
avea echipă şi în Liga a II-a, re-
spectiv United II. În competiţie 
s-au înscris opt formaţii, care vor 

evolua într-o singură serie. Se va 
juca sub formă de turnee, primul 
fiind programat la Galaţi în 20–21 
septembrie. United II îşi va măsu-
ra forţele cu Fortius şi Luceafărul 
Buzău, Ceahlăul Piatra Neamţ, 
City’us II Tg. Mureş, plus trei 
echipe din Ardeal, respectiv din 
Sighişoara, Gheorgheni şi Braşov.  

 Gh. Arsenie

La Galaţi

Al treilea turneu Futures 
feminin al sezonului

În decursul ultimelor trei luni 
Galaţiul a găzduit trei turnee de 
categorie Futures din circuitul 
ITF Pro, unul de băieţi – la baza 
ICMRSG şi două de fete – la Baza 
Viva Tenis. Reuşitele organiza-
torice ale celor două competiţii 
feminine din această vară, de la 
Viva Tenis, au făcut posibilă apa-

riţia unui nou astfel de turneu, 
care se va desfăşura începând 
cu 30 august. „Reacţiile pozitive 
de la precedentele două turnee, 
atât din partea federaţiei noas-
tre cât şi de la ITF (n.r. - Federaţia 
Internaţională de Tenis), aduc 
Galaţiul, încă o dată, pe harta 
circuitului ITF Pro. Ultimul tur-

neu de la Galaţi a avut un nivel 
mai ridicat al jucătoarelor, ceea 
ce ne face să credem că de la 
o ediţie la alta calitatea va fi şi 
mai bună. Victoria din finală a 
gălăţencei Patricia Ţig ne-a bu-
curat şi pe noi, ca organizatori, 
dar şi publicul venit în număr 
mare să o susţină”, ne-a declarat 
Florin Şipoş, directorul de tur-
neu şi coordonatorul Viva Tenis 
Club. Altfel, în turneul Futures 
„Trofeul Ilie Năstase” de la Arad, 
dotat cu premii de 10.000 de do-
lari, Patricia Ţig (327 WTA şi cap 
de serie nr. 1) s-a calificat, ieri, 
în semifinale, după ce a trecut 
în două seturi, scor 6-1, 6-4, de 
Raluca Elena Platon (585 WTA, 
cap de serie 5). În semifinale 
gălăţeanca va juca împotriva 
Dianei Buzean (544 WTA şi favo-
rita numărul 4).

Sonia Baciu

Free Stars – Kaizer Chiefs  2  (cotă 1,75)
În prima etapă din campionatul Africii de Sud, vicecampioana are o 

deplasare accesibilă, pe terenul unei echipe care a evitat retrogradarea 
în ultima etapă. Kaizer Chiefs a ratat titlul sezonului trecut pentru o 
diferenţă de doar două puncte, ştie cât de mult costă un meci tratat 
superficial, astfel încât anticipăm un start în forţă. Diferenţa de valoare 
dintre cele două echipe a rămas aceeaşi, ambele formaţii pornind cam 
cu aceleaşi loturi din campionatul precedent.

 Pandurii – Ceahlăul  1  (cotă 1,35)
 Nu e cine ştie ce cotă, dar pare cât de cât sigură. Dincolo de va-

loarea ridicată a lotului gazdelor, este un pariu mai degrabă împotriva 
Ceahlăului, o echipă cu un lot foarte subţire, unul dintre cele mai slabe 
valoric din Liga I.

 Seongam – Jeonbuk Motors  2  (cotă 1,80)
 Oaspeţii sunt pe primul loc cu avans de un singur punct faţă de 

contracandidata la titlu, Poohang, astfel că ar trebui să profite de o 
deplasare facilă, la o formaţie care n-are cum să mai iasă din a doua 
jumătate a clasamentului. Şi diferenţa de formă dintre cele două este 
un argument, Seongham n-a câştigat decât un singur meci în ultimele 
opt etape, în timp ce liderul vine după cinci etape cu un egal şi în rest 
doar victorii.

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Alese 
pentru câştig

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Dragoş Plopeanu, singurul portar din acest moment pe care Oţelul îl poate folosi luni seară

Patricia Ţig
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră bloc A6, Ţiglina I, 
et.III. 0746355598. (118694)
• Vând convenabil garsonieră parter, 
curată, liberă. 0749527635. (118750)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, Micro 19. Telefon 0742649809. 
(119210)
• Vând garsonieră 45 mp în Iaşi, şo-
seaua Nicolina, posibilităţi de supra-
etajare sau schimb cu casă şi teren 
în Galaţi. 0236411579, 0743647677. 
(119455)
• Garsonieră mobilată, îmbunătăţită 
(grup sanitar, gresie, faianţă, termo-
pan), etaj 2, Micro 39A, lângă Şcoala 
33, 50000 lei neg. 0754788749. 
(119517)
• Vând garsonieră A8, parter, Ţiglina 
1, renovată recent. 0753594565. 
(119669)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră, 42 mp, et.2/6 sau 1/6, 
bloc 2002, Albatros. 0745361207. 
(118041)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
17. Tel. 0745308177. (118722)
• P.F. vând ap. 1 cameră, mansardă, 
ICFrimu, CT, AC, mobilat, 850 neg. 
0769670853. (118799)
• Vând apartament 1 cameră, et. 
8/10, Por, 30 mp, gresie, faianţă, 
parchet, apă separat, curat, vedere 
Dunăre, 16800 E neg. 0741682844. 
(119093)
• 1 cameră îmbunătăţită, et.4, 
ICFrimu, 18000 euro. Tel. 0749973032. 
(119218)
• Vând apartament o cameră, Micro 
38. Tel. 0748690858. (119393)
• Vând urgent apartament 1 ca-
meră, Micro 17. Tel. 0741132044, 
0742275133, 0752275384. (119442)
• VAND APT 1 CAM COMPLEX 
PRIVILEGE,42 MP, BAIE, HOL, 
BUCATARIE, BALCON, AN 2009, LUX, 
ET 9/11, VEDERE DUNARE, LIBER. 
FARA INTERMEDIARI. PRET 37000 E. 
TEL 0723275936 (119745)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (115890)

• Două decomandate, centru, P-uri, 
6/7, centrală termică, termopane, 
uşă metalică, curat, liber, 30000E. 
0754388555. (117630)
• Vând apartament 2 camere îm-
bunătăţit, str. Năruja nr. 21. Tel. 
0744254603. (117892)
• 2 decomandate Centru, 63 mp, 
2 balcoane, îmbunătăţit, liber. 
0745361207. (118038)
• 2 camere, Siretu, liber, 99000 nego-
ciabil. 0745361207. (118046)
• 2 camere Centru, P2, et.4/7, liber. 
0728928192. (118050)
• Apartament 2 camere, complet 
renovat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(118704)
• Apartament 2 camere, Mazepa- 
zona Ancora, etaj I. Preţ 40000 euro. 
0748039364. (118726)
• Persoană fizică vând apartament 
Mazepa I, lângă „Precista”. Tel. 
0741960989. (118807)
• 2 camere Micro 40, parter, îmbu-
nătăţit, 85000 lei, apă separat. Tel. 
0754649817. (118967)
• P.F vând urgent apartament Ţiglina 
1, 2camere, et.3. Tel. 0767056235. 
(119019)
• Vând apartament 2 camere, et. 
1, recent renovat, liber, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0751353539. (119054)
• 2 decomandate Mazepa 2, bl.M, 
et.3. Tel. 0757399976. (119057)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Micro 20, et. 4, îmbunătăţit, 
CT, aer cond., izolat. 32.000 euro, ne-
gociabil. Tel. 0745.932.391. (119078)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, Domnească, zona 
Parfumul Teilor, preţ negociabil. Tel. 
0754573834. (119102)
• Vând apartament Micro 17, 2 ca-
mere. Merită văzut. Preţ 33000 euro. 
Telefon 0740394340. (119141)
• Vând apartament, str. Armata 
Poporului. Telefon 0760046941. 
(119235)
• Apartament 2 camere P4, et.7, cu-
rat, liber, ultracentral, 25000E. Tel. 
0758776586. (119283)
• 2 camere semidecomandate 
Mazepa, fără agenţii. 0726616822. 
(119325)
• Vând urgent 2 decomandate, 
General, parter, îmbunătăţit, cen-
trală, apă separat. Tel. 0765755298. 
(119398)
• Vând apartament 2 camere, 
etaj 4, ICFrimu, 28000E negocia-
bil. Tel. 0236337602, 0749413738, 
0737542497. (119405)
• P.F. vând 2 camere, parter, central, 
semidec, îmbunătăţit+ CT, 133000 
lei. 0746327545. (119444)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 50,30 mp, simplu, et.3/4, 
31000 euro. Telefon 0742658351. 
(119445)
• Vând apartament 2 camere, confort 
1, etaj 6, Micro 18, bl. G6B, complet 
utilat. 0744494769. (119448)
• 2 dec mazepa 2, et 3/4, 
tp,um,g,f,curat. 155.000 Ron. 
0757804301 (119600)
• 2 sdec tiglina 3, et 2/4, curat, 117.000 
Ron. 0757804301 (119601)

• 2 dec ic frimu, et 3/4, simplu, 31.500 
euro neg. 0757804301 (119602)
• Vând apartament 2 camere nego-
ciabil, sau schimb plus diferenţă. 
0747623469. (119641)

• Vând apartament 2 camere, et. 
2, îmbunătăţit, plata cash. Tel. 
0740993494. (119668)

• Vând apartament 2 camere zona 
IREG, etaj 3. Telefon 0743872925. 
(119670)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa 2, et.4, sau schimb 
cu apartament în orice zonă. Tel. 
0336109106, 0336419570. (119681)

Vânzări 3 camere
• Apartament 3 camere, curat, geam 
baie. 0744363189. (117993)
• 3 decomandate, 100 mp, V-uri, 
Centru. 0745361207. (118031)
• 3 camere Faleză, 108 mp, bloc nou. 
0745361207. (118034)
• 3 decomandate, 4/10, Mic.20, sau 
S-uri N.Leonard, et.2/4, sau p/4- 
Mic.17, 2 balcoane. 0745361207. 
(118039)
• 3 decomandate, CT+ AC, par-
ter, Micro 21, bl.G22, 55000E. 
0756531154. (118330)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, confort 1, utilat complet. 
0740520830. (118369)
• Vând ap. 3 camere decomanda-
te, 4/4, fără îmbunătăţiri, zona bloc 
Ialomiţa. Tel. 0722671113. (118464)
• Apartament 3 camere, bloc G1, în 
spatele Poştei, zugrăvit, izolat ter-
mic, 45000 E. 0724306607. (118798)
• P.F. vând apartament 3 camere 
Micro 40, et.1, cu balcon, apă, gaze 
separat, superîmbunătăţit, totul 
nou, liber. 100000 neg. Variante. 
0747385681. (118820)
• PF, vand 3 camere Aviatie, etaj 1, li-
ber, spatios, 115.000ron. 0725517535 
(118983)
• Vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu, stradal, et. 1, S-uri, îmbu-
nătăţiri, 75 mp, 2 băi, 2 balcoane. 
Telefon 0741203174. (119095)
• Vând/ închiriez 3 camere decoman-
date, mobilat. 0745529786. (119196)
• Apartament 3 camere Micro 16, 
Bujor5, etaj 2/4, 2 balcoane, CT, 
multiple îmbunătăţiri, nelocuit, me-
rită văzut, preţ negociabil. Exclus 
agenţii. Rog seriozitate. 0748398792. 
(119263)
• Ofertă! 3 decomandate, ICFrimu, 
etajul 3, 160.000 ron neg. 
0742.68.69.17. (119285)
• P.F. vând ap. 3 camere, mobilat lux 
sau parţial, cu bucătărie echipată şi 
utilată. Exclus agenţii şi credite. Tel. 
0741621203. (119293)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat, cu multiple îmbunătă-
ţiri, Micro 16, etaj 3. Preţ 38200 euro 
negociabil. Telefon 0743791430. 
(119363)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, et. 2/4, Mazepa I, complet 
renovat. Tel. 0757030808. (119466)
• 3 sdec micro 17, p/4, simplu. 135.000 
Ron. 0757804301 (119604)
• 3 dec ic frimu, 80 mp, ct, imb., 
155.000 Ron neg. 0757804301 
(119605)
• 3 camere decomandate, Ţiglina I, 
62 mp, îmbunătăţit, sau schimb cu 
2 camere+ diferenţă. Accept „Prima 
Casă”, 138000 lei. Tel. 0726253532. 
(119619)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat, et. 2, Siderurgiştilor, g,f 
+UM+c,g. Tel. 0744997765. (119632)
• Vând/ schimb+ diferenţă, apar-
tament 3 camere decomandate, 
Mazepa 2. Preţ negociabil. Tel. 
0741392251. (119711)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, parter, 
full options şi îmbunătăţiri, ICFrimu. 
Exclus agenţii. Tel. 0757108250. 
(118479)
• Vând/ schimb (cu Piteşti) aparta-
ment 5 camere+ 1 la subsol+ cur-
te, intrare separată, stradal- bdul 
Dunărea, parcare, pretabil firmă, 
birouri, cabinet. Complet amenajat, 
extindere, AC, CT. 70000 euro fix. 
0744877338. (118870)
• Vând urgent apartament 4 camere 
semidecomandat, îmbunătăţit, T-uri 
39B. 0767443734. (119344)

Cumpărări 
2 camere

• P.F cumpăr 2-3-4 camere. Plata 
imediat. 0728928192. (118027)
• Particular, apartament 2,3 ca-
mere. Plata pe loc. Exclus agenţii. 
0743898281. (118333)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (118521)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (118522)
• P.F. cumpăr apartament 2 camere, 
cu centrală, zona Şc.13- Doja, Liceul 
10; parter, etajele 1-2. Exclus agenţii. 
0727437041. (119747)

Vânzări Case
• Casă cu teren 1100 mp, sat Odaia 
Manolache, zona Cămin Cultural, 
com. Vânători. 0745824577. (115430)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ 
variante imobiliare Galaţi şi alte ju-
deţe. 0742677059. (117522)
• Vând casă comuna Frumuşiţa, uti-
lată, mobilată, teren 1000 mp+ 2 
anexe, bucătărie+ cameră centrală. 
0747480904. (117769)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E nego-
ciabil. 0746665657. (117817)
• Vând imobil 2 camere, 1 bucătă-
rie, 1 hol, baie, debara, 170 mp. Tel. 
0745683902. (117868)
• Urgent vilă sat Costi, variante. 
0742091500. (117899)
• Vând casă nouă sau schimb apar-
tament +diferenţă. Tel. 0749975485. 
(118141)
• Casă pretabil două familii, garaj, 
puţ, centrală, termopane, utilităţi, 
65000 E. 0757540589. (118197)
• Vând casă str. Alexandru Cernat 
nr. 128, st= 490 mp, sl= 236 mp. Se 
poate locui imediat, curată, toate 
facilităţile, 100000 euro negociabil. 
0722562085. (118260)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (118289)
• Casă nouă Braniştea, 85000 lei. 
0757705202. (118356)
• Casă nouă la gata, Braniştea, lân-
gă Parc, 98000 lei. 0743420460. 
(118357)
• Vând casă, urgent, toate utilităţile. 
Tel. 0754239907. (118421)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (118524)
• Vând casă 2000 mp PECHEA; 
casă vacanţă LEPŞA. 0745803406. 
(118596)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (118781)
• Vând casă str. Lozoveni. Tel. 
0766675091. (118810)
• Vând vilă P+1, Galaţi. Relaţii 
0749421558. (118832)
• Casă 3 camere singur în curte, baie, 
bucătărie, recent renovată, Cometei 
nr. 4 sau schimb cu apartament 2 
camere +diferenţă. 0756780293. 
(118840)
• Vând casă, grădină şi vie, 640 mp, 
str. Gării nr. 25. Tel. 0751049330. 
(118871)
• Particular vând urgent casă, zona 
Arcaşilor, 200000E neg. 0740054430, 
0741066123. (118876)
• Vând sau închiriez casă I.C.Brătianu. 
Telefon 0751352319. (119011)
• Vând casă com. Şendreni, cartier 
nou, amprenta 80 mp+30mp tera-
să, sau schimb apartament 3 came-
re, simplu+ diferenţă. 0749113177. 
(119024)
• Casă nouă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0758731943. (119056)
• Vând casă 191 mp, sat Tătarca. 
0741212587. (119058)
• P.F. vând casă bătrânească, ST- 430 
mp, zona Mall. Tel. 0753384190. 
(119071)
• Vând casă 3 camere, cu teren 1000 
mp, construită 1994, Drumul Viilor. 
0742686173. (119113)
• Vând casă +mansardă, cu utilităţi, 
Tuluceşti. Tel. 0747400603. (119223)
• Vând 340 mp (casă +curte) depen-
dinţe, utilităţi. 0740966927. (119242)
• Vând casă Braniştea, la cheie 
sau schimb cu apartament. Tel. 
0746489916. (119257)
• Vând vilă la roşu, 160 mp, cărămi-
dă Phoroterm de 38 cm, Tătarca- 16 
km de Metro, DN 26, spre Bujoru. 
Utilităţi: gaze, apă, electrică, cana-
lizare, fântână, stâlp eoliană, te-
ren 2500 mp, 150000 negociabil. 
0723663441. (119260)
• Proprietar casă 5 camere +2 băi, 
bucătărie, dependinţe, garaj, dota-
tă, utilată, mobilată, 95000 euro neg. 
0756264525. (119271)
• Vând casă Slobozia Conachi, 8 
camere, cablu, apă, viţă de vie, 
4500 mp, 100000 negociabil. Tel. 
0236825144. (119420)
• Casă cu etaj, str. Domnească nr.167, 
SC- 439 mp. 0746067055. (119432)
• Vând casă str. Cometei, toate utili-
tăţile, vizavi bănci, suprafaţă 175 mp. 
Telefon 0741052093. (119507)
• Vând casă zona Centru (Corso), an 
1924, 400 mp, din care construiţi 
218 mp, 6 camere, baie, bucătărie, 
beci. Preţ 170000 euro negociabil. 
0761814109. (119541)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă pădu-
rea Hanu Conachi neg. 0745838768. 
(119557)
• Vând casă renovată recent, că-
rămidă, termopane, acoperiş 
nou, izolată termic+ garaj dublu, 
ST 190 mp, zona Piaţa Centrală. 
40000 euro negociabil. Tel. 
0749617570. (119597)
• Vând foarte ieftin casă, teren 850 
mp, zonă neinundabilă, Nămoloasa. 
0721280768. (119618)

• Vând casă Tătarca, negociabil, 1295 
mp. 0749105359. (119624)
• Vând casă, sau schimb cu aparta-
ment+ diferenţă, 500 mp, str. Tecuci 
aproape de Piaţă. 0753594565. 
(119671)
• Vând casă 700 mp, Alex. Cernat 117. 
Tel. 070163404. (119715)

Cumpărări Case
• P.F, 70 ani, cumpăr casă locuibilă, 
oriunde. Ofer 25000 lei. 0752833100. 
(119649)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb (vând) apartament 2 came-
re, Micro 17, et.1, cu 3 camere. Ofer 
diferenţă. 0744639142. (119457)
• Schimb/ vând casă zona Bereşti, 
condiţii bloc, st= 6500 mp, vie, li-
vadă, cu apartament, casă Galaţi. 
0766704669, 0766621024. (119465)
• Schimb casă Hanu Conachi, locuibi-
lă, cu apartament 2 camere confort I, 
et. 1-3. Tel. 0336732321. (119617)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Doresc să închiriez apartament 
o cameră, perioadă lungă. Telefon 
0764387776. (118673)
• Apartament două camere deco-
mandate, cu centrală proprie, con-
diţii excelente, zona Micro 19, 20, 
21. Fără agenţii. Tel. 0757667563. 
(119214)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez garsonieră 16 mp, ul-
tracentral, parter, proaspăt re-
novată, 175 euro. 0723501676. 
(117770)

• Închiriez vilă, D+P+E, singur curte. 
0745361207. (118047)
• Închiriez apartament una came-
ră, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122. (118312)
• Închiriez apartament regim ho-
telier, 2 camere lux, zona Doja. Tel. 
0772943177. (118413)
• Închiriez garsonieră nemobila-
tă, termen lung, A-uri, Ţiglina I. 
0745032816. (118844)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat, utilat, în Port. 0747693838. 
(118928)
• Închiriez garsonieră, baie, bucătărie 
proprie, Micro 39B. Tel. 0747503565. 
(118954)
• Primesc în gazdă 2 fete, zona IREG. 
0723883658. (119069)
• Închiriez apartament Mazepa, 2 
camere semidecomandat, nou, mo-
bilat, utilat, în spate la Blue Aqua, ve-
dere Dunăre, preţ 250 E. 0748632329. 
(119149)
• Apartament în regim hotelier, lux, 
Mazepa, în spate la Blue Aqua, vede-
re spre Dunăre, mobilat. 0748632329. 
(119150)
• Proprietar, închiriez apartament 
2 camere decomandate, mobilat 
şi utilat, Mazepa, etajul 1. Telefon 
0744707051. (119160)
• Închiriez apartament o cameră, 
Micro 19. Tel. 0757738102. (119244)
• Casă 2 camere mobilate, 300/ ca-
meră. 0726561232. (119255)
• Închiriez ap. 2 camere, situat în 
Piaţa Centrală, utilat şi mobilat. 
Telefon 0743088806. (119276)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 21, lângă Kaufland. Avantajos. 
Tel. 0741602906. (119299)
• 2 camere mobilate, utilate, Mazepa. 
0765377507, 0724457601. (119326)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (119418)
• Închiriez garsonieră cu balcon mare 
şi cameră la demisol, pe termen 
lung. Tel. 0374021543. (119437)
• Apartament 1 cameră, mobilat, mo-
dest, et. 1/4, bloc Spicu, Centru, ter-
men lung. Tel. 0723311152. (119459)
• Închiriez corp casă (tip aparta-
ment cu o cameră). 0741520410, 
0749048221. (119469)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina I. Tel. 0745378387. (119479)
• Închiriez garsonieră A-uri, Ţig.I, 
mob. utilat, 550 lei neg. 0721712880, 
0733307071. (119622)
• Primesc în gazdă fată sau băiat. 
0770407724. (119639)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comerciaal, 
zona centrală (piaţă), 75 mp. 
0740194195. (119485)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al, stradal. 0744.933.296. (115013)
• Închiriez garaj, zonă centrală. 
Telefon 0745815282. (116760)
• Spaţiu ieftin, Mic. 19 suprafaţă în 
funcţie de necesităţile dumneavoas-
tră. Exclus magazin alimentar, bar. 
0761633655, 0766697048. (116882)

• Închiriez spaţiu comercial, 48 mp, 
zona General. Preţ 11E+ TVA. Tel. 
0752539160. (118205)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, comuna Slobozia Conachi. 
0744774987. (118311)
• Închiriez spaţiu bl.B8 (Potcoava de 
Aur). 0745803406. (118600)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp, 
avantajos. 0740078892. (118674)
• Oferim spaţiu spre închiriere, 112 
mp, zonă centrală. Tel. 0736640723. 
(118681)
• Închiriez spaţiu birouri, ieftin, 
Micro 19, CT, suprafaţă variabilă. 
0761633655. (118812)
• Închiriez, vând 5000 mp teren, 
zona Centură, Ţiglina III vis-a-vis 
Dedeman. Tel. 0747477394. (118826)
• Birou stradal, parter bloc, liber, cu-
rat. Telefon 0744505448. (118882)
• Închiriez spaţiu 120 mp, în funcţie, 
salon coafor Mazepa 2. 0744642131. 
(118918)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Micro 40, „La Căsuţă”, 2500 lei. Tel. 
0744560734. (118938)
• Închiriez spaţiu 60 mp, pretabil 
birouri, cabinete, toate utilităţile, 
Ţiglina I. 0726144752. (118943)
• Spaţiu comercial ultracentral, 20 
mp, 650 lei. 0726527471. (119248)
• Închiriez spaţiu comercial alimen-
tar, comuna Braniştea. 0740460411. 
(119268)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
50 mp. 0745672709. (119348)
• Închiriez hală şi instalaţie de vini-
ficaţie, Tuluceşti. Tel. 0740285617. 
(119392)
• Închiriez chioşc Ţiglina I, pretabil 
aprozar. Tel. 0744374641. (119399)
• Închiriez teren 1000 mp, Drumul de 
Centură. 0744639142. (119458)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 800 mp în str. 
Cetăţuiei. Tel. 0722455531.
• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (117772)
• 500 mp, utilităţi, Arcaşilor, 55 E. 
0762321440. (118003)
• Teren Smârdan 1000 mp, D-19m, 
cartier vile. 0745361207. (118044)
• Vând loturi garaj, zona Micro 14- str. 
Siderurgiştilor. 0752542419. (118203)
• Proprietar vând loc casă în 
Kogălniceanu, utilităţi: apă+ cu-
rent, negociabil. Tel. 0742077052. 
(118379)
• Teren 400 mp Coşbuc; 220 mp+ casă 
demolabilă, Revoluţiei. 0767715546. 
(118434)
• Teren 565 mp, la sud Metro (pre-
lungire Arcaşilor), 40000 euro. 
0747152478. (118486)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (118509)
• P.F. vând intravilan Galaţi, teren 
203. Construiţi 145 mp (hală 82 mp)/ 
H-4m; +55 mp spaţiu comercial, 
betonat, apă, curent, D-12m, preta-
bil orice. Negociabil. 0755868675. 
(118518)
• 4200 mp parcelabil Centru- Pechea, 
3300 mp Lepşa şi 3000 mp Pechea 
spre C.Negri. 0745803406. (118602)
• Teren intravilan 1700 mp, Şendreni, 
lângă fostul IAS, D-54m, la drumul 
naţional. 20 euro mp. 0748039364. 
(118727)
• Vând 1600 mp intravilan Vânători- 
Galaţi. 0744442006. (118809)
• Vând vatră casă 1500 mp, comuna 
Folteşti, jud. Galaţi. Tel. 0741356096. 
(118833)
• Vând teren 220 mp, str. Carnabel 
colţ cu str. Vultur. 0745622125. 
(118893)
• Sat Costi 4000 mp şi parcelabil, uti-
lităţi. 0740504638. (118896)
• Teren cu utilităţi, 180 mp, deschide-
re 9 m. 0744792802. (119070)
• Vând 4 vetre casă, alăturate, 
Frumuşiţa, Tămăoani, 1070 mp fieca-
re, intabulate. 0744353577. (119158)
• Teren 185 mp, zona Port, dublă des-
chidere, acces la utilităţi, 85 E/mp ne-
gociabil. 0745078770, 0722246967. 
(119159)
• Vând/ închiriez teren intravi-
lan Barboşi, preţ negociabil. Tel. 
0745355654. (119254)
• Vând 3500 mp intravilan, zona 
Brateş, 20 E/mp. Tel. 0742190357. 
(119261)
• Vând teren intravilan foarte avan-
tajos, Bariera Traian, suprafaţă 1777 
mp. Tel. 0727787510. (119262)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679. 
(119327)

• Proprietar vând teren 
Şendreni, intravilan, cartierul 
nou, 500 mp, acte la zi, 35000 
lei negociabil. Tel. 0755394935. 
(119394)

• Proprietar vând 660 mp in-
travilan Vânători, central, 
toate utilităţile, intabulat, 
garaj, P+M+beci construit, 29 
euro/mp. Telefon 0755394935. 
(119395)

• Vând teren Braniştea, la DN 25, 4 
parcele- 13000 mp. 0744639142. 
(119456)
• Vând 600 mp Port. 0743124043. 
(119765)

• OCAZIE! 1000 mp intravilan 
M.Kogălniceanu, cartier nou, teren 
drept. 0751698679. (119508)
• Vând teren intravilan, Sat Costi, faci-
lităţi: gaze, apă, curent. 0766264274. 
(119538)
• Vând loc de casă com. 
Independenţa, central, lângă şosea-
ua naţională, gaze, apă curentă. Tel. 
0744606782. (119616)
• 1000 mp intravilan Odaia 
Manolachi, deschidere 42m, toate 
utilităţile, 10 E/mp. Tel. 0740229815. 
(119621)
• Vând vatră casă Cişmele -Smârdan, 
cadastru, electric, 900 mp, la 15 
km Galaţi, 7200 euro neg. Tel. 
0745551510. (119642)
• Vând teren intravilan lângă Metro, 
435 mp, deschidere 23m, utilităţi, 
zonă foarte bună. Tel. 0737774007. 
(119735)
• Loturi Sat Costi, 10-12 E. 
0760664506. (119751)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
17.000 euro. 0751167540. (118107)
• Vând spaţiu comercial, mobilat, uti-
lat LUX (minimarket), zona Micro 38. 
Preţ 32000E. Accept rate sau varian-
te. Telefon 0748786882. (118516)

• Vând vulcanizare, bar, magazin, 
atelier mecanică şi tinichigerie, 
spaţiu depozitare (în funcţiu-
ne), str. Drumul de Centură, vad 
excelent. Telefon 0744709520. 
(118838)

• Vând afacere la cheie, SALON/ 
FRIZERIE, vad format. Telefon 
0744109508. (118940)
• Vând spaţiu comercial, zona 
bănci, pretabil clinică medicală. 
0752951473. (119439)
• Vând spaţiu comercial, zonă cen-
trală, 75 mp, 55000 E. 0740194195. 
(119484)

Mica Publicitate

Vânzări Auto
• SC Stend vinde Ford Transit caro-
sată, 54000 km, stivuitor Still 3 to. 
Telefon 0744618652. (118655)

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.000 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.200 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând microbuz Sprinter, 15 lo-
curi, 2002, impecabil. 0744426746. 
(118675)

• Vând Fiat Maxicargo cu instalaţie 
frig, an fabricaţie 2007, preţ 5900 
euro. Tel. 0723531409. (119090)
• URGENT! Vând/ dezmembrez mi-
crobuz Fiat Ducato Panorama 1.9 TD, 
an fabricaţie 1996, motorul în stare 
de funcţionare. Preţ foarte bun. 
Telefon 0752534488, 0236481547. 
(119123)
• Dacia Papuc 2005, carosată, diesel. 
Tel. 0758511326. (119548)
• VAND MAZDA 3 1.6 L NEGRU, 2009, 
TAXA MEDIU PLATITA, 75000 KM, 
SENZORI PARCARE,AC AUTOMAT, 8 
AIRBAG, ABS EDB EBA, COMENZI PE 
VOLAN. PRET 7500 E. TEL 0723275936 
(119744)

Cumpărări Auto
• CUMPăR AUTOTURISME ORICE 
TIP, STARE 2004-2014. 0742597315. 
(115866)

Vânzări Electronice
• Vând calculator PIII/750, 150 lei. Tel. 
0744374641. (119400)
• Vând congelator Artic, cu 5 sertare, 
în perfectă stare de funcţionare, 550 
lei. Tel. 0745297740. (119438)
• Vând amplificator Yamaha RX-
V357, cu boxe monolit 63 cm. Tel. 
0741948121. (119676)

Felicitări

 

• Să poţi să crezi, chiar dacă alţii te 
înşală. Să te ridici, chiar dacă alţii 
te doboară, Să poţi păstra, chiar 
dacă alţii vor s-alunge. Să râzi, 
chiar dacă inima îţi plânge. Să ne 
trăieşti draga noastră, Dina 
Chisacov, la împlinirea vârstei de 
70 de ani. La mulţi ani! Soţul, fiul, 
nora şi nepoţica. (119463)

• Scumpă mamă Neculai Virginia, 
îţi urăm „La mulţi ani” cu ocazia 
împlinirii a 62 ani şi dorim să îţi 
reamintim cât de mult te iubim. 
Cu dragoste, fiicele, ginerii şi ne-
poţii. (119690)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri, cărţi. 0751167540. (118106)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 0742901623. (118198)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(118529)
• Cumpăr inox 3,7 lei/kg, plumb 3,7 
lei/kg, aluminiu 3,5 lei/kg, şpan ala-
mă 10,5 lei/kg, alamă 11 lei/kg şi scur-
sură de alamă 4 lei/kg. 0756619741. 
(119722)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (119733)

Matrimoniale
• Tânără 38 ani, 161, 60, salariată, fără 
obligaţii, locuinţă, doresc bărbat- 
tot fără obligaţii. Rog seriozitate. 
0744938113. (119695)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul şco-
lar 2014- 2015 la secţiile: Asistent 
generalist (cu posibilitatea sem-
nării unui contract cu SC ROARTIM 
MANAGEMENT SRL în vederea anga-
jării în Germania, după terminarea 
şcolii); Asistent medical farmacie- 
secţii acreditate; Asistent laborator; 
Asistent balneofiziokinetoterapie; 
Cosmetician, tehnician maseur- sec-
ţii autorizate. Taxa 1800 pe an şco-
lar. Relaţii la sediul şcolii între orele 
10,00-17,00, telefon 0236496555. 
(115262)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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Oferte de Serviciu

• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0745660735, 
0745652014. (115812)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, magazin alimentar. 0788600309. 
(116136)
• Angajez măcelar şi vânzătoare cu 
experienţă, Piaţa Centrală- halele de 
carne. Tel. 0754504577. (117172)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal calificat şi necalificat. Tel. 
0741085479. (117279)

• Societate comercială angajează 
zidari, faianţari, dulgheri, fierari, 
rigipsari, muncitori calificaţi în con-
strucţii, instalatori. Tel. 0749246994. 
(117752)
• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. re-
cruteaza pentru Tulcea, MAISTRU 
LACATUS CONSTRUCTII NAVALE, la-
catus constructii navale, sudori CO2, 
tinichigii si izolatori, cu experienta 
in santiere navale. Se ofera salariu 
motivant si cazare. Cei interesati vor 
trimite CV-urile la adresa de mail. 
envogueindustries@gmail.com. 
Relatii la telefon :0745095086 sau 
0748977445 (118000)
• Angajez inginer, absolvent 2013. 
CV-urile se depun la: euroam-
con@gmail.com. Tel. 0746851252. 
(118303)
• Angajez dulgher şi tâmplar. Tel. 
0746851252. (118305)
• Angajez medic dentist. Relaţii la 
telefon 0735847891. (118317)

• CASA GUSTULUI angajează ajutor 
de bucătar. Depunere CV la loca-
ţie: str. Arieşului nr.1 cc Bălcescu. 
(118350)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0748305508. (118354)
• Angajăm personal cu experienţă 
în lucrări electrice şi permis catego-
ria B. CV la: yankei_srl@yahoo.com 
(118363)
• Angajăm pe perioadă nedetermi-
nată, pentru lucrări în Arcelor Mittal, 
macaragii pod rulant, tăietori oxigaz, 
finisatori, laminatori, ambalatori, 
muncitori necalificaţi, sudori. Relaţii 
vis-a-vis Autogară, de L-V între orele 
7,00-16,00. (118427)
• Firmă autorizată ANRE angajează 
electricieni. CV-uri la fax 0236473880 
sau e-mail: electricdiamses@yahoo.
com, tel. 0722824360. (118497)
• URGENT! Angajez spălător vase 
part-time. 0724689827. (118511)
• Magazin alimentar angajăm perso-
nal. Tel. 0756778428. (118568)

• Societate comercială anga-
jează operator Hanomag 70E, 
cu experienţă, excavatorist 
375 şi lăcătuşi întreţinere benzi 
transportoare, muncitori ne-
calificaţi, punct lucru Halda de 
Zgură. telefon 0757756464. 
(118641)

• Caut persoană îngrijire perma-
nentă bătrân, deplasabil, la ţară. 
0757318110. (118788)
• Închiriez posturi coafor, cosme-
tică, manichiură. Tel. 0756133866. 
(118789)
• Angajez polisator auto, cu experi-
enţă. 0742966985. (118790)
• Angajez personal spălătorie 
auto, cu minim un an experienţă. 
0742966985. (118791)

• Angajez muncitor în amenajări 
interioare şi exterioare, posesor 
permis conducere. Oferim serio-
zitate, salariu motivant. Prioritate 
cei cu experienţă îndelungată. 
0743128651. (118792)

• SC ANGAJEAZĂ ZUGRAVI, 
FAIANŢARI, DULGHERI, FIERARI 
BETONIŞTI ŞI NECALIFICAŢI. 
ROG SERIOZITATE. TELEFON 
0755193331. (118795)
• Angajez personal spălăorie 
auto. Rog seriozitate. 0748380767. 
(118806)
• Spălătoria auto Valdesign angajea-
ză personal, experienţă. 0756225761. 
(118811)
• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă, la magazin cosmetice. Tel. 
0723075680. (118828)
• Angajez tractorist cu experien-
ţă pentru fermă situată în zona 
Bădălan, asigurăm cazare, masă. 
0745515343. (118835)
• Restaurant AMADEUS angajează 
ospătari. 0236413200. (118845)
• Restaurant CAFE JOURNAL an-
gajează personal dinamic pen-
tru bucătărie, sală şi întreţinere. 
0236416722. (118846)
• SC angajează montatori (placări 
panouri sandwich). Tel. 0743993807. 
(118851)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0724148490. (118867)

• Închiriez post lucru manichiu-
ră -pedichiură. Tel. 0729769436. 
(118908)

• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
Piaţa Centrală tarabă legume -fruc-
te, salariu atractiv. Rog seriozitate. 
0756638324, 0741407539. (118912)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (118923)
• Angajăm ospătari, bucătari, 
ajutor bucătar, salariu moti-
vant. Interviu ora 12,00, Corabia 
Piraţilor. (118933)
• Restaurant angajează barman cu 
experienţă. CV-urile se depun la e-
mail: office.restaurantg@gmail.com. 
Relaţii la tel. 0722516249. (118934)
• Angajez confecţioneră textile. 
0760152440, 0742216830. (118989)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (118997)
• Brutărie angajează cocător cu 
experienţă. Salariu 1200- 1500 
lei. 0722345169. (119021)
• Saiz Tour angajează agen voiaj, 
pentru agenţia Tecuci, cu experienţă 
şi cunoştinţe operare PC. CV la email: 
robert@saiztour.ro (119029)
• Angajez cofetar şi vânzătoare ma-
gazin alimentar, cu experienţă. Tel. 
0745624886. (119041)
• SC angajez şofer. Tel. 0758345133. 
(119042)

• SC angajez tâmplar PAL. Tel. 
0758345133. (119043)

• Angajăm inspector SSM. E-mail: an-
gajari@ssmgalati.ro (119074)
• SC angajează fierar betonist, insta-
laor apă- canal, dulgher, necalificaţi. 
Relaţii tel. 0755401070. (119082)

• Restaurantul „HAZARD” anga-
jează barmani şi ospătari, cu ex-
perienţă. Relaţii la sediul din str. 
Brăilei nr.159E. (119091)

• S.C. angajeaza maistru sudor, 
in domeniul naval. Relatii de luni 
pina vineri intre orele 09-15 la 
tel.0756086268 (119092)

• MUNCA ITALIA: cameriste, infir-
miere: 0368.469803; 0372.926859, 
0761.916361. (119098)
• S.C.angajeaza electricieni navali ptr.
punct de lucru santierul naval Galati.
Relatii de luni pina vineri intre orele 
09-14 la tel.0756169772 . (119106)
• SC angajează economist, lucrător 
comercial şi reprezentant tehnico- 
comercial (absolvent maşini termi-
ce). CV-uri la fax 0236465575, e-mail: 
comercial.galati@blackseasuppliers.
ro (119114)
• SC angajează instalatori sanitari. 
Tel. 0743993807. (119119)

• SC angajează sudori CO2, lăcătuşi 
confecţii. Tel. 0743993807. (119120)
• Firmă germană califică şi angajea-
ză muncitori în domeniul auto, în 
special pentru repararea pagubelor 
produse de grindină şi vopsirea au-
toturismelor. Intermediem şi locuri 
de muncă pentru sudori, tehnicieni 
în vederea dotării tehnice a vehico-
lelor speciale (ambulanţe, maşini de 
poliţie) şi în domeniul controlului 
de calitate. Cerem seriozitate, înde-
mânare tehnică şi angajament pe 
o perioadă lungă de timp. Pentru 
preselecţie vă rugăm trimiteţi doc. 
dumneavoastră în format PDF pe 
adresa: popa@aegos.de Relaţii supli-
mentare la telefon 0040336630013. 
(119121)
• Angajez casieră cu experienţă. Tel. 
0742334125. (119124)
• Restaurant angajează ospătari. Tel. 
0753870885. (119125)
• Vulcanizarea AdiCristi angajează 
vulcanizator cu minim experienţă. 
0745730382. (119127)
• Restaurant Antic angajează ajutor 
bucătar, cu experienţă. 0756129197. 
(119129)
• Companie olandeză caut timo-
nier maritim, condiţii atractive. 
Tel. 0724071104, 0741770577. 
(119140)
• SC angajează hidroizolatori, su-
dori, lăcătuşi mecanici. 0740582553. 
(119145)
• SC, cu punct de lucru VARD Tulcea, 
angajează urgent pe perioadă nede-
terminată: Lăcătuşi construcţii nava-
le cu experienţă în domeniu; Sudori 
autorizaţi sau cu posibilitate autori-
zare. Se acordă: cazare, masă, sala-
riul se negociază în baza probei de 
lucru. Telefon 0749207325. (119146)
• Angajez operatori P.A.F.S fibră sti-
clă, vopsitori. 0722131006. (119152)

• Societate comercială angajeaa-
ză: şoferi distribuţie marfă, opera-
tor PC, menajeră. Relaţii la telefon 
0751702443. (119154)
• Angajăm muncitori calificaţi în 
construcţii, zidar, faianţar, dulgher, 
fierar betonist. Tel. 0747059272, 
0722593445. (119155)
• ABBEY RECRUITMENT 
PETERBOUROGH UK recrutează 25 
şoferi categoria CE, pentru Marea 
Britanie. Condiţii: limba engleză mi-
nim conversaţional, permis minim 3 
ani CPC. Informaţii +44(0)7476211751, 
skype: toma.stefanro (119156)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (119191)

• Angajăm persoane serioase, pe ter-
men lung, cu experienţă sau dorinţa 
de a învăţa, în următoarele posturi: 
surfil în 3 aţe, croitor (nu e obligatoiu 
a şti să construiască tipare). Salariu 
atractiv. 0744539380. (119200)
• Angajez montatori tâmplărie. 
0742151972. (119206)

• SC angajează instalatori cu ex-
perienţă în lucrări de canalizare. 
Tel. 0720474585. (119208)

• SC angajează izolatori, lăcătuşi şi 
vopsitori navali. Tel. 0745022976. 
(119209)

• Spălătorie auto Cristal Fullclean an-
gajează spălătorese, cu experienţă. 
Salariul net 800 lei+ bonus bonuri. 
0753223322. (119213)
• Angajez manichiuristă. 0724531026. 
(119217)
• SC STILOTERM SRL angajează 
sudor autogen, instalator termic, 
muncitor necalificat. Relaţii telefon 
0751829026. (119226)
• Angajam lucrator in produc-
tie publicitara, cu permis cat. B. 
Asteptam CV la E-mail: cvmile-
niumgl@yahoo.ro. (119239)
• Restaurant „Hangiul Priceput” an-
gajează ajutor de bucătar şi ospătari. 
Tel. 0758601659. (119243)
• Societate comercială angajează 
tâmplar pentru confecţionat uşi din 
lemn masiv şi binare. 0726386358. 
(119246)
• Societate angajează devizist. CV 
la e-mail: ldorina_67@yahoo.com 
(119250)

• Angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0746843288. (119274)

• Angajez capitan fluvial pentru 
motorslep de 80 metri, pe rela-
tia. Regesburg - Ungaria. ofer 100 
euro /zi transport si masa asigura-
ta. 0730.080.481 sau 0740669463 
(119275)
• Societate comercială angajează 
conducător auto categoria C, cu 
atestat marfă şi card pentru tahograf 
şi motostivuitorişti, de preferinţă cu 
experienţă pe platforma Arcelor 
Mittal. Relaţii la telefon 0723317930. 
(119278)
• Fermă angajează îngrijitori vaci lap-
te. Ofer masă, cazare, salariu. Telefon 
0745609138. (119279)
• Service auto angajează, cu carte 
de muncă, mecanic auto, tinichigiu 
auto. Tel. 0758776586. (119282)
• Angajăm inginer mecanic, sudori 
electric şi autogen, cu experienţă 
pentru lucrări pe platforma AMG. 
Tel. 0753099790. (119289)
• Restaurant angajează ospătăriţe. 
Telefon 0755083377. (119291)

• Angajez bucătar, ospătar, vânză-
toare magazin alimentar şi munci-
toare bucătărie, cu experienţă. Tel. 
0758628329. (119295)
• Compania de Navigaţie Fluvială 
Română Navrom SA Galaţi scoate la 
concurs pentru un complex dragă 
absorbant refulantă următoarele 
posturi: dragor, mecanic, condu-
cător şalupă, marinar electrician. 
Cerinţe: calificări conform prevederi-
lor legale corespunzătoare postului 
selectat. Experienţa în domeniu mi-
nim 3 ani. Se oferă şansa de a lucra 
într-o echipă într-un mediu stabil, 
pachet salarial motivant. Modalităţi 
de solicitare: cererile se depun la 
sediul companiei din str. Portului nr. 
34 (Birou Registratură) până la data 
de 12.08.2014. Persoanele selectate 
pentru interviu vor fi contactate în 
data de 13.08.2014. (119298)
• Angajez vânzătoare maga-
zin îmbrăcăminte -depozit. 
Tel. 0747869604, 0748767310. 
(119321)
• Restaurantul Orizont angajea-
ză ajutor de bucătar şi femeie de 
serviciu. Preselecţia are loc zil-
nic, la ora 17,00. Tel. 0728036448. 
(119330)

• ANGAJEZ PERSONAL BAR, ZONA 
BARIERă. 0746320082. (119336)

• Angajez personal cu experien-
ţă pentru spălătorie auto. Tel. 
0743607156, 0746681154. (119337)
• Societate comercială angajează 
mezelar, afumătorist, grataragiu. Tel. 
0744693556. (119343)
• Angajez în condiţii avantajoase bar-
maniţă. Tel. 0753347586. (119349)
• Angajez gresar, zidar, rigipsar, zu-
gravi cu experienţă. 0752481457. 
(119364)
• Societate comercială angajează 
lucrători cu experienţă pentru spălă-
torie auto. Tel. 0742429502. (119386)

• Media Trans angajează lucrătoare 
spălătorie auto în condiţii optime de 
muncă şi salarizare. Tel. 0744900334. 
(119502)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI ANGAJEAZă 
TRACTORIŞTI, SOFERI TRANSPORT 
M.ARFA (C,CE), STIVUITORIŞTI, 
BULDOEXCAVATORIŞTI RELAŢII SU-
PLIMENTARE, TELEFON 0236448114 
PROGRAM: LUNI – VINERI, ORELE 
8.30-16.30 (119382)
• Societate specializată în pază şi 
protecţie, angajează agenţi de in-
tervenţie. Cerinţe: pemis conduce-
re, atestat pază. Tel. 0740910988. 
(119388)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0746480866. (119416)

• SC BBQ HOUSE SRL angajea-
ză personal fast- food. Telefon 
0745627888, 0748711990. 
(119430)

• Angajăm sudori MIG-MAG, vop-
sitori industrial, lăcătuşi mecanici. 
0745182838. (119440)
• Medic de familie din Galaţi anga-
jează asistentă medicală, cu minim 
de experienţă. Tel. 0742984334. 
(119441)
• Angajăm secretară cu cunoştinţe 
de contabilitate primară şi opera-
re PC. Interviul luni 11.08.2014, ora 
16,00 în str. Dr. Al. Carnabel nr. 34 
sau CV-ul pe adresa: gplautogl@
gmail.com (119452)

• Angajăm strungar cu experien-
ţă. Tel. 0236326373, 0728303296. 
(119453)

• Angajez personal cu experienţă 
la spălătorie auto. Tel. 0740992960. 
(119462)

• Angajez vânzătoare pen-
tru magazin alimentar, Micro 
18. 0744388408, 0745615244. 
(119464)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
0754947830. (119560)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe, Piaţa Micro 17. 0745798932. 
(119564)

• Spălătoria auto „LA BUCŞă” 
(lângă Turnul de Televizune) an-
gajează personal pentru funcţia 
de SPăLăTOR AUTO, cu expe-
rienţă. Se oferă salariu 850 lei+ 
bonusuri. Telefon 0745022932. 
(119568)

• Angajez zidar, zugrav, faianţar, dul-
gher. Tel. 0722246678. (119572)
• Angajez croitoareasă cu experienţă 
în lucru pe comandă şi modificări. 
Mediu de lucru plăcut, program le-
jer. 0740240988. (119584)
• Angajez tâmplar cu experienţă în 
termopan de lemn stratificat. Tel: 
0757943121 (119599)
• Angajăm pe perioadă nedetermi-
nată pentru lucrări în Arcelor Mittal, 
macaragii de pod rulant, sortatori 
tablă, tăietori oxigaz, finisatori, 
muncitori necalificaţi. Relaţii vizavi 
Autogară, de luni -vineri, orele 7,00-
16,00. (119615)
• Societate comercială angajează 
şofer distribuţie. Tel. 0756709331. 
(119627)
• Angajez şofer pentru TIR. Tel. 
0741998373. (119636)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747697053. (119645)

• Angajez personal cu experienţă, 
pentru vulcanizare. 0755178601. 
(119650)
• Angajez personal cu experienţă, 
pentru spălătorie auto. 0755178601. 
(119651)
• Societate comercială angajează 
confecţioner textile-lenjerii de pat. 
Tel. 0755764954. (119683)

• Service auto angajează 
pregătitori vopsitori auto. 
Relaţii la telefon 0236466609, 
0744596775. (119687)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Rog seriozita-
te. 0755763120, 0728139494. 
(119701)

• Angajăm şoferi taxi, permis mi-
nim 3 ani. Seriozitate. 0753634015. 
(119727)
• Angajez şofer profesionist şi repre-
zentant parc auto. CV-urile se trimit 
pe adresa: officerecrutare_ie@ya-
hoo.com (119728)
• BULROM PETROLEUM SRL angajea-
ză şofer ADR, preferabil să deţină şi 
calificare de consilier de siguranţă şi 
persoană desemnată. Persoanele in-
teresate pot trimite CV-ul pe e-mail: 
secretariat@bulrompetroleum.ro 
sau la fax 0236314429. Relaţii la tele-
fon 0236314234. (119731)
• Angajăm frigotehnist, electrome-
canic, vopsitor -pregătitor, specialist 
import-export şi muncitor necalifi-
cat. Tel. 0745353977. (119734)
• Angajăm agent vânzări şi distribui-
tor pentru farma. Experienţă minimă 
obligatorie 1 an. CV: verragl@yahoo.
com (119736)
• Angajez vanzatoare 
1000net+bonuri. Tel. 0721333238 
(119740)
• SC ANGAJEZ MUNCITORI 
CALIFICATI CU EXPERIENTA PENTRU 
INTERIOARE SI TERMOIZOLATII. 
0740680370 (119741)
• SC Dialfa Security SRL organi-
zează selecţii în vederea ocupării 
locurilor gratuite pentru cursul de 
agent de securitate, cu posibilitate 
de angajare. Relaţii şi înscrieri la tel. 
0236.323.778. (119753)

• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU OPERATIUNI 
DE SORTARE A DESEURILOR 
MENAJERE. ASTEPTAM CV-URILE 
DVOASTRA LA OFFICE@GLOBAL-
ECOCENTER.RO SAU LA FAX 0232 
211 433 (119742)
• FIRMA DE PAZA ANGAJEAZA 
AGENTI DE PAZA CU ATESTAT. TEL. 
0731731310 (119743)
• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
CU EXPERIENTA PENTRU CONTAI-
NERE COMUNITATE. ADR SI ENGLEZA 
OBLIGATORIU. 0745655203 (119746)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la tele-
fon 0755.050.470. (119748)

• SC angajează designer mobi-
lier, cunoscător desen tehnic. 
Telefon 0744567324. (119749)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent intervenţie şofer, cu ex-
perienţă pe maşină de intervenţie ra-
pidă. Relaţii la telefon 0236.323.778. 
(119750)
• Complex hotelier angajează perso-
nal pentru ajutor bucătărie, sezoni-
eri. Relaţii tel. 0236471859. (119757)
• ANGAJEZ DESIGNER MOBILIER, 
PENTRU MAGAZIN DE MOBILă 
LA COMANDă, CU EXPERINŢă. 
0745510575. (119766)

• SC, clinică italiană dentară, an-
gajează secretară. CV-urile se 
depun luni, 7.08.2014, între ore-
le 9,00-11,00, la sediul din str. 
Gh. Doja nr.75, bl. Doja, parter. 
Cerinţe minime: abilităţi de co-
municare, aspect îngrijit, seriozi-
tate. (119786)

Cereri de Serviciu
• Îngrijesc bătrână. 0733131550. 
(119699)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• INSTALATOR CENTRALE, monta-
je- reparaţii sanitare. 0758294335. 
(115637)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (115684)

• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (116788)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (116867)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Tai, dezmembrez, car moluz. 
0740604073. (117603)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri. 
0744395480. (118114)
• Execut instalaţii sanitare, echipez 
băi etc. 0740536715. (118277)
• Executăm consolidări mansarde, 
acoperişuri, vile, beciuri. 0741206744. 
(118279)

• Echipă cu experienţă execută zu-
grăveli, faianţă, gresie, tencuieli, 
şape, apartamente, case la che-
ie.0740536715. (118278)
• Termoizolaţie exterioară, tâm-
plărie PVC- AL, rulouri exterioare. 
0744432288. (118374)
• Închiriem miniexcavator pentru să-
pat, alimentare cu apă, gaze şi elec-
tric. 0722824360. (118499)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPăLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (118532)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(118569)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (118570)
• Executăm uluce şi burlane; vopsi-
torie şi reparaţii acoperiş, hidroizo-
laţie bloc. 0746304159, 0753422903. 
(118656)
• Execut lucrări din fier forjat (gar-
duri, porţi, gratii etc.) 0743042578. 
(118757)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli. Tel. 0753505685. 
(118758)
• SC Bogdanos construim case, zi-
dării, fundaţii, consolidări, finisaje 
+confecţii metalice, la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0753505685. (118759)
• Construim, curăţăm sobe tera-
cotă, coşuri, gleturi, zugrăveli. 
0754309681. (118785)
• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(118786)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
TELEFON 048537106, 0753956797. 
(118816)
• Instalator autorizat montaj centrale 
termice, instalaţii încălzire, sanitare, 
gaze. Tel. 0753953742. (118841)
• Execut mobilier la comandă. 
Calitate la preţuri mici. 0754622971. 
(118868)
• Executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
stucco, rigips. 0746425607. (118869)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0757624481. (118887)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (118921)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPăLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(118924)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (119013)
• Schimb tapiţerii canapele. 
0755378221. (119061)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(119220)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936. (119233)
• Transport balast, pământ, executăm 
demolări şi săpături, închirieri utilaje 
construcţii şi autobasculante, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(119284)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (119406)
• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ief-
tin, 3 zile. Tel. 0752904043. (119570)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale Kunzle Tasin. 0742703584. 
(119630)
• Executăm amenajări, termoizola-
ţii polistiren, zugrăveli, gresie, par-
chet, rigips. Seriozitate. 0745989324. 
(119662)
• Firmă execută amenajări interioare- 
exterioare, raport calitate- preţ, efi-
cienţă fără concurenţă. 0756840364. 
(119710)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog 
seriozitate. 0755934778. (119783)
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ImPortant!

900-1200

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Diverse 
Prezicătoare

• Ghicitoarea Mihaela dezleagă cu-
nunii, scoate argintul viu, împacă 
cupluri, prezice viitorul în cafea şi zo-
dii. Telefon 0753594565. (119674)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri, oferă talismane de dragos-
te+ afaceri. Ghiceşte, rezolvă orice 
problemă. 0740771190, 0236314121. 
(119729)

Vânzări Diverse
• Vând vin alb nobil Reasilng, origi-
nal, netratat şi ţuică 60 grade pentru 
vişinată. 0741631582, 0740291379. 
(113295)
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte 
avantajos. 0727344940. (114541)

• OFERTă! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (115324)
• Vând scaun masaj Germania, ara-
gaz, butelie, motor electric 4 kV, 
moară uruială păsări, ghilotină 
manuală, tablă 4 mm, negociabil. 
0236468730, familia Miron. (118852)
• Vând vitrină orizontală şi 2 lăzi con-
gelatoare. 0744421804. (118903)
• Vând pui mari porumbaci şi ro-
şii; pui mici la 10 zile. 0757307294. 
(118919)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă 
ouătoare. 0757307294. (118920)
• Vând schelă tip Italia, completă, cca. 
100 mp. Tel. 0740888179. (119086)
• Vindem puieţi Paulownia. 
0751987060. (119112)
• URGENT! Vând mobilă dormitor 
lemn stejar, mobilă bucătărie, frigi-
der Arctic 180 L, aragaz, cuptor cu 
microunde, maşină de spălat, com-
bină muzicală. Toate în perfectă 
stare de funcţionare, nefolosite. Preţ 
foarte bun. Telefon 0752534488, 
0236481547. (119122)
• Vând urgent viţică. Tel. 0742483449. 
(119234)
• Tratamente naturiste colon iritat, 
steatoză hepatică. 0726561232. 
(119253)
• Vând loc de veci cu lucrare, Cimitirul 
Eternitatea. 0744259185. (119281)
• Ciobănesc german, două luni şi ju-
mătate, 2 vaccinuri şi carnet, negoci-
abil. 0742502502. (119403)
• Vând 2 locuri veci Sf. Lazăr. Tel. 
0757208462. (119408)
• Vând urgent loc de veci, lucrare 
cu grilaj şi bordură. 0763664613. 
(119623)

Propuneri de 
Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (116717)

 

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
„RESTAURANT HAZARD”, LINIE 
AUTOSERVIRE, SALĂ JOACĂ 
PENTRU COPII, DISPUS PE 4 
NIVELE (1300 MP). PREŢ 
2500000 EURO. TELEFON 
0749225849. (119089)

• URGENT! Vând afacere SRL, 2 taxi-
uri. 0745564173. (119355)
• Caut urgent asociat pentru croi-
torie, vad format, Micro 19. Telefon 
0751106434. (119396)
• Vând afacere în funcţiune. Tel. 
0758628329. (119591)

Pierderi
• Pierdut proces verbal de predare 
-primire nr. 25506/1991, al locuin-
ţei încheiat între SC Loconfort SA şi 
Prisecaru Ştefan şi Georgeta, apar-
tament situat în str. Dr. Constantin 
Levaditti nr. 3A, Roza 2, ap. 24. se 
declară nul. (119628)
• Pierdut contract de construire nr. 
2044 al locuinţei încheiat între OJCV 
şi Şerban GHiorghi şi Georgeta, 
apartament situat în cartier Piaţa 
Siderurgiştilor bloc PS1D, ap. 44. Se 
declară nul. (119682)
• Pierdut cerificat constatator PFA 
Dumac Marian, F17/1137/2010. Se 
declară nul. (119716)

Diverse

• UAT Comuna Şendreni, județul 
Galați, titular al proiectului “Îmbună-
tăţirea drumurilor din comuna 
Şendreni, judeţul Galaţi”, anunţă 
publicul interesat asupra luării deci-
ziei de încadrare de către APM Galați 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediu-
lui pentru proiectul “Îmbunătăţirea 
drumurilor din comuna Şendreni, 
judeţul Galaţi” propus a fi realizat în 
intravilanul comunei Şendreni, sat 
Şendreni, județul Galați. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, în zilele de luni- joi, între 
orele 8,30 – 16,00, vineri, orele 8,30 – 
13,30, precum şi la următoarea adre-
să de internet http://apmgl.anpm.ro 
–regelementari- acordul de mediu- 
proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentariile/ observațiile la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunț, până la data de 13.08.2014. 
(119638)
• SC Autoplus SRL, titular al planului 
urbanistic de detaliu extindere hală 
reparaţii auto, cu amplasamentul în 
Galaţi, str. Cetăţuiei nr.28 şi nr.30, 
lot 1, judeţul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul 
titularului, Galaţi, str. Melodiei nr.8, 
bloc B8, et.4, ap.40, judeţul Galaţi, 
zilnic de luni până vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic în scris la sediul 
APM, în termen de 15 zile calenda-
ristice de la data apariţei anunţului. 
(119657)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBăLSăMăRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (118088)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea la cele veşnice a celui care a 
fost RADU MANOLACHE 80 ani, tată, 
bunic şi străbunic. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă 9 august 2014, 
ora 12,00, în Fundeni. Copiii, nepoţii 
şi strănepoata Crina. (119490)

• Cu adânc regret pentru pier-
derea prematură a bunului 
nostru coleg, dr. STĂTESCU 
LAURENŢIU, ne exprimăm 
compasiunea şi suntem cu toa-
tă inima alături de Mariana. 
Dumnezeu să-l binecuvînteze! 
Fam. dr. Luminiţa şi Teodor 
Chiscăneanu. (119528)

• Colectivul de medici al Spitalului 
de Pneumoftiziologie Galaţi regretă 
nespus prea timpuria despărţire de 
cel care le-a fost coleg şi unora bun 
prieten dr. LAURENŢIU STăTESCU. Îi 
vom păstra dragă amintire la loc de 
cinste. Ne alăturăm cu compasiu-
ne durerii soţiei şi fiicei şi ne rugăm 
ca Dumnezeu să le aline suferinţa. 
(119625)

 

• Rămas bun! Ne-ai învăţat bu-
nătatea, ne-ai arătat curajul. 
Destinul ne schimbă atât de re-
pede viaţa şi brusc, toate se 
preschimbă-n amintire. Acum 
degetele tale subţiri se vor 
preface în flori şi ochii tăi mari 
vor căuta cu noi, mereu, stea-
ua speranţei. Colectivul 
LENSCONTACT. (119533)

• Regrete eterne la dispariţia 
naşului nostru, BERLEA ION. 
Alăturându-ne familiei îndoliate 
rugăm pe bunul Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Finii, Ana şi 
Gigi Şelaru. (119633)

• Regretăm sincer dispariţia 
distinsului doctor LAURENŢIU 
STăTESCU. Deşi acum suntem de-
parte, inimile noastre bat alături 
de familia îndoliată. Familia Iuliu 
Bamboi. (119634)

• Suntem alături de Elly la durerea 
pricinuită de dureroasa dispariţie a 
celui care a fost SANDU ION, om de 
mare caracter, prieten adevărat. 
Mihaela şi Cătălin Antohi. (119643)
• Suntem alături de îndoliata familie, 
dr. Stătescu. Sincere condoleanţe. 
Fam. dr. Gogulescu. (119644)

• În aceste clipe de tristeţe şi grea su-
ferinţă, suntem alături de mătuşa 
Nina şi verişoara Elena în greaua în-
cercare pricinuită de trecerea la cele 
veşnice a soţului şi tatălui iubit, 
BERLEA IOAN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Nepoţii, Dica şi 
Maricel, cu familiile lor. (119646)
• Familia Chirilă anunţă cu regret în-
cetarea din viaţă a celei care a fost 
GROSU NICUŢA. Cu regrete fratele, 
cumnata şi nepoţii. (119648)

 

• Cu nespus de multă durere şi 
regret, ne despărţim de tine, iu-
bitul nostru soţ, tată şi bunic, 
SANDU ION. Ai fost un OM de 
înaltă demnitate, plin de veselie, 
iubire şi dăruire sufletească, dar 
ne-ai părăsit mult prea devreme. 
Nu te va putea înlocui nimeni în 
inimile noastre, în care a rămas 
un gol imens. Te-am iubit şi te 
vom iubi veşnic, sperând că şi 
acolo, de unde eşti, ne vei călăuzi 
paşii şi ne vei proteja. Trupul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Bisericii „Sf. Spiridon”. Înmormân-
tarea va avea loc duminică, 10 
august, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Soţia şi copiii. (119652)

• Ne alăturăm familiei îndoliate, 
la decesul bunului prieten, dr. 
LAURENŢIU STăTESCU. Familia 
Bogdan (Nelson). (119655)

• Împietriţi de durere, suntem ală-
turi de Mariana şi Sonia, la des-
părţirea de marele nostru prieten 
şi naş dr. STăTESCU LAURENŢIU. 
Liviu, Luiza, Cristi şi Sonia Chiriac. 
(119656)

• Regretăm din suflet dispariţia 
prietenului nostru dr. STăTESCU 
LAURENŢIU. Suntem alături 
de Mariana şi Sonia. Mircea şi 
Carmen Rusu. (119658)

 

• Cu regrete eterne, familia 
anunţă trecerea în nefiinţă a 
iubitului nostru tată, bunic şi 
străbunic MÂŢĂ ENACHE. 
Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă 9.08.2014, ora 11,00, 
Cimitirul Eternitatea. Vei ră-
mâne pentru totdeauna în su-
fletele noastre. (119659)

• Colegiul Medicilor Galaţi 
anunţă cu regret trecerea în 
nefiinţă a distinsului medic chi-
rurg Dr. STĂTESCU LAURENȚIU, 
plecat dintre noi prea devre-
me. Suntem alături de D-na Dr. 
Stătescu Mariana şi de familie. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (119661)

• Regret trecerea în nefiinţă pre-
matură a colegului şi prietenu-
lui dr. STăTESCU LAURENŢIU. 
Sincere condoleanţe. Dr. Lucian 
Bulgaru. (119664)

• Familia Stan P. şi Şerban V. regretă 
dispariţia premaură a minunatului 
şi bunului dr. STăTESCU LAURENŢIU. 
Condoleanţe familiei! (119672)

• Colectivul Secţiei Cardiologie 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi este alături de doamna 
doctor Stătescu Mariana, în 
aceste clipe grele pricinuite de 
trecerea în nefiinţă a domnului 
doctor STĂTESCU LAURENŢIU. 
Sincere condoleanţe. (119673)

• Familia Stătescu Viorel regretă 
decesul prematur al vărului dr. 
STăTESCU LAURENŢIU. Sincere 
condoleanţe familiei. (119675)

• Cu adâncă durere am aflat de 
trecerea la cele veşnice a OMULUI, 
dr. STăTESCU LAURENŢIU. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Familia Cernei. (119679)

• Suntem alături de Stătescu 
Carolina, la marea durere pricinu-
iă de trecerea în nefiinţă a fiului dr. 
STăTESCU LAURENŢIU. Dumnezeu 
să-l odihnească! Locatarii blocului I, 
sc. 7. (119680)

• Conf. dr. Dana Tutunaru este 
alături de doamna dr. Mariana 
Stătescu în aceste momente 
de adâncă şi grea suferinţă 
pricinuită de decesul soțului 
său, dr. LAURENȚIU STĂTESCU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (119684)

• Suntem alături de Elivia, 
Flory, Diana, Angi, Cosmin şi 
Cezar, la durerea pricinuită 
de decesul prematur al celui 
care a fost un deosebit soţ, 
tată, bunic şi prieten SANDU 
ION. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Nu te vom uita niciodată. 
Fam. Marius Giambaşu şi Dan 
Giambaşu. (119685)

• Întreaga noastră compasiune 
prietenei noastre, Mariana- soţie, 
şi Sonia- fiică, la marea durere pri-
cinuită de pierderea celui care a 
fost dr. LAURENŢIU STĂTESCU, un 
profesionist de excepţie, un fami-
list şi prieten deosebit. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
dr. Doina şi Romeo Ciocănaru. 
(119686)
• Suntem alături de dr. Mariana 
Stătescu şi dr. Sonia Stătescu 
la despărţirea de soţul şi tatăl, 
dr. LAURENŢIU STĂTESCU, şi 
transmitem sincere condolean-
ţe. Colectivul Dental SRL Galaţi. 
(119688)
• Suntem alături de dr. Mariana 
Stătescu şi dr. Sonia Stătescu la 
despărţirea de dragul lor soţ şi 
tată, dr. LAURENŢIU STĂTESCU. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia Ana 
şi Petre Chirilă. (119689)
• Sincere condoleanţe Marianei- 
soţie, şi Soniei- fiică, la durerea 
pricinuită de decesul celui care a 
fost un deosebit profesionist şi un 
minunat soţ şi tată, dr. LAURENŢIU 
STĂTESCU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Vali Stanciu. 
(119691)

• A trecut la cele veşnice prie-
tenul nostru drag LAURENŢIU 
STăTESCU. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l aşeze în rândul drepţilor! 
Condoleanţe Marianei şi familiei. 
Familia Rovenţa Marian. (119712)

• Cu mare tristeţe am aflat de de-
cesul dr. LAURENŢIU STĂTESCU, 
un soţ şi tată de excepţie şi un 
profesionist deosebit, care a sal-
vat multe vieţi. Sincere condole-
anţe Marianei - soţie, şi Soniei- fii-
că. Dumnezeu să le dea putere în 
aceste grele momente. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
Maria şi Ovidiu Dinu, împreună cu 
copiii. (119693)

• Cu durere în suflet, un gând de 
mângâiere şi sincere condolean-
ţe familiei îndoliate, la trecerea în 
nefiinţă a dragului nostru BERLEA 
ION. Dumnezeu să aibă grijă de 
sufletul lui bun şi iubitor. Familia 
Iordăchiţă. (119696)

• Colectivul Clinicii a-II-a Chirurgie 
este alături de familia dr. Stătescu 
la trecerea în nefiinţă a bunului nos-
tru coleg, dr. LAURENŢIU STăTESCU. 
Dumnezeu să-l ierte! (119706)

• Suntem alături de doamna 
Elena Gheorghiu în aceste mo-
mente de grea cumpănă prin 
moartea iubitului şi nepreţuitului 
său soţ, fostul profesor MIRCEA 
GHEORGHIU. Victoria Giurgiu, Tg. 
Bujor. (119707)

• Sincere condoleanţe familiei, 
în aceste clipe grele pricinui-
te de trecerea în nefiinţă a dr. 
STăTESCU LAURENŢIU. Fam. 
Fotache şi Valentin P. (119714)

• Sincere condoleanţe familiei 
la trecerea în nefiinţă a doc-
torului LAURENŢIU STĂTESCU, 
plecat mult prea devreme din-
tre noi. Dumnezeu să-l odih-
nească! Ştefi şi Constantin 
Petrea. (119718)

• Odihnă veşnică şi neuita-
re pentru bunul prieten, dr. 
LAURENŢIU STĂTESCU. Cu pro-
fundă mâhnire, familia Neofit. 
(119723)

• Transmitem sincere condolean-
ţe şi întreaga noastră compasiune 
surorilor şi fratelui, la marea durere 
pricinuită de pierderea celui care a 
fost DONEA COSTEL. Fam. Ababei şi 
Mocanu. (119724)
• Sincere condoleanţe surorilor şi 
fratelui pentru pierderea celui care a 
fost cumnatul meu DONEA COSTEL 
zis „COTCODAC”. Dumnezeu să-l aibă 
în pază! Costel Gorovei. (119725)
• Anunţăm cu durere pierderea ful-
gerătoare a dragului nostru frate 
DONEA COSTEL, răpus de o boa-
lă incurabilă. Îngerii să fie cu el şi 
Dumnezeu să-i vegheze somnul de 
veci! Înmormântarea va avea loc 
duminică 9.08.2014, ora 11,00, la 
Cimitirul Ştefan cel Mare. Fratele şi 
surorile, nepoţii şi cumnaţii. (119726)
• Regretele şi cuvintele sunt ne-
putincioase în faţa durerii care 
ne apasă sufletele, acum când ne 
despărţim de cel care ne-a fost iu-
bit şi stimat coleg, medicul chirurg 
LAURENŢIU STĂTESCU. Sincere 
condoleanţe familiei. Colectivul 
secţiei de Radiologie şi Imagistică 
Medicală- Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Galaţi. (119732)
• Regretăm nespus pierderea pre-
matură a distinsului coleg, doctor 
STăTESCU LAURENŢIU, suflet bun 
şi nobil. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Colectivul Chirurgiei Vasculare. 
(119738)

• Sincere condoleanţe famili-
ei pentru trecerea în nefiinţă, 
mult prea devreme, a celui 
care a fost un om şi un medic 
desăvârşit, Doctor chirurg 
STATESCU LAURENTIU. Fam. 
Raceanu. (119752)

• Regrete eterne pentru trece-
rea în nefiinţă a omului deo-
sebit şi medicului desăvârşit, 
Doctor STATESCU LAURENTIU. 
Fam. Merdescu (119754)

• Cu amintiri frumoase ale anilor 
petrecuţi împreună în copilărie, în 
şcoala generală şi liceu, mă des-
part cu durere în suflet, de un drag 
prieten, dr. LAURENŢIU STăTESCU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Inginer Stan Spiridon Doru. (119758)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm decesul fulgerător al dragii 
noastre mătuşi, GROSU NICUŢA. 
Înmormântarea duminică, ora 12,00, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Nepoţii Nelu şi 
Nicuţa Waks şi strănepoţii. (119781)

Comemorări

• Tristă este luna august, când 
l-am pierdut pe tata MIRCIA 
POPOVICI. Odihnească-se în 
pace! Fiica, nepoţii şi strănepotul. 
(119072)

• La 40 de zile de la plecarea sa în 
veşnicie, foştii colegi din învăţă-
mântul gălăţean îi aduc un pios 
omagiu celui care a fost un das-
căl minunat, prof. MELU STATE. 
(119211)

 

• Au trecut 5 ani de când ai plecat 
pe cărarea ce duce spre eternita-
te, lăsând în urma ta tristeţe, la-
crimi şi un dor nestins. Nu te vom 
uita niciodată dragul nostru soţ, 
tată şi bunic OSTACHE ENE. 
Privim cu ochii în lacrimi ţărâna 
ce te apasă şi am vrea să ştii că ne 
lipseşti în casă. Dumnezeu să-ţi 
dea odihnă veşnică. Te vom iubi 
mereu. Familia. (119264)

• Amintim celor care au cunoscut-o 
că sâmbătă 9 august, se împlinesc 5 
ani de la trecerea în nefiinţă a scum-
pei noastre doctor MARIANA 
TOPÎRCEANU. Tristeţea şi durerea în 
suflet ne însoţesc în fiecare clipă cât 
vom trăi. Ne rugăm bunului 
Dumnezeu să o aibă în pază! Părinţii 
Florica şi Marin şi fiul Alexandru. 
(119338)

• Lacrimi şi dor la împlinirea unui an 
de la trecerea în nefiinţă a celui mai 
iubit soţ, tată, bunic şi socru STATE 
SAVA. Rămâne veşnic în amintirea 
noastră. (119402)

 

• DOGARU DUMITRU, ai fost spri-
jinul nostru cel mai de preţ. 
Doamne, cât de tare doare dorul 
acum la patru ani de când ne-ai 
părăsit, cât de mult îţi simţim lip-
sa ta. Lacrimile noastre vor păstra 
curat drumul aminirilor, iar florile 
vor aminti veşnic de bunătatea 
sufletului tău. Dumnezeu să-ţi 
vegheze liniştea, iar de acolo, de 
sus să ai grijă de noi. Soţia, fiul, 
nora şi nepoţica. (119413)

 
 

 

 

• Se împlinesc 13, respectiv 14 ani 
de când dragii noştri copii LIVIU 
şi IULIAN au părăsit această lume, 
luaţi la ceruri pentru odihna veş-
nică. De atunci au curs şi vor mai 
curge râuri de lacrimi pe mor-
mintele lor, cu durere nesfârşită. 
Dumnezeu să-i odihnească! 
Mioara şi Valeriu Silion. (119424)

• TOPÂRCEANU (BUTE) MARIANA, 
soarta crudă te-a răpit de lângă 
cel pe care l-ai iubit cel mai mult, 
fiul tău scump Alexandru Cristian. 
Dumnezeu să te odihnească în pace, 
iar îngerii din cer să-l vegheze me-
reu. Condoleanţe celor care au fost 
alături de tine. Fam. Bute Constantin. 
(119637)

• Cu durerea pe care timpul nu o 
poate şterge din inimile noastre, 
amintim că sâmbătă 9 august se îm-
plinesc 4 ani de când scumpul soţ, 
tată, socru şi bunic ENI IOAN a plecat 
pe drumul fără întoarcere, la cele 
veşnice, dar el trăieşte mai departe 
în inimile noastre. Nimeni şi nimic 
nu-l poate înlocui. Dăruieşte-i 
Doamne odihnă şi lumină veşnbică 
în împărăţia Ta! Victoriţa soţie, cu fiii, 
nurorile şi nepoţii. (119620)
• Au trecut cinci ani, de când tu 
TOPÂRCEANU (BUTE) MARIANA, 
după o grea şi nedreaptă suferinţă ai 
plecat de lângă cei care te-au iubit, 
pentru a te odihni la cele veşnice. 
Poate că de acolo de sus ai să ve-
ghezi în linişte, ca cele dorite de tine 
pentru fiul nostru, să se îndeplineas-
că. Vei rămâne pentru totdeauna în 
inima mea. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Viorel Bute. (119635)

• Duminică 10.08.2014 se împlinesc 
doi ani de când o inimă bună a înce-
tat să mai bată ZAMFIRESCU ANETA. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
tău! Fiica. (119694)

 

• Se împlineşte un an de la dece-
sul mamei noastre, PANAITE 
TINCUŢA, un om de o infinită bu-
nătate sufletească. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Familia. 
(119697)

• O clipă de aducere aminte, flori, lu-
mânări aprinse la 6 luni de la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost tată, 
soţ şi bunic iubitor, TăRăBUŢă 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l aibă în 
grija Sa! (119700)
• Se împlineşte un an de când 
dragul nostru, ing. HUIBAN 
LAURENŢIU, a părăsit această 
lume. Ne este tare dor de el şi 
trăim cu speranţa că şi-a găsit li-
niştea într-un loc unde nu este 
durere, întristare şi suspin. Nu te 
vom uita. Tincuţa, soţie, Valentin 
şi Iulian, copii. (119713)

• De 6 luni nănuţul nostru, ARGHIR 
GHEORGHE, doarme somnul de veci 
alături de CAMELIA, fiica lui dragă. 
Ne rugăm la bunul Dumnezeu să vă 
călăuzească sufletele bune în lumea 
veşnică. Familia Streşină, fini. 
(119737)

• Familia Dr. Cristina şi Daniel 
Oprea regretă trecerea în nefi-
inţă a bunului prieten şi coleg 

Dr. LAURENŢIU STĂTESCU.
Sincere  condoleanţe  familiei. (119449)
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

9 - 10 august

Cotele apelor Dunãrii
din 8 august 2014

Agenda 
culturală

Ingrediente: 2 piepţi de pui fără os sau 
pulpe, 500 g morcovi, 500 g cartofi, 200 g 
mazăre din conservă, 200 g caşcaval, semin-
ţe de susan, piper, cimbru, 2-3 linguri Delikat 
cu legume, 1 lingură unt, 2 ouă.

Preparare: se spală şi se fierb piepţii de 
pui apoi se taie felii pe lungime. Morcovii şi 
cartofii se curăţă, se spală şi se fierb în apă. 
Se taie pe lungime. Mazărea se spală, iar caş-
cavalul se taie felii.Se unge tava cu unt şi se 

aşază un strat de felii de cartofi, apoi celelal-
te legume alternativ cu feliile de carne şi de 
caşcaval. Se presară Delikat cu legume. Se 
bat ouăle şi se toarnă deasupra compoziţiei 
din tavă. Se lasă la copt în cuptorul preîncâl-
zit, timp de 30 de minute. La final, se presară 
cimbru şi piper şi se decorează cu seminţe 
de susan. Se serveşte rece, cu felii de roşii.

L.A.

Specialitate de pui cu legume
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:00 Aventurile tânărului Hercule 
(SUA, s. avent.,  
ep. 7, 8)

10:00 Beneficiar România
10:30 Maşini, teste şi verdicte (r)
11:00 Gala umorului
12:00 Lumea şi noi (doc.) (r)
13:00 Ora Regelui
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:35 37° C (emis. info.)
15:25 ANDOnevralgicul de sâmbătă
15:30 37° C (emis. info.)
16:00 Sushi
16:15 În vizită la Omul Pădurii (SUA, 

avent. f)
17:50 Sushi
18:00 Exclusiv în România
18:50 TeleEnciclopedia (r)
19:45 Sport 
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Omul fără stea (SUA, west.)
22:45 Profesioniştii... (talk show)  
23:45 Puccini pentru începători (SUA, 

com. rom.)
01:10 Exclusiv în România (r)
01:50 Calătorie printre gusturi (r)
02:15 Sport (r)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Poate nu ştiai (emis. info.)
07:05 5 minute de istorie
07:45 Poate nu ştiai (emis. info.)
08:00 Ferma (emis. mag.) (r)
09:00 Între cer şi pământ (2008)  
09:30 Patron, catedrală, oraş
10:00 Rugby: RCMUV Timişoara - RCJ 

Farul Constanţa (live)
12:00 Anul Brâncoveanu: Ctitorii 

brâncoveneşti (r)
12:30 5 x 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice (s. muz)
14:00 ARTdelenisme (doc.) 
14:30 Top cultura (emis. mag.)
15:30 Salutări din sud 
16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Mistere şi conspiraţii
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Anul Brâncoveanu
19:00 Telerecital
20:10 Jindabyne ( aus., f. dr.)
22:20 Citeşte româneşte! 
22:50 Anul Brâncoveanu: Moştenirea 

Brâncoveanu
23:50 Lope (spa.-braz., f. bio)
01:45 Citeşte româneşte!  (r)

04:20 Stăpânii străzilor: Ucigaşul de 
poliţişti  
(SUA, acţiune)

06:00 42 (SUA, dr. bio.)
08:10 Lovitură cu efect  

(SUA, f. dr.)
10:00 Simte-te ca acasă  

(SUA, com.)
11:40 George Harrison:  

Prin lumea materialistă (SUA, 
f. doc.)

13:15 Ruby Sparks (SUA, com. rom.)
14:55 Te respect,  

frate (it., com.)
16:30 Muhammad Ali vs S.U.A. (SUA, f. 

dr.)
18:10 42 (SUA, dr. bio.) 
20:20 Pasiune inocentă (SUA, f. dr.)
22:00 Californication (SUA, ser., sez. 7, 

ep. 4)
22:30 Vicepreşedinta (SUA, s. com., 

sez. 3, ep. 4) - Clovis
23:00 Zborul (SUA, f. dr.)
01:15 Rax Donovan (SUA, s. poliţist, 

ep. 6)
02:10 Minunea dragostei (SUA, dr. 

romantic.)

04:30 Apropo TV (div.) (r)
05:30 Trăieşte-ţi vara (div.) (r) 

Cu: Cabral şi Laura Cosoi
06:00 Ţestoasele Ninja (SUA, s. anim., 

sez. 2, ep. 12)
06:30 Ţestoasele Ninja (SUA, s. anim., 

sez. 2, ep. 13)
07:00 Ştirile Pro TV *Ce se întâmplă, 

doctore?
10:00 Divă cu greutate (SUA, s. com., 

sez. 1, ep. 10)
11:00 Băiatu’ mamei  

(SUA, com.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Masterchef -  

Proba celebrităţii(r)
15:30 Flicka  

(sua-engl., avent. f)
17:15 Ninja în vacanţă  

(SUA, acţ. com.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Sport*Vremea
20:30 Las fierbinţi (rom., s. com.)
22:45 Evadare din Absolom (SUA, 

acţiune)
01:15 Las fierbinţi  

(rom., s. com.) (r)
03:00 Divă cu greutate (SUA, s. com., 

sez. 1, ep. 10) (r)

05:30 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 
com., sez. 2, ep. 21, 22)

06:30 Râzi şi câştigi (r)
07:30 Haos (r)
08:30 O familie de poliţişti (SUA, s. 

poliţist, sez. 1, ep. 8) (r) 
09:30 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 31)
10:30 Secrete de Stil  

(mag. life-style, ep. 31)
11:00 Levintza prezintă  

(mag. life-style)
11:30 Click! Pofta bună  

(mag. life-style, ep. 21)
12:00 Ajutor! Vreau să slăbesc! (r)
13:00 S.O.S., sănătatea mea! r)
14:00 Căsătorie din prima (r)
16:00 Schimb de mame (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort
20:30 Batman se întoarce (SUA, 

acţiune)
22:30 În adâncul pădurii  

(sua-can., f. dr.)
00:30 Batman se întoarce (SUA, 

acţiune) (r)
03:00 În adâncul pădurii  

(sua-can., f. dr.) (r)

06:00 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

09:00 Hercule (SUA, ser.)
10:00 Burlăciţa (reality show) (r)
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 3

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

17:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 3

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)  
Cu: Anca Rusu  
*Sport *Meteo 

20:00 Mr. Bean (engl., s. com.)
20:30 Mai furios, mai iute (sua-ger., 

2003)
22:30 Care-i numărul tău?  

(SUA, com.)
00:30 Mai furios, mai iute  

(sua-ger., 2003) (r)
02:30 Hercule  

(SUA, ser.) (r)
03:15 Care-i numărul tău?  

(SUA, com.) (r)

05:15 Clona (braz., s. tv) (r)
06:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.) (r)
07:00 Minciuna (mex., ser.) (r)
08:00 Rosa Diamante (r)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Soţ de închiriat (SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc (r)
13:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.) (r)
14:30 Legături riscante (SUA, s. dr.) (r)
15:30 Minciuna (mex., ser.)
16:30 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat (SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00 Legături riscante  

(SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 Acasă în bucătărie(r)
02:45 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.) (r)
03:30 Lara (cro., s. dr.) (r)

05:15 O poveste de dragoste (tur., f. 
dr.) (r)

07:00 Ştirile Kanal D (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Nuntă cu surprize (reality show) 

(r)
10:30 Iancu Jianu, haiducul (rom., 

avent. f) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare 
(div.) (r)

14:30 Dragostepunctro (reality show)
15:45 Callas şi Onassis  

(it.-fra., dr. bio.)
17:45 D-Paparazzi  

(mag. life-style) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r) 
20:00 Asta-i România!  

(emis. info.)
21:30 Patimi mocnite (SUA, f. dr.)
23:30 Cum să fii adult (SUA, com.)
01:30 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
03:00 Patimi mocnite  

(SUA, f. dr.) (r)

05:15 Lumea Pro Cinema
05:45 Cine A.M. (emis. info.)
08:30 Acasă în bucătărie(r)
09:30 Batman: neînfricat şi cutezător 

(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 18) (r)
10:00 Serviciul Român de Comedie 

(div.) (r)
11:30 Trăieşte-ţi vara (div.)
13:00 Hellcats(r)
14:00 Prietenii tăi (r)
15:00 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 9, ep. 7)
15:30 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 9, ep. 8)
16:00 Vocea României  

(emis. con.)
19:00 Hellcats (SUA, s. com., ep. 19) 
20:00 Dragostea,  

un teren înşelător (engl.-lux., 
avent. f)

22:00 Lecţii de viaţă (SUA, f. dr.)
00:00 Jurnalele vampirilor (SUA, s. 

avent., sez. 2, ep. 13)
01:00 Fringe (sua-can., s. thrill., sez. 3, 

ep. 2)
01:45 CSI: Miami  

(SUA, s. poliţist, sez. 8, ep. 22)
02:30 Lecţii de viaţă  

(SUA, f. dr.) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Nu este exclus să vă 
enervaţi din cauza difi-
cultăţilor materiale.

Nu prea sunteţi în for-
mă şi aveţi impresia că nu 
vă reuşeşte nimic.

S-ar putea ca o pro-
blemă de sănătate să vă 
împiedice să plecaţi în-
tr-o călătorie.

Evitaţi discuţiile în 
contradictoriu cu familia 
şi încercaţi să terminaţi 
ce aţi început!

Lipsa banilor nu ar tre-
bui să vă îngrijoreze, 
pentru că vă ajută o per-
soană din familie.

Nu staţi prea bine cu 
banii, dar vă ajută un pri-
eten. Fiţi calm, totul se va 
rezolva.

S-ar putea să nu vă 
iasă o afacere şi să ieşiţi în 
pierdere.

O persoană mai în vâr-
stă vă surprinde cu o pro-
punere de colaborare.

După o dimineaţă 
destul de agitată, vă re-
căpătaţi buna dispoziţie 
într-o vizită la prieteni.

Plecaţi într-o delega-
ţie din care vă veţi întoar-
ce cu satisfacţii deosebi-
te.

Sunteţi nevoit să chel-
tuiţi o sumă importantă 
pentru a repara un obiect 
casnic.

Nu luaţi decizii în gra-
bă şi nu vă ambiţionaţi să 
faceţi totul de unul sin-
gur! 

Cernavodă 260 cm -9 cm
Hârşova 322 cm -2 cm
Brăila   349 cm -4 cm

GALAŢI  343 cm -3 cm
Isaccea  275 cm +4 cm
Tulcea  229 cm -1 cm

FilmelaTV
9 august

Virgil Guruianu

... şi pe 10 august

pe 9 august...S-a întâmplat

(acţiune, SUA, 
2003), sâmbătă, 

Antena 1,  
ora 20,30

Cu: Paul Walker, 
Eva Mendes

Titlu original: 2 
Fast 2 Furious

Mai furios, mai iute

Agenţii FBI din Miami par să aibă vremuri grele încercând să-l prin-
dă pe Carter Verone care face parte dintr-un cartel de spălare a bani-
lor. Fiind presaţi de timp, oficialii îl contactează pe O‘Connor. Dar tâ-
nărul pune câteva condiţii înainte de a accepta slujba care i-ar aduce 
înapoi insigna de poliţist. El insistă să colaboreze cu prietenul său din 
copilărie, Roman Pearce (Tyrese Gibson), un infractor foarte abil, fost 
deţinut, care dovedeşte o pasiune pentru viteza foarte mare. Agenţii 
îi propun acestuia un târg - dacă lucrează cu O‘Connor, cazierul său 
va fi dat uitării. Lucrurile se complică odată cu apariţia unei agente 
sub acoperire, Monica Fuentes (Eva Mendes), cheia intrării în lumea 
lui Verone.

 1173 - Arhitectul şi sculpto-
rul italian Bonanno din Pisa a 
pus piatra de temelie la Turnul 
din Pisa.

1871 - Se naşte LEONARD 
ANDREEV (m. 1919), scriitor rus. 
Este considerat unul dintre cei 
mai importanţi prozatori şi dra-
maturgi ruşi.

1880 - Se naşte IOAN LUPAŞ 
(m. 1967), istoric, om politic, 
membru al Academiei Române.

1914 - Se naşte ALEXANDRU 
MANDY (m. 2005), compozitor.

1919 - Încetează din viaţă 
RUGGIERO LEONCAVALLO (n. 
1857), compozitor, pianist, diri-
jor italian.

1920 - Se naşte LOLA 
BOBESCU (m. 2003), violonistă, 
pedagog.

1929 - Se naşte  GEORGETA 
CARAGIU GHEORGHIŢĂ, sculp-
tor.

1934 - Se naşte ROMULUS 
COJOCARU, poet, prozator.

1937 - Se naşte  FLORIN 
MIHĂILESCU, critic şi istoric lite-
rar.

1939 - Se naşte FLORIN 
CIUBOTARU, pictor, laureat cu 
Premiul „Ion Andreescu“ al 
Academiei Române, cu alte pre-
mii. În anul 2004 a primit Ordinul 
„Meritul Cultural“ în grad de 
Comandor.

1947 - Se naşte  MARCEL 
CONSTANTIN RUNCANU (m. 
1987), prozator.

1955 - Încetează din viaţă 
AUREL COSTESCU-DUCA (n. 
1888), bariton, fruntaş al scenei 
lirice româneşti.

1962 - Încetează din viaţă 
HERMAN HESSE (n. 1877), scrii-
tor,  editor german, naturalizat în 
Elveţia, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1946).

1963 - Se naşte WHITNEY 
HOUSTON (m. 2012), cântărea-
ţă americană de muzică pop şi 
soul.

1969 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN I. PARHON (n. 
1874), medic, membru şi preşe-
dinte de onoare (1948-1969) al 
Academiei Române. Este  fonda-
torul şcolii române de endocri-
nologie.

 1974 [ Richard Nixon demi-
sionează din funcţia de preşe-
dinte al SUA.

[ Gerald Ford este desemnat 
cel de-al 38-lea preşedinte al 
SUA.

1975 - Încetează din viaţă 
DIMITRI ŞOSTAKOVICI (n. 1906), 
compozitor rus.

1977 - Încetează din viaţă 
ION MARIN IOVESCU (n. 1912), 
prozator.

1989 - Încetează din viaţă 
FLORIN TORNEA (n.1914), teolog, 
scriitor.

1991 - Încetează din viaţă 
CELLA DELAVRANCEA (n. 1887), 
prozatoare, pianistă.

1996 - Încetează din viaţă Sir 
FRANK WHITTLE (n. 1907), ingi-
ner, inventator englez, pionier al 
aviaţiei.

1997 - Încetează din viaţă 
EUGEN TODORAN (n.1918), isto-
ric literar pedagog, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.

1500 - Ştefan cel Mare, dom-
nul Moldovei, dăruieşte mănăstirii 
Putna marea «dveră» a Răstignirii, 
broderie monumentală de o va-
loare deosebită. (În colţurile lu-
crării se află portretele votive ale 
lui Ştefan şi ale Mariei Voichiţa).

1874 - Se naşte HERBERT 
HOOVER (m. 1964), om politic, cel 
de al 31 - lea preşedinte al SUA 
(1929–1933).

1896 - Încetează din viaţă (în-
tr-un accident de planor) OTTO 
LILIENTHAL (n. 1848), inginer ger-
man pionier al aeronauticii.

1902 - Se naşte ARNE 
WILHELM KAURIN TISELIUS (m. 
1971), biochimist suedez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1949).

1910 - Se naşte VLADIMIR 
CAVARNALI (m. 1966), poet, tra-
ducător.

1912 - Încetează din viaţă 
PAUL VALLOT (n. 1841), arhitect, 
pedagog german. A proiectat, 
printre altele, gigantica clădire a 
Reichstag-ului din Berlin - con-
struită în perioada 1884–1894.

1927 - Se naşte BARBU 
CIOCULESCU, poet, prozator, cri-
tic literar, laureat cu Premiul pen-
tru Critică al Asociaţiei Scriitorilor 
din Bucureşti.

1929 - Se naşte TAMARA 
BUCIUCEANU BOTEZ, actriţă de 
teatru şi film, cu o frecventă pre-
zenţă în emisiunile tv de teatru 
şi varietăţi, laureată cu Premiul 
UNITER pentru întreaga activita-
te.

1932 - Se naşte ALEXANDRU 
BOIANGIU (m. 2008), regizor de 
film documentar şi de ficţiune, 
laureat cu premii ACIN/UCIN.

1937 - Se naşte DAN 
LAURENŢIU (m. 1998), poet, ese-
ist, laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor pentru Poezie, cu alte 
premii.

1942 - Se naşte NICOLAE 
PRELIPCEANU, poet, prozator, 
eseist, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor pentru Poezie, 
cu alte premii.

1945 - Încetează din viaţă 
ROBERT GODDARD (n. 1882), om 
de ştiinţă american, unul dintre 
pionierii cercetării în domeniul 
rachetelor.

1960 - Se naşte ANTONIO 
BANDERAS, actor spaniol (su-
pranumit „latin lover” sau „noul 
Rudolph Valentino”).

1962 - Se naşte HORIA 
GÂRBEA, scriitor, publicist, la-
ureat cu Premiul Academiei 
Române pentru Dramaturgie, cu 
alte premii.

1963 - Încetează din viaţă 
CORNELIU MICLOŞI (n. 1887), 
inginer, membru al Academiei 
Române.

1968 - Încetează din viaţă 
EUGEN SCHILERU (n. 1916) eseist, 
critic de artă, traducător, peda-
gog.

1977 - Se naşte RALUCA 
CARMEN SPĂTARU, pictoriţă.

2003 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GALERIU (n. 1918), 
preot, pedagog, scriitor.

[
- În  viaţă  ne  confruntăm  

cu  două  tragedii:
- Care sunt ?
- Una  e să  nu  obţii  ceea  

ce îţi  doreşti. Şi  cealaltă  e să  
obţii.

[
- Pe  bunicul  l-a  atacat odată  

o  ursoaică. E  un  tip  viguros. A 
trântit-o  şi  a  făcut  chiar  sex  
cu  ea.

- Oho!
- De  atunci,  o dată  pe  săptă-

mână, ursoaica  îi  aduce  la  stâ-
nă  câte  un  coş  de  zmeură.

10 august 1826
Circulă, în Franţa, primele omnibuze

Stanislas Baudiri, ofiţer francez în retragere, a pus în circulaţie, 
la data de 10 august 1826, la Nants, prima linie de transport în 
comun, deservită de două vehicule, trase de cai, care aveau ca-
pacitate de 16 persoane fiecare. Numele de omnibuz vine de la 
faptul că vehiculele aveau cap de linie în faţa unui magazin numit 
Omnes.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
9 august

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţie de 
grafică „Variaţiuni pe 
teme vechi”, de Mihai 
Mănescu.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă - expoziţia de artă 
plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă 
- expoziţia „Patrimoniu 
muzeal: 1939 - 2014”, 
Exponatul lunii: Diploma 
de doctor în medicină 
a lui George Latouphis. 
La sediul situat pe stra-
da Domnească, la nr. 25, 
puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, 
„Arme albe şi de foc - sec. 
al XIX-lea, începutul se-
colului XX”. Muzeul Casa 
Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient inte-
rior gălăţean - sfârşitul 
secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache 
Negri) - „Situri arheolo-
gice şi monumente isto-
rice din judeţul Galaţi”. 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti) 
- „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expo-
ziţia „Ambient tradiţio-
nal românesc”, Sediul 
din strada Domnească 
nr.25: „Urmele mocanilor 
săceleni în Dobrogea”.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
- „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recife-
lor de corali”, „Simţurile 
animalelor nocturne”, 
„Oameni şi locuri de pe 

cinci continente”. Se pot 
vizita Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul 
Astronomic (deschis în-
tre 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Jude
ţeană „V.A. Urechia” 
- sâmbătă închis, dumini-
că 8,00-13,00.

- Biblioteca Estivală 
din Parcul „Eminescu” 
- sâmbătă închis, dumini-
că 9,00-13,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - în-
chisă.

Mihaela Gîdei 
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Bucureşti
19o/32o

Litoral
21o/34o

Brăila
21o/32o

Galaţi
20o/30o

Braşov
14o/26o

Soarele 
 răsare: 6:16 am
 apune: 7:55 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIţII DE înCRUCIŞARE: 
Orizontal: RUTAALEASA, 
AMANT, PLIC, MESTECATOR, 
AR, ILOT, NA, DAR, ARACI, ESEC, 
AREST, L, URALE, TE, EON, VI, 
PIN, MAICA, OR, I, N, TARATORI.

PEŞCHEŞ: Orizontal: CATAFALC, 
S, OMENOS, , ATU, MUMII, ORAR, 
ELAN, ACORD, ME, ARCA, MO, 
OTI, AERE, M, RANIT, ATEU, A, 
ETAJ, EST, ROLA, AUREI, ERE, 
TRONC.

ARITMOGRIF: Soluţia: ROMAN 
POLIŢIST.

FUGA VOCALELOR: Orizontal: 
T, C, S, RABAT, M, DERETICARE, 
AVAR, SARE, ARA, TRATA, 
RAZBOINICA, CIUR, TA, RATA, 
URA, TI, MO, MIRA, USA, LI, ARIE, 
REST, PI, O, BRAT, CERCETATOR, 
ETAPA, GARDIENI.

înCRUCIŞARE: Orizontal: 
CANIDECEAI, ELEVILAORE, AA, 
INA, LAS, STA, ANTICI, DUPA, 
IRA, T, ERORI, ANI, MARESITARE, 
ART, CRA, MR, NI, CAM, DOG, A, 
POTERASI.

înCRUCIŞATE!: Orizontal: 
ACARET, SAT, PALAT, MUTE, 
PARASIT, R, FATALITATE, ATU, 
ATA, EN, C, RATA, SN, ATAT, RAC, 
N, LATINITATE, ET, NO, OMAT, 
TENSIONATA.

RECOnSTITUIRE: Soluţia: PRIN 
RĂBDARE AGURIDA SE FACE VIN, 
IARĂ FRUNZA DE DUD MĂTASE.

COLţUL AGRICULTORULUI: 
Orizontal: A, P, CAT, C, L, C, 
INTERES, LEPADAT, TARA, INAR, 
NARA, CIRIPI, ARCA, RT, PAC, 
SARG, RIZOM, BATUT, PA, OCA, 
FE, TULIT, RAMURA, T, BIRO, 
INEL, IBISI, CASTEL, BA, ATAS.

6 3 5 7 8 1 2 9 4
2 9 4 5 6 3 8 1 7
8 1 7 4 2 9 6 3 5
4 8 1 9 5 2 7 6 3
7 6 3 1 4 8 5 2 9
5 2 9 3 7 6 4 8 1
1 7 6 8 9 4 3 5 2
3 5 2 6 1 7 9 4 8
9 4 8 2 3 5 1 7 6

5 4 3 6 8 2 1 7 9
7 9 1 3 5 4 6 8 2
8 2 6 1 7 9 3 5 4
6 7 2 9 1 5 4 3 8
3 8 4 2 6 7 9 1 5
1 5 9 4 3 8 2 6 7
4 6 8 7 2 1 5 9 3
9 3 5 8 4 6 7 2 1
2 1 7 5 9 3 8 4 6

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 
10 august

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:30 Universul credinţei (live)
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinţei (live)
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei 
10:35 Viaţa satului (program cult.)
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.)
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Politică şi delicateţuri
15:30 Dincolo de hartă (doc.)
16:30 Dacă aş avea un milion (SUA, 

com., a‑n)
18:00 Lozul cel mare (div.) (live)
18:30 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Massi
18:50 Mălăele de 5 stele (div.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Totul pentru dragoste (engl., f. 

romant.)
22:45 Garantat 100% (talk show)
23:50 Muzici şi tradiţii în Cişmigiu (div.) 

(r)
01:40 Mălăele de 5 stele (div.) (r)
02:30 Sushi (r)

07:45 Poate nu ştiai (emis. info.)
08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Călători în lumi paralele (can., f. 

avent.fam., ep. 41, 42 ‑ Ultimul 
episod)

10:55 5 minute de istorie
11:00 Vedeta familiei (emis. con.)
12:00 Pescar hoinar 
12:30 Natură şi aventură ‑ 
13:00 Parteneri de week‑end 
13:30 Natură şi sănătate
14:10 Metrobranding (doc.)
15:50 Poate nu ştiai (emis. info.)
16:00 Omul cu chitara
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Anul Brâncoveanu: Sub aripa lui 

Constantin Brâncoveanu
19:00 Memoria exilului românesc 
20:10 Caravana cinematografică
21:50 Poate nu ştiai (emis. info.)
22:00 Anul Brâncoveanu:  

Cădere... spre cer
23:00 Căsătorie imposibilă (rom., s. dr., 

ep. 10)
00:00 Top cultura (emis. mag.) (r)

05:30 Filme şi vedete  
(hol., emis. mag.)

06:00 Ghinionistul (SUA, com.)
07:35 Poveste de Crăciun 2  

(sua‑can., com.)
09:00 Tom şi Jerry: Marea Aventură 

(SUA, f. anim.)
10:00 Pasiune inocentă  

(SUA, f. dr.)
11:40 George Harrison: 

Prin lumea materialistă  
(SUA, f. doc.)

13:35 Untul (SUA, com.)
15:10 Stuart Little 2 (SUA,  

com. de fam.)
16:30 Naufragiaţi în Laguna Albastră 

(SUA, f. dr.)
18:00 De Anul Nou (SUA, com.)
20:00 Îndrăgostiţii mor ultimii 

(SUA, f. dr.)
22:00 Knick (SUA, ser., ep. 1)
23:00 Cei rămaşi  

(SUA, ser., ep. 6)
00:00 True Blood (ser., sez. 7, ep. 7)
01:00 Eco‑anarhiştii (sua‑engl., thrill.)
02:55 Îndrăgostiţii mor ultimii 

(SUA, f. dr.)

04:00 Masterchef ‑ 
Proba celebrităţii(r)

06:00 Ţestoasele Ninja  
SUA, s. anim., sez. 2, ep. 14)

06:30 Ţestoasele Ninja 
(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 15)

07:00 Ştirile Pro TV 
*Ce se întâmplă doctore?

10:00 Divă cu greutate 
(SUA, s. com., sez. 1, ep. 11)

11:00 Flicka 
(sua‑engl., avent. f) (r)

13:00 Ştirile Pro TV
13:15 Masterchef ‑ 

Proba celebrităţii 
15:30 Ninja în vacanţă 

(SUA, acţ. com.) (r)
17:15 Ostaticul (SUA, com.)
19:00 Ştirile Pro TV 

(emis. info.) 
*Sport*Vremea

20:30 Adevărul gol‑goluţ 
(SUA, com.)

22:45 Furie oarbă 
(SUA, acţiune)

00:30 Adevărul gol‑goluţ 
(SUA, com.) (r)

02:15 Furie oarbă 
(SUA, acţiune) (r)

06:00 Click! Pofta bună (r)
06:30 Râzi şi câştigi (r)
07:30 Fete de măritat  

(s. com., sez. 1, ep. 6)
08:00 Vreau să fiu stewardesă
08:30 Stilista
10:30 Imagini incredibile din lume  
11:30 T3ch in 3 

(emis. info., ep. 21)
12:00 Crimă cu autograf  

(SUA, thrill.)
14:00 Tehnici esenţiale  

de supravieţuire
15:00 Atacuri uimitoare
16:00 Epic Show   (r)
17:00 Jurnalul unui burlac  
17:30 Cronica netului  (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi 

(mag. de div.)
19:30 Vrei să fii milionar? 
20:30 Schimb de mame  
22:30 Soţia perfectă 

(SUA, s. tv, sez. 2, ep. 8)
23:30 După faptă şi răsplată   (r)
00:30 Crimă cu autograf 

(SUA, thrill.) (r)
02:30 Soţia perfectă 

(SUA, s. tv, sez. 2, ep. 8) (r)

05:15 Întâmplări hazlii 
(SUA, s. com.)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live) 
Cu: Daniel Osmanovici

09:00 Custodie fără graniţă 
(SUA, f. dr.)

11:00 Operaţiunea Dumbo 
(SUA, avent. f)

13:00 Observator 
(emis. info.) 

13:30 Next Star (emis. con.) 
Juriu: Pepe, Maria Cârneci, 
Connect‑R, Lora, Vasile Muraru

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

16:15 SuperBingo Metropolis 
(emis. con.) (live)

19:00 Observator (emis. info.) (live) 
Cu: Anca Rusu *Sport *Meteo 

20:00 Mr. Bean 
(engl., s. com.)

20:30 Ghost Rider: 
Demonul Răzbunării 
(sua‑earabeu, acţiune)

22:30 Vedete la apă (emis. con.) (r)
02:00 Custodie fără graniţă (r)
03:30 Ghost Rider: Demonul 

Răzbunării (acţiune) (r)

05:15 Clona (braz., s. tv) (r)
06:00 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.) (r)
07:00 Minciuna 

(mex., ser.) (r)
08:00 Rosa Diamante (r)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Soţ de închiriat  (r)
11:45 Pentru că te iubesc (r)
13:00 Spune‑mi că eşti a mea 

(mex., s. rom.) (r)
14:30 Legături riscante 

(SUA, s. dr.) (r)
15:30 Minciuna (mex., ser.)
16:30 Rosa Diamante 

(sua‑mex., s. rom.)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.)
20:30 Spune‑mi că eşti a mea 

(mex., s. rom.)
22:00 Legături riscante (SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături (SUA, s. de acţ.)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 Acasă în bucătărie(r)
02:45 Casa de alături (r)
03:30 Lara (cro., s. dr.) (r)

04:45 Pastila de râs ‑ Medicament fără 
efecte secundare (r)

05:15 Draga mea prietenă (div.) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Căsătoreşte‑te cu mine 

(reality show) (r)
10:30 Callas şi Onassis  

(it.‑fra., dr. bio.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Pastila de râs ‑  

Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

14:30 Jumătatea mea ştie (r)
17:00 Asta‑i România! (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00 Ochii din umbră  

(reality show) (r)
21:30 D‑Paparazzi  

(mag. life‑style) (r)
22:30 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(rom., s. com.) (r)
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:45 Ochii din umbră (r)
03:00 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(rom., s. com.) (r)

06:00 Cine A.M. (emis. info.)
09:30 Acasă în bucătărie(r)
10:30 Doamne de poveste
11:30 Descoperă România (r)
12:00 Promotor (mag. auto)
12:30 Hellcats (r)
13:30 Prietenii tăi (r)
14:30 Prietenii tăi 

(SUA, s. com., sez. 9, ep. 9, 10)
15:30 Vocea României 

(emis. con.)
19:00 Hellcats 

(SUA, s. com., ep. 20)
20:00 Dragostea, un teren înşelător 

(engl.‑lux., avent. f)
22:00 Johnny, băiat frumos 

(SUA, f. dr.)
00:00 Jurnalele vampirilor 

(SUA, s. avent., sez. 2, ep. 14)
01:00 Fringe 

(sua‑can., s. thrill., sez. 3, ep. 3)
01:45 CSI: Miami 

(SUA, s. poliţist, sez. 8, ep. 23)
02:30 Jurnalele vampirilor 

(SUA, s. avent., 
sez. 2, ep. 14) (r)

03:00 Fringe 
(sua‑can., s. thrill., 
sez. 3, ep. 3) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Burlăciţa vine 
la Galaţi 
pentru Gabi Aur

* „norocul prostului”. 
Să crape, să plesnească de 
ciudă şi mai multe nu, ceilalţi 
candidaţi la inima Burlăciţei 
Andreea Mantea, când au 
aflat unde îşi va da întâlnire 
cu gălăţeanul Gabi Aur. La 
Praga! Nici măcar lui Gabi nu‑i 
venea să creadă ce noroc îl 
pălise. Când ceilalţi râneau la 
grajduri el avea să descopere 
unul dintre cele mai frumoa‑
se oraşe ale Europei. Totul a 
început minunat! Privirile lor 
s‑au intersectat, iar zâmbe‑
tul larg al Andreei i‑a spus 
că bruneta chiar îşi dorea o 
întâlnire cu el. „Eşti bun?” ‑ 
„La ce?” – „Cum la ce?!” – „A, 
da, sunt bun!” – „Mă laşi să 
te cunosc mai bine”, a fost 
schimbul de replici între 
Andreea şi Gabi care a pre‑
figurat cearta. Evident, totul 
s‑a năruit când, descoperind 
că amândoi sunt mâncă‑
cioşi, Andreea l‑a întrebat 
dacă ar mai fi drăguţă grasă. 
„Probabil pentru anumiţi!”, 
i‑a replicat Gabi. Ce ferme‑
cător! „Ce‑ţi place la mine!” – 
„Tot!”, şi‑aşa a început cearta. 
„N‑o să‑ţi spun niciodată că 
eşti cea mai minunată fată şi 
că te iubesc de nu mai pot. 
Să‑i enumăr toate calităţile, 
să par un păcălici? Să zică: ce 
mort e ăsta după mine! Îmi 
vine să te strâng de gât, dar 
tot mai mult îmi vine să te 
pup”, avea să mărturisească 
apoi doar camerelor de luat 
vederi. „Aceeaşi discuţie în‑
tr‑o buclă a contrazicerilor, 
a contrazicerilor şi‑a contra‑
zicerilor. Gabi a fost crescut 
în puf şi‑a fost învăţat să 
primească totul pe tavă!”, a 
conchis Andreea. „Împreună 
cu fratele meu avem un cen‑
tru de colectare fier vechi şi 
mai mult el se ocupă, sunt şi 
eu pe lângă el. Încă din ado‑
lescenţă am avut norocul 
ca tatăl meu să‑mi ofere un 
confort financiar. Mama este 
asistentă medicală la Spitalul 
Judeţean, iar tatăl meu este 
primar în judeţul Vrancea. 
Nu trebuie să mă strofoc 
prea tare cu munca. Eşti pri‑
ma femeie pentru care lupt”, 
a povestit Gabi.

* Fosta iubită. Când tachi‑
narea cu iz de scandal s‑a în‑
cheiat şi cei doi reveniseră la 
postura de îndrăgostiţi, Gabi 
a primit un mesaj de la fosta 
lui iubită, şi nu numai că i‑a 
răspuns, dar i‑a trimis şi poze 
din Praga. Aşa că Andreea 
vine la Galaţi. Nu doar ca să‑i 
cunoască lui Gabi familia, ci 
şi fosta iubită. Şi dacă tână‑
ra nu apare, Andreea are de 
gând să‑l zboare din con‑
curs. Complicat!

Vreme bună, 
dar uşor 
instabilă

În acest weekend vom avea parte de o vreme 
frumoasă şi nu extrem de călduroasă. Sâmbătă vor 
fi câţiva nori pe cer, cu ceva şanse de instabilitate 
atmosferică, în timp ce vântul va sufla slab, cu o vi‑
teză maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va fi de 

30 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii 
va coborî până în dreptul valorii de 20 de grade 
Celsius. Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 
763 mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea 
va fi de 50 la sută.
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Şi e fără avere...
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 31 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
4 - 9 august 2014

[ Dan Voiculescu – dom’ profesor, cum îl gratulează su-
puşii – se plânge că până la venerabila vârstă de 34 de ani a 
coabitat cu WC-ul în curte, deşi mai bine de 50 la sută din 
populaţia României este familiarizată cu noţiunea de privată 
din adâncurile ogrăzii. O frecventează de fiecare dată când 
bolul alimentar îi dă de lucru tractului gastrointestinal. Ca  să-ţi 
reproşezi că ai trăit cu buda în curte, trebuie să consumi în 
prealabil bucuria că ai fost proprietarul acelei curţi...  

[ Ş-apoi, să nu uităm de vidanja de la Sinteza Zilei, nu e 
frumos să ne facem că ne joacă memoria feste.

[ Mă iertaţi pentru un breaking news modest – Felix şi-a 
luat zece ani cu executare, iertată-mi fie exprimarea uşor re-
dundantă. Vorba unui prieten, e cel mai frumos 10, e mai bun 
şi decât nota Nadiei de la Montreal.

[ N-am apucat să citesc pe contul lui Mircea Badea despre 
hotărârile de ieri ale instanţei, bănuiesc că a fost, ca de obicei, 
politicos, plin de blândeţe.

[ Păcat că Voiculescu merge fără niciun ban după gratii, 
însuşi domnul profesor afirma că n-are niciun pic de avere. 
Plâng.

[ Mi-e milă şi de proful Menci, acel domn care mai avea un 
pic şi-mi interzicea să am apetit. Timp de opt ani va încerca să 
pupe chifteluţe de dovlecei, cică sunt pufoşi, sănătoşi. 

[ Ce poate simţi un om normal la tărtăcuţă în momentul 
în care primeşte un SMS care sună cam aşa: „Stimate client, 
vă rugăm efectuaţi plata pentru ID-ul XYZ, deoarece în peri-
oada următoare se vor efectua deconectări”? Mai întâi se duce 
şi plăteşte, ar putea sufla o persoană binevoitoare din public. 
Dar dacă soldul fusese stins cu câteva ore bune înaintea acelui 
SMS insolent? Nu contează numele prestatorului de servicii, să 
presupunem că e vorba de un distribuitor de inteligenţă artifi-
cială... Şi nu mă interesează că un viciu tehnologic împiedică 
firma să conştientizeze că-şi lezează clientul. În momentul în 
care nu mai poţi, ridici mâna şi emigrezi spre insolvenţă.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ultimul cântec 
al celui din urmă 
zbor cu soprana 

Diana (III)

Diana locuieşte la etajul opt, în Bucureşti. În al optulea 
cer...cum frumos gândeşte în apropierea omului din 
suflet, dar şi în perspectiva depărtării, în/depărtării...

şi în dorinţa tacită de întrupare a unui punct de vedere, de atin-
gere a celui de-al nouălea cer...de continuare a Marelui Zbor, cu 
orice preţ...chiar dacă soprana hipersensibilă primeşte din plin 
loviturile pe care un sistem ticăloşit i le aplică („subtil“) sufletu-
lui său! Un sistem ticăloşit până la sânge, până la os. Un sistem 
umplut şi dominat de mizerabili, mai mizerabili (forţând grama-
tica) decât mizerabilii urmăritori şi justiţiari ai lui Jean Valjean! 
Nu? Sigur că da!

 Diana merge din odaie-n balcon, din balcon în odaie, din 
odaie-n balcon... parcă-şi măsoară cărarea până la Marginea 
Punctului de Vedere, parcă-şi scrutează orizontul, posibilităţile 
de fugă, de abandonare a unor rânduieli şi orânduieli care stri-
vesc, ucid în faşă, toacă îngeri, sfărâmă şi nimicesc libelule şi 
cariatide. Ochii săi mari şi amari mângâie văzduhul, parcă vor să 
cuprindă necuprinsul, să anuleze distanţa dintre irisuri şi Infinit. 
Ochii săi mari şi amari desenează pe aer un fel de rugăciuni, 
un fel de psalmi, un fel de lucrări de admitere în al nouălea cer, 
un fel de ultimatumuri, un fel de scrisori de adio...astfel: „Eu 
nu te mai aştept în capătul din partea cealaltă a iubirii...// cheia 
de la uşa sufletului meu am pus-o sub preşul cu care m-ai dus 
în ispită,/ m-ai dus în poezie şi-n cântec, m-ai dus în capătul 
din partea cealaltă a iubirii...// dacă vrei să mai stai,/ uită-te pe 
sârmă:/ am lăsat nişte umbre de pasăre-liră.../ poate vei pricepe 
şi tu că în capătul din partea cealaltă a sufletului tău/ te aştept 
cu o carte în care Beethoven a scris Simfonia a V-a...// ştii,/ azi 
sunt mai frumoasă decât mâine,/ mâine voi fi mai frumoasă decât 
astăzi...// ştii că penele umbrei de pasăre-liră/ or să scrie singure 
despre splendoarea mea exemplară.../ despre capătul din partea 
cealaltă a Marilor mele Iluzii...// nu ştiu,/ poate capătul celălalt 
al sufletului meu/ stă în capătul celălalt al sufletului tău,/ poate 
inima mea încă o să mai bată vântul,/ poate cheia pusă sub pre-
şul acela te va ispiti să deschizi baierele celui de-al nouălea cer/ 
şi să auzi Simfonia a V-a!“...

 Sigur că da!...Un fel de litanie...la capătul din partea cealaltă 
a rugăciunii fiind Marea Sosire cu fruntea pe genunchi, ca o Mare 
Aşteptare! Nu?

 Diana închide ochii mari şi amari, îi deschide şi crestează 
încă o linie pe răboj. Lemnul sângerează!...Stai să vezi!

Investiţii 
la şcoli
Acoperişuri 
cu şarpantă 
şi trotuare 
refăcute

Nu mai puţin de 14 in-
stituţii se învăţământ vor 
scăpa de acoperişurile tip 
terasă, din cauza cărora 
sufereau infiltraţii şi ne-
cesitau lucrări frecvente 
de remediere, ca urmare 
a aprobării de către aleşii 
locali a indicatorilor teh-
nico-economici pentru 
executarea de şarpante 
şi învelitori la acoperişuri. 
În plus, se va configura 
o reţea de rigole beto-
nate care va capta apele 
pluviale provenite de la 
nivelul acoperişului şi le 
va orienta către cea mai 
apropiată reţea de cana-
lizare şi se vor reface inte-
gral trotuarele deteriora-
te din jurul şcolilor.

Pe lista instituţiilor care 
vor beneficia de aceste 
investiţii se află: cămi-
nul Colegiului Naţional 
„Costache Negri“, Liceul 
Teoretic „Dunărea“, 
Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia“, Liceul Teoretic 
„Emil Racoviţă“, Liceul 
Tehnologic „Anghel 
Saligny“, Liceul cu 
Program Sportiv, Colegiul 
Tehnic de Alimentaţie 
şi Turism „D.Moţoc“ şi 
şcolile nr. 3, 17, 22, 31 şi 
40, Şcoala Gimnazială 
„Petre Ţuţea“ şi Şcoala 
Gimnazială „Sfântul 
Grigore Teologul“. 
Valoarea investiţiilor 
care se vor executa vari-
ază între 406.840 de lei şi 
674.790 de lei.

Anca Melinte

Cu toate că un nu-
măr mare de vizita-
tori au trecut pragul 

Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, puţini dintre ei ştiu că 
instituţia se mândreşte cu o arie 
care a fost amenajată astfel încât 
să aibă cele necesare unei zone 
alpine, pentru a aduce muntele 
mai aproape de noi. Şeful secţiei 
Grădina Botanică a Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, Paul 
Lupoaie, ne-a vorbit despre câ-
teva specii rare, prezente în lista 
roşie a României, care pot fi ad-
mirate şi în zona alpină la care ne 
referim. 

Specii protejate,  
la Grădina Botanică

„În această zonă, am avut 
adaptări interesante a unor spe-
cii. Aici mă refer la Tisa sau Taxus 
Baccata. E un arbust folosit, în 
trecut, datorită elasticităţii şi re-
zistenţei lăstarilor, pentru arcuri, 
săgeţi, de către strămoşii noştri. 
Probabil, acest lucru ducând la 
o exploatare nesăbuită, specia a 
devenit rară, la momentul actual 
apărând drept vulnerabilă în lis-
ta roşie a României. E considerat 
chiar un monument al naturii. 
Din punct de vedere botanic, 
specia aceasta are foarte multe 
însuşiri, e vorba de câteva ca-
ractere care fac diferenţa. Acele, 
respectiv scoarţa sunt toxice. Ele 
conţin un alcaloid numit taxina 
care este extrem de toxic pentru 
animale, chiar şi pentru cai. Calul 
poate muri. De asemenea, aceas-
tă specie, spre deosebire de alte 
răşinoase, care fac conuri, are 
un altfel de fruct, sămânţa fiind 
înconjurată de o parte cărnoasă, 
numită aril, care este comestibilă. 
Noi avem, de aproximativ 10 ani, 
câteva exemplare din această 
specie care are o creştere destul 
de înceată”, ne-a explicat Paul 
Lupoaie. 

 Altă specie extrem de inte-
resantă care merită admirată 
este Pinus Cembra sau Zâmbrul, 
o plantă la fel de rară precum 
cea anterioară, care se remarcă 
 printr-un colorit verde-brumăriu. 
Acest răşinos este de talie mai 
mare şi se află de mai mult de 
cinci ani în patrimoniul Grădinii 
Botanice, iar evoluţia exemplare-
lor este destul de bună, până în 
prezent. 

Bradul, 
în toată splendoarea sa

 „O altă specie, pe care lumea 
o confundă cu molidul, este bra-
dul. Noi avem câteva exemplare, 
cu toate că e o specie destul de 
pretenţioasă. La fel, face parte 
din lista roşie a României ca fiind 
rară, iar partea bună e că ace-
le exemplare pe care noi le-am 
plantat în urmă cu zece ani au în-
ceput să fructifice. Deci s-au obţi-
nut şi conuri, urmând să le semă-
năm să vedem dacă au şi putere 

germinativă”, ne-a mai explicat 
specialistul. 

 De asemenea, pentru a consti-
tui o zonă alpină veritabilă, care 
să transpună vizitatorul unde-
va la munte, specialiştii Grădinii 
Botanice au plantat şi molizi, o 
specie cu o creştere mai rapidă, 
cu o adaptabilitate destul de ri-
dicată pentru un răşinos plantat 
la câmpie. S-a mers mai departe 
cu experimentul şi, la ora actuală, 
instituţia se poate lăuda cu o pe-
pinieră de molizi.

„Vizitatorii au impresia  
că sunt la munte„

 Cele enumerate anterior sunt 
doar câteva dintre speciile care 
au creat zona alpină a Grădinii 
Botanice, un spaţiu răcoros, re-
laxant şi liniştit căutat de mulţi 
dintre noi. „Este un loc în care 
mulţi dintre vizitatori se plimbă 
şi au impresia că sunt la munte. 
Ne-am folosit şi de configuraţia 
terenului – e vorba de o vale cu 

nişte denivelări, altele chiar le-am 
creat noi, să ne putem apropia 
de acest ecosistem montan. Din 
1997, de când s-au făcut prime-
le plantări în zona alpină, sunt 
rezultate satisfăcătoare”, a sub-
liniat, cu mândrie, şeful secţiei 
Grădina Botanică.

 În ceea ce priveşte îngrijirea 
şi conservarea acestei zone, Paul 
Lupoaie a explicat că e o activita-
te anevoioasă şi, pentru a o men-
ţine în parametri optimi, s-au 
recurs la mai multe modalităţi 
de a menţine umiditatea de care 
au nevoie. „Părerea mea este că 
această zonă alpină merită văzu-
tă pentru că nu toată lumea are 
posibilitatea să meargă la mun-
te, sau merg mai rar. Dacă vin la 
Grădina Botanică, se pot transpu-
ne instantaneu într-o zonă mon-
tană. Zona e deosebit de plăcută 
şi ies nişte poze pe cinste”, a în-
cheiat zâmbind Paul Lupoaie. 

Mihaela Gîdei
Foto: Paul Lupoaie

Zona alpină 
ascunsă din Galaţi 

Lansare de proiect 

Cantina săracilor, 
transformată 

în centru 
multifuncţional

Ieri, la Parcul de Soft, muni-
cipalitatea a lansat proiectul de 
modernizare a Cantinei de aju-
tor social şi transformarea aces-
teia în Centrul Multifuncţional 
Help. Dacă acum, potrivit ma-
nagerului de proiect, Silviu 
Bacalum, nu mai puţin de 700 
de cetăţeni beneficiază, pe 
lună, de hrană la cantină, oda-
tă cu modernizarea încă 100 de 
persoane cu boli cronice, vârst-
nici şi copii proveniţi din familii 
sărace vor putea beneficia de 
masă caldă şi consiliere socială 
şi psihologică. Consilierea va 
avea rolul de a înlătura abando-
nul şcolar sau de a sprijini be-
neficiarii în găsirea unui loc de 
muncă. Actualul sediu, din str. 

Dogăriei nr.26, va fi modernizat 
şi va fi utilat cu echipamente de 
gătit, mobilier şi dulapuri de re-
frigerare, pentru a întruni con-
diţii de nivel european.

Valoarea proiectului este de 
2,8 milioane de lei şi este finan-
ţat prin Programul Operaţional 
Regional 2007-2013, Axa 
Prioritară 3 - Îmbunătăţirea in-
frastructurii sociale, contribuţia 
municipalităţii fiind de doar 
46.322 de lei.

Potrivit directorului Cantinei 
de ajutor social, Roman Apostol 
Picu, 75 la sută dintre benefici-
arii de acum ai meselor calde 
sunt copii.

Nicoleta Onofrei

Combaterea eroziunii solului 

Avem şase ani ca să ne salvăm pământurile 
Potrivit Strategiei pentru 

dezvoltarea sectorului agroa-
limentar pe termen mediu şi 
lung 2020-2030, elaborată de 
Ministerul Agriculturii, în acest 
moment, combaterea eroziunii 
solului la nivel de ţară… nu prea 
există, aşa că nici nu a fost cuan-
tificată. Galaţiul este printre cele 
mai afectate judeţe, numărând 
zeci de albii de torent săpate de 

ploile anilor din urmă. Pentru 
anul 2020, ţinta Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
(MADR) este combaterea eroziu-
nii a un milion de tone de pământ 
anual. Ţinta se menţine până în 
anul 2030, potrivit strategiei. 

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay
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 Şi dacă asta-i dreaptă,/ îmi dă real?...aiurea!...
 deşteptul de acolo nu-i eu.../ şi nu mă ştie,
 nu crede-n des/frânarea/ luminii, n-îndoirea-i...
 stângaciul de aicea/ nu-i el...nici sine die
  
 nu-i...n-are cum, fiindcă/ reflecţia maternă
 i-a pus perete-n cale,/ şi cred că din greşeală...
 nu cred c-a vrut să-şi vadă,/ aşa, anume, oul
 strâmbându-se n-această/ reflexie banală,
  
 venind n-întâmpinarea/ unei scăpări extreme,
 aşa, ca-n dorul lelei,/ din pricini refractare...
 nu cred că el, paternul,/ e loază şi-şi refractă
 sămânţa homo ludens/ zvârlită-n fiecare!...
  
 Chiar dacă e convexă,/ chiar dacă e concavă,
 tot fals, tot păcăleală/ arată-n ochi şi-n minte...
 tot criminal şi cinic/ stă-n raiuri, demiurgul,
 râde la iad, complice,/ cutremură şi minte!
  
 Stă scump şi des la masă/ cu sfânta lui ratare,
 printre oglinzi de ziuă,/ de seară şi de pază...
 Mă uit să iau lumină:/ e fals, e farsă...tremur
 şi sparg şi fug...fiindcă/ oglinzile falsează!
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Ratarea şi cinismul 
unui demiurg

(printre oglinzi)
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